
In
d

ex

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 Sport...............................6,7 VArIA..............................10 MAgAzIn..........................19
eVenIMent.......................3,4 MApAMond..........................8 publIcItAte..................10-17 obSerVAtor.....................20
polItIc..............................5 SocIAl................................9 Agendă..........................18

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

† Soborul Sfinţilor arhangheli 
mihail şi gavriil

”mintea nu este un vas care 
trebuie umplut, ci un foc care 

trebuie aprins.”
Plutarh

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2009 ‑ ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

VAlutA 

Meteo 

Galaþi]

10o  18o

Ceaţă, dimineaţa

MAxIMe 

SInAxAr 
Euro           4,2931    lei
Dolar          3,0403   lei

lunI 
8 noIeMbrIe 2010

                roMânIA, Anul xxI, nr. 6406                                                   20 pAgInI, 1,5 leI

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

InterIor 

eVenIMent/3

o blondă apetisantă a făcut o prezentare 
fierbinte turismului românesc. goală puş‑
că, dezinvoltă şi sigură că telespectatorii 

se uită cu ochii ieşiţi din orbite sau cu limba scoasă 
(după caz!), ea a prezentat românia ca fiind cea mai 
cool destinaţie a verii din Europa şi cea mai complexă 
destinaţie de iarnă. nu, prezentatoarea 
nu era din ţara noastră. Şi nu, ministerul 
Turismului de la noi nu a avut nici o legă‑
tură cu originala prezentare.

E posibil ca lucrul pe care nu l‑au reu‑
şit reprezentanţii ministerului cu miliarde 
de lei, să‑l reuşească blonda‑goală‑puşcă 
şi nu pentru că se plimbă pe ecran cu tot 
trupul ei bronzat, ci pentru că am aflat şi 
noi românii, stupefiaţi, că ţara noastră e un „amestec 
de trecut şi viitor”, o destinaţie plină de lux, care are 
un Braşov cu zeci de pârtii de schi şi locuri de distrac‑

ţie cu nemiluita, că avem 
un litoral cu o mare lim‑
pede‑cristal, cu hoteluri 
de invidiat, o destinaţie 
mai ceva ca Hawaii. 

ascultând, aproape că am fi vrut şi noi să mergem 
în ţara asta – românia, să ne facem praf toţi banii în 
„luxul turismului românesc”. numai că deşi locuim în 
Ea (în românia), ne dăm seama că ne e foarte greu să 
ne deplasăm în locurile despre care am aflat.

nu, nu e rău că turiştii străini vor da navală, în 

urma acestei prezentări cu totul şi cu totul ieşite din 
comun. E rău de ce vor gândi ei când vor constata că 
„din trecut” înseamnă chiar mai groaznic de atât când 
vor nimeri în gropile  luxoase ale patriei, când vor 
realiza că autostrăzile ţin de un viitor îndepărtat şi că 
doar preţurile sunt „de lux”.

nu avem decât vorbe, ca de obicei. Vorbim mult, 
dăm din mâini, din picioare, încercând să ne facem 

înţeleşi, remarcaţi. Vorbim fără noimă, stăm bine la 
teorii şi proiecte goale de sens, care nu se vor ma‑
terializa niciodată (hai să nu ne aducem aminte de 
proiectul „Dracula land”!). în continuare ne smulgem 
părul din cap de ciudă şi frustrare, privind la vecinii 
noştri unguri sau cehi, care sunt cu câteva mii de kilo‑

metri de autostradă înaintea noastră, 
ca infrastructură şi civilizaţie, deşi au 
pornit de la zero, ca şi noi.

noi am rămas tot cu gura mare, 
cu luminiţa‑de‑la‑capătul‑tunelului, 
cu vaca pe drumurile naţionale, cu 
maidanezii de care nu mai avem loc 
în ţară, am rămas cu toate locurile 
minunate şi rupte din rai care acum 

sunt în paragină, adică nici măcar nu am rămas pe loc, 
în timp ce alţii au evoluat, ci am făcut paşi înapoi şi 
am privit cum totul se dărâmă în jur.

Deci cum zicea blonda‑goală că se ajunge în ţara 
turismului de lux, unde „trecutul se îmbină cu viito‑
rul”?

Marcă înregistrată topless
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Miercuri, întâlnire 
cu cititorii

Bun re‑găsit, 
Aeroport!

Nu numai că aici m‑am 
născut şi de la magazinele 
de aici îmi place să‑mi fac 
cum părăturile, dar îmi ador 
cartierul. Aşadar, miercuri 
nu vă faceţi program: la ora 
9 dimineaţă ne întâlnim 
în Beverly Hills, la chioşcul 
„Vieţii libere”, la o discuţie 
despre faţade, şantiere ISPA, 
moartea lui Păunescu, preţul 
medicamentelor şi orice alte 
subiecte vreţi să regăsiţi în 
ziar.
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Onomastică 
în toată regula de 
Sf. Mihail şi Gavriil

La mulţi ani!
[ La Galaţi, 
 35.082 de sărbătoriţi 

Din fericire, este impo‑
sibil pentru noi, gălăţenii 
cu alte nume, să nu avem 
doi‑trei‑patru colegi pe 
care să îi cheme ca pe Sfinţii 
Arhangheli. Iar dacă sunt fe‑
te‑sfinte, cu atât mai bine: 
doamnele fac o plăcintă de 
poveste. 

Iată însă „scorurile” sta‑
tistice gălăţene ale celor 
care poartă numele sfinţilor 
Mihail şi Gavriil (şi derivate 
ale acestora): la Galaţi, avem 
10.706 de Mihaele, 7.295 
de Mihai, 1.504 de Mihăiţă 
şi 1.242 de Mihail – în total 
20.747 de sărbătoriţi cu acest 
nume. Dar pentru că este săr‑
bătoare dublă, iată şi calculul 
pentru Gabi: avem 7.037 de 
Gabriel, 6.609 de Gabriele, 
460 de Gabi, 179 de Gavrilă 
şi 50 de Gavril – adică 14.335 
de buni de cinste. 

Să nu uităm că „Mihai” îşi 
are rădăcinile etimologice în 
limba ebraică, însemnând 
„Cel ce este ca Dumnezeu”. 
La fel, „Gabriel” vine tot 
din ebraică şi semnifică 
„Dumnezeu este fiinţa mea”.

De onomastică, vă dorim 
să fiţi sănătoşi, veseli şi foar‑
te generoşi cu bunătăţile – 
doar sunteţi sărbătoriţi, da?!

Elena Parapiru

[ La Palatul Parlamentului, cele mai bune firme au fost premiate la scenă deschisă [ Arcada Company, locul doi în clasamentul general, 
la categoria întreprinderi mijlocii [ Pe domeniilor lor de activitate s‑au mai remarcat IFN Total Finance, NAVROM, Prutul SA, Mairon SA, 

Den Breejen Romania SRL şi Helmers SRL [ Ministrul de Finanţe a fugit de presă

Topul Naţional al IMM‑urilor

AFACeRI şI PROFIT Pe TIMP De CRIză
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Verdictul de la ora 15.00

Primăria 
îşi joacă 
viitorul 
sediu

[ Licităm sau nu? asta‑i întrebarea [ Copos a renunţat să liciteze în favoarea Primăriei, la rugă‑
mintea prietenului său Marian Filimon, şeful IMM‑urilor gălăţene! [ Părerea unui specialist: Hotelul 
„Faleza” ‑ fundat bine! [ Deputatul Toader spune că Primăria nu trebuie să stea la coadă şi cere să se 
facă un transfer al hotelului

„Căldura din părţi” doare tot mai tare

Scoateţi‑vă ţevile 
din casa mea!
[ Articolul publicat acum două săptămâni vizavi de Ordinul 343 al 
ANRSC, prin care posesorii de centrale termice ar urma să contribuie 
la facturile din sistemul centralizat, nu rămâne fără ecouri [ Gălăţenii 
ne scriu că sunt hotărâţi să renunţe şi la coloanele care le traversează 
apartamentul  
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Aniversare

eVenIMent/4

Vasile Ghica 
la 70 de ani

În acest weekend, 

8.000 de gălăţeni  
la expoziţie

La început de weekend

Hoţie cu wola

Săptămână aniversară

zilele 
Bibliotecii 
„V.A. Urechia”

Oţelul 2010 ‑ combinaţie de militărie, 
valoare şi abilitate

regIMentul 
„11 ŞIret”

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

reVIStA
„Alege tV”
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Reacţie la... roz

Proprietarul 
gospodar are 
dosar penal!

Alegeri municipale 
la PDL Tecuci 

Finkelstain  ‑ 
reales 
preşedinte

Invitaţi, 
dar ţinuţi la uşă

Conferinţa 
UNPR ‑ 
cu uşile închise!
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Mii de români şi‑au luat ră‑
mas bun de la Adrian Păunescu, 
ieri poetul fiind înmormântat 
în Cimitirul Bellu din Capitală. 
Sâmbătă seară, sicriul cu tru‑
pul neînsufleţit al maestrului 
Păunescu a fost depus la Ateneul 
Român. Ieri, în aplauzele mulţi‑
mii, sicriul a fost dus la Biserica 
Boteanu, pentru oficierea sluj‑

Peste 1.300.000 de români 
îşi aniversează onomastica as‑
tăzi de sărbătoarea Sfinţilor 
Arhangheli Mihail şi Gavriil, 
potrivit statisticilor Direcţiei 
pentru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de Date. 
Din cele 1.306.537 de persoa‑
ne care poartă nume sau de‑
rivate ale numelor de Mihail şi 
Gavriil, majoritatea sunt bărbaţi 
(726.294). Cei mai mulţi poar‑

tă numele de Mihai (360.872), 
Gabriel (237.458), Mihail (54.158), 
Mihăiţă (27.197) şi Gavril (22.058). 
Totodată, se sărbătoresc şi 
Gavrilă (8.131), Mihnea (6.786), 
Gabi (4.047), Mihalache (2.544) şi 
Mişu (1.632). Cele mai frecvente 
prenume ale femeilor sărbăto‑
rite în această zi sunt Mihaela 
(351.150), Gabriela (218.815), 
Mihaiela (6.595), Gabi (3.5189) şi 
Găbiţa (159).

Adoptarea de urgenţă a Legii 
Educaţiei naţionale sau coali‑
ţia se rupe! Acesta este mesajul 
transmis de şeful UDMR, Marko 
Bela, partenerilor de guvernare. 
De la Tîrgu Mureş, liderii UDMR 
le‑au spus democrat‑liberali‑
lor că au o săptămână pentru a 
debloca Legea Educaţiei de la 
Senat. Radu Berceanu (senator 
PDL) a propus ca legea să se în‑
toarcă la Camera Deputaţilor, 

pentru că, după modificările de 
la Senat, oricum nu mai cores‑
punde cu cea votată de deputaţi. 
Marko Bela afirmă că blocarea 
Legii Educaţiei pune în pericol 
lărgirea drepturilor minorităţi‑
lor, unul din obiectivele UDMR. 
Pe lângă predarea geografiei şi 
istoriei României în limbile mi‑
norităţilor, noua lege va permite 
şi organizarea claselor în funcţie 
de naţionalitate.

Salariile angajaţilor din secto‑
rul bugetar vor creşte anul viitor, 
dar nu vor reveni la nivelul de 
dinaintea reducerii cu 25 la sută 
aplicată de la 1 iulie 2010, a de‑
clarat guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu, care crede că Executivul 
şi‑a făcut treaba din punct de ve‑
dere al nevoii de ajustare a eco‑
nomiei. “Reducerea de 25 la sută 
(a salariilor bugetarilor ‑ n.r.) s‑a 
aplicat la jumătate de an, ceea ce 
înseamnă, chiar cu vorbele dom‑
nului Vlădescu (fost ministru al 
Finanţelor ‑ n.r.), că dacă s‑ar fi 
aplicat de la începutul anului ar 
fi fost doar de circa 12 la sută. 
(...) Cu alte cuvinte, pentru că o 
anumită reducere va trebui să 
rămână şi la anul, indiferent de 
cât va fi inflaţia, asta iarăşi pe un 
calcul aritmetic simplu, scăderea 
de la anul, comparativ cu 2009, 
adică începutul acestui an, va fi 
mult mai mică decât cea care s‑a 

aplicat începând cu 1 iulie 2010”, 
a declarat Isărescu, în cadrul emi‑
siunii “După 20 de ani”, difuzată 
ieri de Pro TV.

Guvernul a decis să reducă 
salariile angajaţilor din sectorul 
bugetar cu 25 la sută începând 
cu 1 iulie, dar doar până la 1 ia‑
nuarie. Curtea Constituţională 
a dat aviz de constituţionalitate 
pe tăierea salariilor bugetarilor 
pentru o perioadă temporară, iar 
dacă prin legea salarizării unitare 
mai multe categorii de salarii nu 
revin la nivelul anterior scăderii, 
noua lege ar putea fi considerată 
neconstituţională. Preşedintele 
Traian Băsescu a declarat, la în‑
ceputul lunii noiembrie, că s‑ar 
putea reveni asupra “unei bune 
părţi” din reducerea de 25 la sută 
a salariilor, dar a refuzat să dea o 
cifră până când nu este aprobată 
legea salarizării unitare.

Potrivit guvernatorului BNR, 

şansele ca economia să creas‑
că anul viitor sunt mici dacă nu 
vor fi alocaţi mai mulţi bani de la 
buget pentru investiţii efective, 
nu statistice, în condiţiile în care 
sectorul privat îşi revine destul 
de greu. Isărescu a mai afirmat 
că revenirea economică nu se va 
simţi imediat la nivelul populaţi‑
ei, iar efectele sociale ale crizei ar 
putea să persiste chiar la nivelul 
intregului an 2011. Guvernatorul 
BNR crede că, dacă Executivul 
alocă mai mulţi bani pentru in‑
vestiţii de la începutul anului vi‑
itor, atunci starea economiei se 
va îmbunătăţi substanţial.

Mugur Isărescu a declarat 
că nivelul principalelor taxe în 
România este “relativ scăzut” 
raportat la impozitele mari, cu 
excepţia TVA, despre care spune 
că va fi menţinut la nivelul actu‑
al, de 24 la sută, “cel puţin câţiva 
ani”.

Guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu, invitat la emisiunea 
“După 20 de ani”, difuzată ieri la 
Pro TV, a declarat că nu este in‑
teresat de o nouă candidatură la 
Preşedinţie pentru a îmbunătăţi 
condiţiile din mediul de afaceri, 
arătând că oricum rezolvarea 
acestor probleme nu ţine de şe‑
ful statului, şi spune că va rămâ‑
ne la vinăria sa, unde va produce 
un vin bun. 

La întrebarea dacă s‑a mai 
gândit la o nouă candidatură la 
Preşedinţie, Isărescu a afirmat: 
“O să rămân la vinărie şi vă pro‑
mit că o să produc vin bun!”. 
Isărescu a spus că a înţeles din 
activitatea firmei la care este ac‑
ţionar majoritar că nu este uşor 

Râmnicu 
Vâlcea
Bancomat 
jefuit

Mai multe persoane 
au furat, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, pes‑
te 150.000 de lei dintr‑un 
bancomat aparţinând 
BCR, aflat la intrarea în 
sediul unei societăţi din 
Râmnicu Vâlcea, după ce 
i‑au luat paznicului pisto‑
lul, l‑au bătut pe bărbat, 
l‑au legat şi l‑au încuiat 
apoi într‑o încăpere, au 
afirmat sâmbătă surse ju‑
diciare. Potrivit reprezen‑
tanţilor Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Vâlcea, din declaraţiile 
paznicului şi din primele 
cercetări reiese că acesta 
a sesizat la un moment 
dat, în faţa punctului de 
acces în firmă, unde îşi 
desfăşura serviciul de 
pază, un autoturism care 
parcase, iar ulterior s‑a 
deplasat la acesta pentru 
a‑i cere şoferului să mute 
maşina de acolo. “În ma‑
şină erau două persoane, 
iar în momentul în care 
paznicul a ajuns la aces‑
tea din spate au apărut 
alţi trei indivizi, mascaţi, 
care l‑au bătut şi l‑au 
imobilizat pe paznic. 

Ulterior, l‑au închis în 
baia punctului de acces 
în societate, iar apoi au 
tăiat balamalele cutiilor 
bancomatului, pe care 
l‑au furat cu tot cu bani. 
Atacatorii l‑au legat pe 
paznic cu o curea, cu 
mâinile la spate, iar după 
ce agresorii au fugit băr‑
batul a reuşit să se dezle‑
ge, a spart o uşă a încă‑
perii, apoi l‑a anunţat pe 
dispecerul de serviciu al 
firmei. În urma inciden‑
tului, paznicul, în vârstă 
de 28 de ani, a ajuns la 
Spitalul Judeţean din 
Râmnicu Vâlcea. 

Până ieri, autorii jafu‑
lui nu fuseseră prinşi de 
poliţişti, însă pistolul pe 
care aceştia l‑au furat de 
la agentul de pază al so‑
cietăţii comerciale a fost 
descoperit abandonat 
sub un pod de pe DN 7. 
Pistolul, încărcat cu şase 
gloanţe, a fost găsit de 
poliţişti sâmbătă sea‑
ră, sub podul din satul 
Aldeşti, comuna Goleşti, 
care este situată la câţi‑
va kilometri de Râmnicu 
Vâlcea.

Muzică
77 de piese 
pentru 
Eurovision

Compozitorii români 
au înscris 77 de piese în 
cursa pentru desemna‑
rea melodiei care va re‑
prezenta România la edi‑
ţia din 2011 a concursului 
muzical Eurovision, care 
va avea loc în oraşul ger‑
man Dusseldorf, pe 14 
mai, a informat televiziu‑
nea publică. Perioada de 
înscrieri pentru selecţia 
naţională Eurovision s‑a 
încheiat vineri, 5 noiem‑
brie, la ora 20.00. 

Organizatorii esti‑
mează că vor sosi şi alte 
melodii după această 
dată, având în vedere 
că 5 noiembrie a fost ul‑
tima zi de expediere a 
plicurilor (data poştei). 
“Cred că apariţia în cur‑
tea Televiziunii Române a 
atrăgătorului BMW‑seria 
3 ‑ marele premiu al 
selecţiei naţionale 
Eurovision 2011 ‑ i‑a im‑
pulsionat pe compozitori 
pe ultima sută de metri. 

Numărul melodii‑
lor înscrise a răsturnat 
pronosticurile sumbre 
ale unor cârcotaşi, care, 
motivând cu preselecţia 
timpurie şi cu organiza‑
rea finalei naţionale de 
Revelion, anticipau că nu 
vom avea niciun înscris 
în competiţie”, a declarat 
Marina Almăşan Socaciu, 
coordonatoarea proiec‑
tului Eurovision 2011. “Iată 
însă că artiştii români au 
înţeles miza extrem de 
importantă ‑ personală şi 
naţională ‑ a participării 
la acest eveniment, drept 
pentru care, marţi, juriul 
de specialişti va avea de 
unde să aleagă cele mini‑
mum 12 piese finaliste!”, 
a adăugat aceasta. 

Organizatorii, în 
prezenţa unui notar, vor 
deschide, în data de 8 
noiembrie, plicurile pri‑
mite la TVR, iar cele care 
întrunesc toate condiţiile 
din regulamentul concur‑
sului vor fi jurizate, marţi, 
9 noiembrie, într‑o primă 
fază, cea de preselecţie, 
de un juriu format din 
compozitori, interpreţi, 
profesionişti din radio şi 
televiziune. 

În urma acestei 
jurizări, între 12 şi 17 
piese vor intra în selecţia 
naţională Eurovision 
2011, care se va desfăşura 
la TVR, în noaptea de 
Revelion, şi va fi difuzată 
în direct pe TVR 1 şi TVR 
Internaţional.

Film
Nominalizaţi 
la Oscarurile 
europene

George Piştereanu a 
fost nominalizat la cate‑
goria “cel mai bun actor” 
la ediţia din acest an a 
premiilor Academiei de 
Film Europene, pentru 
rolul din lungmetrajul 
“Eu când vreau să fluier, 
fluier”, în regia lui Florin 
Şerban, în timp ce Radu 
Mihăileanu a fost nomi‑
nalizat la premiul pen‑
tru cel mai bun scena‑
riu, pentru “Concertul”. 
George Piştereanu este 
al doilea actor român 
nominalizat la premi‑
ile Academiei de Film 
Europene după Dorel 
Vişan, în 1988, pentru ro‑
lul personajului principal 
din pelicula “Iacob”, în re‑
gia lui Mircea Daneliuc. 

Nominalizările au 
fost stabilite de către 
membrii Academiei de 
Film Europene, în urma 
unui amplu proces de 
votare, la care au parti‑
cipat cei peste 2.300 de 
profesionişti din lumea 
filmului. Gala de premie‑
re va avea loc la Tallin, în 
Estonia, pe 4 decembrie.

(Foto Mediafax – Liviu Adăscăliţei)

Lacrimi şi aplauze

Adrian Păunescu, înmormântat 
cu onoruri militare

Adrian Păunescu a fost înmormântat cu onoruri militare, ieri după-amiază, pe Aleea 
Scriitorilor din Cimitirul Bellu din Capitală, în prezenţa a mii de oameni, înainte de slujba de 
înmormântare mai multe personalităţi susţinând discursuri în care au evocat personalitatea 
poetului.

bei de pomenire. Alte sute de 
români s‑au strâns la Cimitirul 
Bellu din Capitală, în aşteptarea 
cortegiului funerar.

La sosirea cortegiului funerar, 
Cimitirul Bellu era arhiplin, câte‑
va mii de oameni venind să‑şi ia 

rămas bun de la poet. Pe o scenă 
amenajată aproape de intrarea 
pe Aleea Scriitorilor, au ţinut dis‑
cursuri mai multe personalităţi: 
Mihai Cimpoi, preşedintele 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova, Gheorghe Duca, 

preşedintele Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei, Varujan 
Vosganian, vicepreşedinte al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
liderul PRM Corneliu Vadim 
Tudor, muzicianul Victor Socaciu, 
istoricul Dan Berindei, jurnalistul 

Marius Tucă. Aceştia au evo‑
cat personalitatea omului de 
cultură şi au rememorat diverse 
momente petrecute alături de 
acesta.

Mai mulţi preoţi au oficiat o 
scurtă slujbă, iar mulţimea adu‑
nată la mormântul lui Adrian 
Păunescu l‑a aplaudat pe poet, 
în acordurile fanfarei, după care 
garda militară a tras în aer mai 
multe salve. De asemenea, a fost 
cântat imnul de stat. Drapelul cu 
care fusese acoperit sicriul a fost 
înmânat soţiei poetului, Carmen 
Păunescu.

Poetul Adrian Păunescu a 
încetat din viaţă vineri diminea‑
ţă, 5 noiembrie, la vârsta de 67 
de ani, la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, unde a 
fost internat din 26 octombrie, 
cu probleme cardiace, renale şi 
hepatice.

Adrian Păunescu ‑ născut la 
20 iulie 1943, în Copăceni, jude‑
ţul Bălţi, Basarabia, în prezent 
Republica Moldova ‑ a fost poet, 
publicist şi om politic. Adrian 
Păunescu este cunoscut mai 
ales ca poet şi ca organizator al 
Cenaclului Flacăra, el fiind şi unul 
dintre cei mai prolifici autori ro‑
mâni contemporani.

Sf. Mihail şi Gavriil

Români 
la onomastică

În 2011

Salariile bugetarilor 
vor creşte, dar...

[ Potrivit guvernatorului BNR, salariile bugetarilor vor creşte 
anul viitor, dar nu vor reveni la nivelul de dinaintea reducerii 

cu 25 la sută [ Şansele ca economia să crească anul viitor sunt 
mici, dacă nu vor fi alocaţi mai mulţi bani de la buget pentru 

investiţii efective, a declarat Mugur Isărescu, adăugând că TVA va 
rămâne la 24 la sută cel puţin câţiva ani

Isărescu nu vrea la preşedinţie

„O să rămân la vinărie”

Între Legea Educaţiei şi coaliţie

Condiţii UDMR

să se facă afaceri în sens pozitiv 
în România, adică să se creeze 
locuri de muncă, să se plătească 
salarii şi impozite, în contextul 
birocraţiei ridicate şi al număru‑
lui mare de impozite. Întrebat de 
ce nu candidează la Preşedinţie 
pentru a schimba lucrurile, 
Isărescu a arătat că rezolvarea 
problemelor nu depinde de o 
asemenea funcţie. În ultimul an, 
în special după ce guvernul a 

căzut în toamna anului 2009, nu‑
mele lui Isărescu a fost vehiculat 
de mai multe ori pentru funcţia 
de premier, de fiecare dată însă 
guvernatorul BNR sau apropiaţii 
acestuia infirmând acceptarea 
unei asemenea oferte. Isărescu a 
fost premier din decembrie 1999 
până în noiembrie 2000, când 
a candidat la Preşedinţie, însă a 
obţinut în primul tur de scrutin 
doar 9,5 la sută din voturi.

Bucureşti
Scandalul Catedralei "Sfântul Iosif”

Arhiepiscopia Romano‑Catolică cere demolarea turnului de 
lângă Catedrala “Sfântul Iosif” din Capitală. Asta după ce autorizaţia 
de construcţie a clădirii a fost anulată de Curtea de Apel Suceava. 
Decizia instanţei poate fi însă atacată de proprietarii imobilului. Dacă 
vor pierde din nou în instanţă, ei ameninţă că vor cere despăgubiri 
de zeci de milioane de euro primăriei de sector, care a dat autorizaţia. 
Clădirea are 18 etaje şi 75 de metri înălţime. 

Proiect legislativ
Viitorul construcţiilor comuniste

Clădirile industriale comuniste şi blocurile neterminate, începute 
de regimul ceauşist, ar putea fi transformate în locuinţe sociale. 
Conform noului proiect al legii locuinţelor, care va intra săptămâna 
aceasta în dezbatere publică, citat de tvr.ro, autorităţile locale ar 
trebui să cureţe oraşul de fabricile dezafectate, dar şi de clădirile 
nefolosite din zonele centrale, transformându‑le, pe bani europeni, 
în mici apartamente, pe care viitorii chiriaşi să şi le poată permite.
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Text şi foto Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Trebuie să-i cunoști pe greci 
atunci când dansează! Și s-a dan-
sat mult, mult și superb, când le-
gănat și în vârf de picior, când cu 
ritmuri drăcești, uneori chiar cu 
adevărate acrobaţii aeriene băr-
bătești, s-a cântat și s-a recitat pe 
săturate la spectacolul organizat 
sâmbătă de comunitatea elenă 
la Teatrul Muzical „Nae Leonard”. 
Imnul României, apoi Imnul 
Greciei au ridicat sala în picioa-
re, în faţa celor două steaguri. 
Apoi s-a aplaudat. După evoca-

rea evenimentului sărbătorit cu 
justi� cată mândrie: Ziua Marelui 
“NU”. Sâmbătă s-a marcat de 
fapt evenimentul din noaptea 
de 28 octombrie 1940, când am-
basadorul Italiei fasciste a intrat 
în miez de noapte în casa pre-
mierului grec Ioannis Metaxas: 
i-a cerut permisiunea ca trupele 
italiene sa treacă prin Grecia ca 
să invadeze Europa. Ameninţat 
cu războiul, Metaxas a replicat 
atunci scurt: „Oxi!” – adică „Nu!”. 
Grecii au ieșit în stradă a doua 

zi, strigând același lucru.  Este o 
ocazie, peste ani, de a-i come-
mora pe eroii greci…

Costumele populare grecești 
viu colorate au alternat sâmbătă 
cu costume populare românești, 
îmbrăcate și de câţiva copilași 
delicioși. Emoţie în sală, aplau-
ze, mișcări legănate – un prilej 
pentru membrii vechii etnii sta-
tornicite în Galaţii de altădată 
să se vadă iar în număr cât mai 
mare…

Text și foto: Victor Cilincă

Gălăţeni 
la Bucureşti
Apariţie 
editorială, 
lansată la 
„Gaudeamus”

Târgul Internaţional 
de Carte „Gaudeamus”, 
organizat la București, 
peste două săptămâni, 
va găzdui lansarea a cel 
puţin unui volum semnat 
de un gălăţean. Florina 
Zaharia, căreia Editura 
Paralela 45 i-a publicat 
versurile, își va lansa car-
tea „eua” la standul edi-
turii din Pavilion Central 
Romexpo. Evenimentul 
are loc vineri, 19 noiem-
brie, începând cu ora 
15,00. Invitaţii autoarei 
vor �  Dan Mircea Cipariu, 
Andra Rotaru și Dmitri 
Miticov.

Majoritatea poeme-
lor din acest volum au 
fost scrise în ultimii doi 
ani, Florina Zaharia de-
clarându-ne, săptămâna 
aceasta, într-un moment 
cert de inspiraţie: „A 
fost ca un joc cu plasti-
lină. Făceam ochii, gura, 

La început 
de weekend
Hoţie cu wola 
[ Mai întâi boul, apoi 
oul - după cele 50 de 
tone de fier „răpite” pe 
24 octombrie, furtul 
„minor” de vineri seara: 
şapte tone de fier  

Știm, au fost vremuri în 
care furnicarul de la Halda 
de Zgură reușea să încre-
ţească pielea pe orice gălă-
ţean sensibil. Mai nou însă, 
hoţii au abandonat culesul 
manual al holdelor cu � er 
și s-au industrializat. Totul 
se rezumă la productivita-
te, este? 

Pârtie, trece wola 
cu fier!

Astfel, jandarmii a� aţi 
în apropierea ArcelorMittal 
vineri noaptea, la ora 
23,00, au găsit lângă gar-
dul societăţii, în Movileni, 
o wolă care avea în cupă 
mai multe piese metalice, 
din � er masiv. 

Bizar, dar oamenii legii 
nu i-au găsit nici pe pro-
prietarul sau pe condu-
cătorul auto al utilajului. 
Veri� cările demonstrează 
însă că � erul a fost furat 
din UCC 2, metalul urmând 
să ajungă la un centru de 
colectare a � erului vechi 
din localitate.

Poftiţi fierul înapoi!

Echipajul de jandar-
merie a sesizat imediat 
conducerea ArcelorMittal, 
căreia i-au fost predate 
atât cele 7,5 tone de � er 
(valorând 6.000 lei), cât și 
wola, urmând să � e făcute 
cercetări cu privire la apar-
tenenţa utilajului.

Cu doar două săptă-
mâni în urmă, jandarmii 
gălăţeni prindeau în � a-
grant doi tineri care fura-
seră din Combinat 50 de 
tone de � er, în valoare de 
37.500 lei.

Elena Parapiru

Independenţa
Furaje mistuite 
de foc

Vineri cu ghinion – 
așa s-a dovedit a �  pri-
ma zi de weekend pen-
tru familia lui Valerică 
Ene, din Independenţa. 
Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„Pompierii din localitate și 
cei din Garda Pechea au in-
tervenit la ora 13,50 pentru 
stingerea incendiului iz-
bucnit la gospodărie, focul 
� ind lichidat la ora 16,20. 
Din păcate, nu au putut �  
salvate din � ăcări opt tone 
de furaje, gardul de scân-
dură și adăpostul anima-
lelor. Incendiul pare să �  
pornit de la o ţigară”. 

Singura veste bună este 
că nu au existat victime ale 
focului.

Elena Parapiru

Pechea
Gospodărie 
în flăcări

Intervenţia pompieri-
lor s-a impus sâmbătă, la 
gospodăria Anei Bratu, din 
Pechea: „Focul a izbucnit 
la ora 15,30, � ind lichidat 
în decurs de o oră. Au ars 
șase tone de coceni și cinci 
metri liniari de gard. Pentru 
stingerea incendiului pro-
vocat, se pare, de o ţigară, 
au intervenit pompierii din 
Garda Pechea”, a declarat 
căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pen-
tru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi.

Elena Parapiru

Toate drumurile me-
diului de afaceri 
au dus la sfârșitul 
săptămânii trecu-

te la Palatul Parlamentului, 
acolo unde s-a desfășurat 
a XVIII-a ediţie a „Topului 
Naţional al Firmelor Private”, 
realizat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici și 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
în colaborare cu Agenţia pen-
tru Implementarea Proiectelor 
și Programelor pentru IMM-uri 
(AIPPIMM). După greutatea cu 
care s-a găsit un loc în parcarea 
celei mai mari clădiri adminis-
trative civile din lume s-ar putea 
crede că afacerile nu merg chiar 
atât de rău în România. Însă, 
pentru topul din acest an, chiar 
că a meritat desfășurarea covo-
rului roșu în faţa premianţilor, 
dat � ind faptul că la baza cla-
samentelor au stat rezultatele 
obţinute în 2009, un an în care 
criza economică a făcut ravagii. 
La eveniment au participat în 
jur de o mie de întreprinzători, 
printre care și gălăţeni, din pă-
cate mai puţini ca în anii pre-
cedenţi… Și reprezentanţii la 
nivelul autorităţilor au fost mai 
puţini. Politicieni, miniștri s-au 
cam simţit cu musca pe căciulă 
anul acesta și au considerat că ar 
�  mai bine să � e mai rezervaţi în 
apariţiile publice. 

Optimism în vremuri grele

Primul eveniment al zilei a 
fost organizarea unei mese ro-
tunde dedicate evoluţiei me-
diului de afaceri, în special ab-
sorbţiei fondurilor europene, 
moderator � ind chiar președin-
tele CNIPPMR, Ovidiu Nicolescu, 
alături de el � ind invitatul spe-
cial al reuniunii, dl Georg Toi� , 
președintele Uniunii Europene a 
Artizanatului și a Întreprinderilor 
Private Mici și Mijlocii (UEAPME). 
O discuţie binevenită, mai ales 
în condiţiile în care, săptămâna 

fost organizarea unei mese ro-
tunde dedicate evoluţiei me-
diului de afaceri, în special ab-
sorbţiei fondurilor europene, 
moderator � ind chiar președin-
tele CNIPPMR, Ovidiu Nicolescu, 
alături de el � ind invitatul spe-
cial al reuniunii, dl Georg Toi� , 
președintele Uniunii Europene a 
Artizanatului și a Întreprinderilor 
Private Mici și Mijlocii (UEAPME). 
O discuţie binevenită, mai ales 
în condiţiile în care, săptămâna 

Aceşti 
Zorba 
de azi, 
cu aceleaşi 
dansuri 
în sânge...

mâinile, după care le 
stricam și începeam cu 
genunchii. Trupul cărţii 
a apărut târziu și foarte 
contorsionat. Înainte de 
a trimite manuscrisul la 
tipar m-am împrietenit 
cu eua. 

Adică și cu ea, și cu 
mine, am inversat locu-
rile, ne-am amestecat, 
ne-am înlocuit și am ră-
mas de-atunci în acest 
joc. Acum când îmbră-
ţișez ceva, braţele sunt 
ale ei. 

Întunericul, pansa-
mentele, încrâncena-
rea sunt ochii ei. Seni-
nătatea și su� etul au 
rămas la mine. Așa arată 
eua în acest moment. 
Amândouă suntem bine. 
Sper ca eua să � e înţelea-
să, (re)citită și confunda-
tă cu mine. Și liberă.”

Dacă nu veţi �  la 
București, la Târgul „Gau-
deamus”, atunci tre buie 
să aveţi răbdare până la 
începutul lunii decem-
brie, atunci când volu-
mul „eua” va �  lansat și la 
Galaţi, după cum a anun-
ţat autoarea.

Cristina S.Carp

Festivitatea 
de premiere

Dezbateri 
la Masa 

Rotundă 
de la topul 
IMM-urilor

Topul Naţional al IMM-urilor

Afaceri şi profit 
pe timp de criză

[ La Palatul Parlamentului, cele mai bune firme au fost premiate la scenă 
deschisă [ Arcada Company, locul doi în clasamentul general, la categoria 

întreprinderi mijlocii [ Pe domeniile lor de activitate s-au mai remarcat IFN 
Total Finance, NAVROM, Prutul SA, Mairon SA, Den Breejen Romania SRL şi 

Helmers SRL [ Ministrul de Finanţe a fugit de presă  

trecută, într-un raport al Băncii 
Mondiale („Doing Business 
2011”), mediul de afaceri din 
România este prezentat drept 
mai puţin favorabil chiar și decât 
cel din Botswana! „Eu, sincer, mă 
îndoiesc, totuși, că mediul de 
afaceri din România a ajuns chiar 
așa…, a declarat pentru „Viaţa 
liberă” Ovidiu Nicolescu, preșe-
dintele CNIPMMR. Dar o astfel 
de evaluare trage un serios sem-
nal de alarmă și  evidenţiază că, 
pe fondul crizei, acest mediu s-a 
deteriorat. O astfel de apreciere 
este un semnal negativ în lumea 
investitorilor… Ar trebui, poate, 
să transmitem niște semnale mai 
încurajatoare, dat � ind faptul că 
factorul psihologic este foarte 
important”. Pe optimism, mai 
ales într-un moment festiv, mi-
zează și președintele UEAPME, 
Georg Toi� :  „Mediul de afaceri 
din România este la doar 20 
de ani distanţă de comunism, 
în condiţiile în care Germania, 
Austria au parcurs peste 60 ani 
de modernizare.  Lumea trebuie 
să înveţe ce înseamnă a �  între-
prinzător. Sunteţi în prima fază 
de dezvoltare, trebuie trecut la 
nivelul următor, ceea ce necesi-
tă ceva timp. Trebuie să învăţaţi 
din experienţa ţărilor vestice, 
dar după cum s-a văzut nu tot 
ce este în Vest este bun – criza 
� nanciară -  trebuie să schim-
băm ceva din această aborda-
re. Trebuie să construim afaceri 
reale, bazate pe producţie, pe 
IMM, nu pe castele � nanciare de 
nisip. Desigur, este foarte greu, 
dar trebuie să � m optimiști. Fără 
optimism nu poate exista un în-
treprinzător adevărat.” 

Galaţiul, prezenţă 
mai modestă

La scenă deschisă, la nivel 
naţional, prezenţa gălăţeană a 
fost, din păcate, mai modestă 
ca în anii precedenţi. La topul 
naţional general, doar Arcada 
Company a reușit să ocupe locul 
doi la categoria întreprinderilor 
mijlocii, iar IFN Total Finance a 
reușit să câștige un Premiu de 

Excelenţă în Afaceri. Din păca-
te, cele două companii nu au 
avut reprezentanţi care să ridice 
trofeele. Prin extensie, pe zona 
Galaţi – Brăila, am putea totuși 
să ne mândrim cu performanţa 
Grupului de Firme Caruz, ce a 
primit un Premiu Special pentru 
rezultatele obţinute în afaceri în 
ultimii 15 ani. „Noi considerăm 
că încă n-am ieșit din criză, cri-
za se va mai adânci o perioadă 
pentru că nu s-au luat măsurile 
care �  trebuit luate…  Doar zona 
Galaţi - Brăila va face excepţie de 
la această linie generală”, ne-a 
declarat Gheorghe Caruz, întor-
când vorba din mers. 

Trebuie, totuși, să precizăm 
că sunt � rme gălăţene, mai ales 
în zona întreprinderilor mari, 
care au obţinut rezultate bune 
în domeniul lor de activitate. 
Prima clasată în topul gălăţean 
la întreprinderi mari, Metex Big 
SA, a ocupat locul 70 la nivel na-
ţional și locul opt ca pro� t brut 
(45,3 milioane lei) pe domeniul 
închirierii și subînchirierii bunu-
rilor imobiliare. Vega ’93, cu un 
pro� t de 34,2 milioane lei, a ocu-
pat locul 85 în clasamentul ge-
neral și locul cinci pe domeniul 
lucrărilor în construcţii de clădiri. 
Strict pe domeniile lor de activi-
tate, NAVROM s-a clasat pe locul 
întâi la „Transportul de marfă căi 
navigabile interioare”, Prutul SA 
este lider la „Fabricarea uleiuri-
lor”, iar Mairon Galaţi s-a clasat 

pe locul doi pe ţară la categoria 
„Comerţ cu ridicata al metalelor 
și minereurilor metalice”. La în-
treprinderile mijlocii, în afară de 
Arcada, la nivel naţional s-au mai 
remarcat pe domeniilor lor de 
activitate NAVROM Bac – locul 
doi la „Transport de pasageri pe 
căile navigabile interioare”, Den 
Breejen Romania SRL – locul doi 
la „Tratarea și acoperirea metale-
lor” și Helmers SRL – locul doi la 
„Lucrări de tâmplărie și dulghe-
rie”. 

Economie polarizată

„Galaţiul a avut, într-adevăr, 
mai puţine � rme la vârf. E un re-
cul, trebuie să o recunoaștem, 
era poate de așteptat în condi-
ţiile crizei și ale dezvoltării pola-
rizate a Galaţiului în jurul unor 
unităţi mai mari. Partea bună 
este că încă mai avem IMM-uri 
care se menţin în top pe dome-
nii de activitate, mai sunt și alte 
� rme care încep să se ridice, deci 
ar �  unele semne de speranţe. 
Dar  dacă vrem o economie gă-
lăţeană mai dinamică, mai per-
formantă, trebuie gândite noi 
forme de stimulare, inclusiv la 
nivel local. Trebuie ajutaţi cei ce 
vor să investească, să facă locuri 
de muncă, pentru că fără ei nu 
se poate avansa”, ne-a declarat 
și vicepreședintele CNIPMMR, 
Marian Filimon, reprezentant la 
nivel naţional al patronatelor gă-

lăţene. 

Fantomele fiscalităţii

Festivitatea de premiere de la 
Palatul Parlamentului s-a înche-
iat cu o scurtă declaraţie a mi-
nistrului de Finanţe, Gheorghe 
Ialomiţianu. Domnia sa a întârzi-
at la festivitate, a ajuns practic „la 
spartul târgului”, însă chiar și așa 
a apucat să înmâneze unei � rme 
din Ploiești premiul special pen-
tru „Performanţă și calitate în do-
meniul deratizării, dezinsecţiei și 
dezinfecţiei”. Ministrul a promis 
că va ţine cont, „în limita resur-
selor”, de propunerile IMM-urilor 
pentru îmbunătăţirea mediu-
lui de afaceri, că se va încerca, 
poate, o reducere a � scalităţii și 
a făcut un apel la „conjugarea 
eforturilor”. Ne-am �  dorit să ob-
ţinem de la ministrul Finanţelor 
mai multe detalii despre planu-
rile amintite, însă când a auzit 
de presă a fugit pur și simplu 
„ca dracu’ de tămâie”, refuzând 
să dea vreo declaraţie. Sau, cine 
știe, poate că îl urmăreau „fan-
tomele” sutelor de mii de � rme 
puse pe chituci în ultimii doi 
ani prin sistemul de impozitare. 
Dar � e și din pas săltat, poate 
că domnul ministru Gheorghe 
Ialomiţianu a prins din zbor me-
sajul expoziţiei de caricaturi din 
holul Palatului Parlamentului: 
„Protejaţi IMM-iștii… alţii greu se 
mai inventează”.

Sâmbătă, la Muzical

Grecii noştri au petrecut 
Ziua Marelui “NU”
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R. - Vasile, tu chiar crezi că a 
trecut aproape o jumătate de 
secol de când am absolvit îm-
preună Filologia ieșeană?

- Nu, nu cred. Eram aproa-
pe toţi săraci, dar tineri. Adică 
fericiţi! Profesori și colegi de 
excepţie. Spectacole, plimbări, 
fete zglobii, petreceri,  uneori 
chiar cu lăutari. Am stat  în ca-
meră cu celebrul Ghiuţă, un soi 
de nepot al lui Kafka, cu proza-
torul spaniol de origine română 
Costică Ciubotaru, cu anglo� lul 
Paul Nistorică, cu delicatul Lulu, 
Dumnezeu să-l odihnească. Ce 
mai, Heidelbergul nostru de al-
tădată.

R. - Destul cu borcanul de 
melancolie! Tu ai ales cariera 
didactică. Ce-aţi făcut voi aco-
lo? Unde aţi dus școala româ-
nească?

- E de  râsul curcilor! Cred că 
e  răzbunarea Suzanei Gâdea. Nu 
se putea mai rău. Haos genera-
lizat, câte un ministru în � ecare 
an, care mai de care mai chisno-
vatic, iar în jos clientelă politică 
până în vârful unghiilor. În locul 
secretarului de partid a apărut 
distinsul lider de sindicat.

R. - Omule, tu erai un  băiat 
de treabă. Ce ţi-a venit să te 
bagi în literatură?

- Decât să mă apuc de furat, 
ori de alte măscări…

R. - Măscări zici? Ia � i atent 
ce-ai scris aici: “Într-o lume 
constipată, cea mai preţuită 
este literatura de closet”. Cine 
te-a sfătuit pe tine să  te apuci 
de scris?

- Tu. Ai uitat? M-ai vizitat la 
Tecuci. Locuiam cu socrii într-o 
casă frumușică. “Apucă-te de 
scris - mi-ai zis - că asta e bună de 
casă memorială”!

R. - Da? Regret!  Casa?
- Am vândut-o pe nimica toa-

tă!
R. - Foarte bine. Așa! Acum 

� i atent! Chiar după debut, 

te-a lăudat în “România li-
beră” celebrul critic Șerban 
Cioculescu.    

- Era bătrân! Cred că m-a con-
fundat cu I. Ghica.

R. - Apropo! Ești cumva rudă 
cu domnitorii ori cu scriitorul?

- Aș! Un  notar beat a scris pe 
actele bunicului Ghica în loc de  
Gică.

R.- Deci e o chestie de im-
postură!

- Mai mult e viciu și incultură. 
Mă refer la notar.

R. - Primul volum ţi-a apărut  
în 100.000 de exemplare îna-
inte  de Revoluţie la renumita 
Editura “Junimea”…

- Atunci erau păduri multe. 
Acum nu mai poţi să scoţi mai 
mult de 2-300  de exemplare.

R. - Un belgian te-a pus 
alături de moraliștii francezi. 
Cum e posibilă o asemenea 
blasfemie?

- Ăsta a avut probabil impresia 
că l-am turnat la Securitate. Nu  
vezi, lasă să se înţeleagă că sunt 
un expirat. Secolul al XVIII-lea. 
Doamne ferește!

R. - În 2007, Universitatea 
București era îmbrăcată în 
bannere, iar tu, spânzurat 
undeva între Cicero și Jules 
Renard. Nu au avut niciun pic 
de jenă?

- Ba da. Și eu, dar în special ei.
R. - Scriai tu acolo pe ban-

ner: “ De pe unele  frunţi și 
muștele pleacă dezamăgite”. 
Tu nu ești întreg la minte? Te 
iei de ăștia? Nu știi că ei sunt 
majoritari peste tot? Îi urăști 
pe proști?

- Numai pe cei cocoţaţi care 
au adus România pe noi culmi 
de progres.

R. - Ce crezi despre politici-
eni?

- Sunt băieţi simpatici, de gaș-
că, de șpriţ. Unii sunt vegetarieni, 
alţii chiar erbivori.

R. - S-au deschis graniţele 

pentru toţi. Ai călătorit?
- Încă nu. Vreau să  plec în 

Spania. La cules căpșune.
R. - De ce nu scrii versuri?
- Păi, uite, arunci cu o piatră 

într-un câine și lovești un poet. 
Sunt prea mulţi. Și medicul mi-a 
spus să evit îngrămădeala.

R. - Ce relaţie există între 
scriitorii actuali și criticii lite-
rari?

- Ca între copac și câine.
R. - Încă o trăsnaie! Două 

aforisme de ale tale au ajuns 
subiecte la examenul de ba-
calaureat. Ce ţi-a venit? Ai dis-
trus procentul de promovare. 
Vrei să demolezi învăţământul 
românesc?

 - Am greșit!   Cred că am adu-
nat înjurături pentru încă 70 de 
ani. 

R. - Ce părere ai despre cli-
matul  literar gălăţean?

- Ca peste tot, scriitorii 
noștri se scuipă prin 
reviste și la TV dar se 
sărută ca rușii la bu-
fet. Și bine fac. Eu nu 
am nicio încredere  în 
versurile poeţilor care 
duhnesc a coca-cola.

R. - Ai făcut din 
Tecuci capitala 
Cercetașilor ro-
mâni. Împreună cu 
Gh. Lazăr, ai umplut 
cândva orașul de 
statui. Ai scos, pe banii tăi, un 
dicţionar al personalităţilor 
din fostul judeţ Tecuci. Te-au 
făcut cetăţean de onoare?

- Pe jumătate. Deocamdată 
sunt cetăţean. Și mă simt foar-
te bine. Apropo de dicţionar. 
Evident, mi-am făcut mulţi duș-
mani. Am primit un e-mail ano-
nim  teribil: “Ghica, acest tip bi-
zar/ M-a scos din dicţionar/ Dar 
îmi e la fel de drag/ El mă scoate, 
eu îl bag!”

R. - Ai lucrat în publicistică.  
Ce părere ai despre presa de  

Pe 8 noiembrie, creștinătatea 
ortodoxă prăznuiește Soborul 
S� nţilor Arhangheli Mihail și 
Gavriil, zi care s-a impus în 
Biserică prin veacul al V-lea. 

„Mi-ca-el” - „Cel ce este 
ca Dumnezeu” 

Știm din Sfânta Scriptură că 
la început toţi îngerii erau buni. 
Însă, din mândrie (cel mai mare 
păcat, ne atenţionează S� nţii 
Părinţi) „s-a făcut război în cer: 
Mihail și îngerii lui au pornit 
război cu balaurul (identi� cat 
cu Satan sau Lucifer) și îngerii 
lui răi… Din Apocalipsă (2,7-9) 
reţinem că „balaurul cel mare  
a fost aruncat din cer, aseme-
nea și îngerii lui”.  ”Am văzut pe 
Satana ca un fulger căzând din 
cer”, ne relatează Evanghelistul 
Luca (10,18)… De atunci, Lucifer 
a fost înlăturat din împărăţia lui 

De astăzi, timp de o săptămâ-
nă, Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” se îmbracă în straie de 
sărbătoare. Conducerea institu-
ţiei de cultură și bibliotecarii vă 
așteaptă la numeroasele eveni-
mente prilejuite de aniversarea 
a 120 de ani de la în� inţarea bi-
bliotecii gălăţene. Manifestările 
debutează astăzi, la ora 11,00, 
la sediul central, cu un moment 
festiv în cadrul căruia vor �  con-
ferite diplome și plachete ani-
versare. La eveniment participă 
reprezentanţi ai autorităţilor 
locale, ai instituţiilor de cultu-
ră și educaţie, bibliotecari de la 
„V.A. Urechia” și de la bibliote-
cile publice din judeţ. Parteneri 
sunt Filiala Galaţi a Asociaţiei 
Naţionale a Bibliotecarilor și 
Bibliotecilor Publice, Filiala 
Galaţi a Asociaţiei Bibliotecarilor 
din România, Liga Culturală 
pentru Unitatea Românilor de 
Pretutindeni Galaţi.

Tot astăzi este programat și 

un colocviu știinţi� c, pe tema 
„BIBLIONET și bibliotecile pu-
blice”, dar și un schimb cultu-
ral între instituţia gălăţeană și 
Penitenciar.

De asemenea, de astăzi, 
Secţia Colecţii Speciale și-a des-
chis larg porţile și a scos la iveală 
numeroase comori, pe care le 
puteţi vedea în expoziţii temati-
ce: „Vasile Alexandrescu Urechia 
– 50 de ani în slujba culturii ro-
mâne” (documente iconogra� -
ce), „Biblioteca „V.A. Urechia” - O 
bibliotecă regală: 120 de ani de 
existenţă” (documente de arhi-
vă), „Biblioteca „V.A. Urechia” 
- Tezaur cultural naţional” (tipă-
rituri cu valoare de patrimoniu, 
manuscrise, scrisori autografe). 

Tot astăzi a început ediţia a 
III-a a campaniei „Daţi cărţilor o 
viaţă nouă!”, gălăţenii � ind invi-
taţi să facă donaţii constând în 
cărţi sau în bani pentru cărţi.

Cristina S. Carp

Tecuci
Zilele 
Colegiului 
”Calistrat 
Hogaş”

În perioada 1-8 noiem-
brie, la Colegiul Naţional  
”Calistrat Hogaș” din 
Tecuci se organizează 
„Zilele Colegiului”.

În deschiderea ma-
nifestărilor dedicate 
acestor zile, prof. Viorica 
Tiron, directoarea cole-
giului, a subliniat bucuria 
și mândria de a �  dascăli 
și elevi ai renumitei școli, 
ca și nevoia de a conti-
nua cu dăruire și profe-
sionalism performanţele 
înaintașilor.

În cadrul manifestări-
lor au avut loc activităţi 
educaţionale, sub forme 
diferite, precum vizio-
nări de � lme, expoziţii 
cu teme ca „Să ne cin-
stim eroii”, „O călătorie 
imaginară în univers” și 
„O călătorie prin marile 
muzee ale lumii”, micro-
recital muzical, întreceri 
sportive la  fotbal, volei, 
tenis de masă și handbal, 
în cadrul Cupei „Calistrat 
Hogaș” ș.a.

Scurt istoric 
al Colegiului. În trecut

C.N. „C. Hogaș” a fost 
în� inţat pe 8 martie 1878, 
mai întâi ca Gimnaziul 
Real de Băieţi, iar de la 1 
septembrie 1921, ca liceu 
teoretic, purtând iniţi-
al denumirea de Liceul 
„Dimitrie A. Sturdza” – 
până în 1978, apoi sub 
mai multe denumiri 
„democrate” ale vremii, 
precum Liceul Industrial 
Nr. 2, pentru ca începând 
din 1990 să devină Liceul 
Teoretic „Calistrat Hogaș”, 
apoi ca o recunoaștere 
a calităţilor dovedite în 
procesul educaţional, 
primește titulatura de 
colegiu naţional.

De-a lungul vre-
mii, Colegiul Naţional 
”Calistrat Hogaș” s-a 
dovedit a �  o piatră de 
temelie solidă a învă-
ţământului românesc, 
generaţii întregi de pro-
fesori și foști elevi clă-
dind un tezaur cultural și 
știinţi� c. Academicieni și 
profesori universitari, ge-
nerali, medici, scriitori și 
artiști plastici, ingineri au 
dus mai departe numele 
și făclia culturii însușite la 
„școala vieţii lor”.

Şi astăzi

În prezent, sub condu-
cerea celui mai longeviv 
cuplu directorial – prof. 
Viorica Tiron, director 
din anul 1994, și prof. 
Mariana Malcu, director 
adjunct din 1996, aici își 
desfășoară activitatea 
peste 70 de cadre didac-
tice și personal auxiliar, 
într-o perfectă colabora-
re, clădirea cu două ni-
vele având 20 de clase și 
laboratoare bine dotate 
informaţional și material, 
unde învaţă aproximativ 
1000 de elevi anual.

Recunoaştere 
naţională

În semn de înaltă apre-
ciere și de recunoaștere 
naţională,  Ministerul Edu-
caţiei, Cercetării, Ti ne-
retului și Sportului i-a acor-
dat colegiului Di  ploma de 
Excelenţă Insti tuţională 
„pentru ex  cepţionala acti-
vitate des  fășurată timp de 
132 de ani, pentru rezulta-
tele deosebite ale elevilor 
și pentru contribuţia adusă 
la creșterea calităţii actului 
educaţional”. Le urăm și 
noi cadrelor didactice și 
elevilor renumitului cole-
giu tecucean să continue 
și să se a� rme în continua-
re, spre mândria tecuceni-
lor și a școlii românești.

Octavian Cerchez

Veniţi 
la Biblioteca 
„V. A. Urechia”
„Gânduri 
de la gălăţeni 
pentru Adrian 
Păunescu”

Vă doare dispariţia lui 
Adrian Păunescu? Simţiţi 
că odată cu el a murit o 
parte importantă a copi-
lăriei sau tinereţii voas-
tre? Sau poate v-aţi jurat 
să-i păstraţi memoria 
recitându-i versurile de 
câte ori le simţiţi umplând 
paharul. Atunci nu pre-
getaţi să faceţi o vizită la 
Biblioteca „V. A. Urechia” 
până pe 14 noiembrie 
pentru a scrie în cartea 
omagială „Gânduri de la 
gălăţeni pentru poetul 
Adrian Păunescu”. Puteţi 
aduce și lumină, și � ori. 
Cartea va �  înmânată fa-
miliei pe 15 noiembrie. 
Iată că ni se oferă posi-
bilitatea, atât de plăcută 
poetului, să-l reclădim 
din noi înșine: „Dacă tu ai 
dispărea/ Și din râsu-mi și 
din plânsu-mi/ Te-aș găsi 
în sinea mea/ Te-aș zidi 
din mine însumi”. 

R. A. P. 

La CNMK
Începe 
săptămâna 
colegiului

Elevii și profesorii de la 
Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” intră de 
astăzi în sărbătoarea pri-
lejuită de „Porţile deschi-
se ale liceului”. Cum sunt 
așteptaţi cât mai mulţi 
oaspeţi, o ocazie ar �  să 
le faceţi o vizită mâine, 
la ora 13.00, când profe-
soara Vali Crăciun va pre-
zida Cenaclul „Cuvinte”. 
Invitaţi de onoare vor �  
poeţii Dionisie Duma și 
Angela Baciu. Vor citi din 
creaţiile proprii atât cei 
doi oaspeţi, cât și elevii 
liceului.

R. A. P. 
  

La Concursul Naţional „Mihail Sorbul”
Angela Baciu, premiată pentru teatru

Angela Baciu a primit recent Premiul Revistei „Hyperion” la 
cea de-a VII-a ediţie a Concursului Naţional de Creaţie a Piesei de 
Teatru într-un Act „Mihail Sorbul” pentru scenariul „Viaţa de dincolo 
de moarte”. Competiţia s-a desfășurat între   29-31 octombrie, la 
Botoșani. 

R. A. P. 

pentru toţi. Ai călătorit?
- Încă nu. Vreau să  plec în 

Spania. La cules căpșune.
R. - De ce nu scrii versuri?
- Păi, uite, arunci cu o piatră 

într-un câine și lovești un poet. 
Sunt prea mulţi. Și medicul mi-a 
spus să evit îngrămădeala.

R. - Ce relaţie există între 
scriitorii actuali și criticii lite-

- Ca între copac și câine.
R. - Încă o trăsnaie! Două 

aforisme de ale tale au ajuns 
subiecte la examenul de ba-
calaureat. Ce ţi-a venit? Ai dis-
trus procentul de promovare. 
Vrei să demolezi învăţământul 

 - Am greșit!   Cred că am adu-
nat înjurături pentru încă 70 de 

R. - Ce părere ai despre cli-
matul  literar gălăţean?

- Ca peste tot, scriitorii 

pentru toţi. Ai călătorit?
- Încă nu. Vreau să  plec în 

Spania. La cules căpșune.
R. - De ce nu scrii versuri?
- Păi, uite, arunci cu o piatră 

într-un câine și lovești un poet. 
Sunt prea mulţi. Și medicul mi-a 
spus să evit îngrămădeala.

R. - Ce relaţie există între 
scriitorii actuali și criticii lite-

- Ca între copac și câine.
R. - Încă o trăsnaie! Două 

aforisme de ale tale au ajuns 
subiecte la examenul de ba-
calaureat. Ce ţi-a venit? Ai dis-
trus procentul de promovare. 
Vrei să demolezi învăţământul 

 - Am greșit!   Cred că am adu-
nat înjurături pentru încă 70 de 

R. - Ce părere ai despre cli-
matul  literar gălăţean?

- Ca peste tot, scriitorii 

Aniversare

Vasile Ghica, la 70 de ani

azi? 
- E ca sutienul. Deformează re-

alitatea. Și încă ceva. Prin  unele 
redacţii e ca în avion. Unul con-
duce și celorlalţi le este greaţă. 
Asta, evident prin alte părţi.

R. - Vasile, să presupu-
nem prin  absurd că cineva ar 
vrea să cumpere o carte de-a 
ta. Știu, ești pe internet la 
Citatepedia.  Dar în librării?

- Suntem un popor emanci-
pat. Nu mai avem nevoie de cărţi. 
Cred că singurii amatori sunt cei 
care vând  seminţe la stadion. Ca 

să  transforme foile în cornete. 
Ar �  totuși ceva, dar până când 
ajung eu din Tecuci  mi-o iau gă-
lăţenii înainte.

R. - Eu îţi urez totuși “La 
mulţi ani!”, deși ai depășit me-
dia de vârstă cu trei ani. Vrei 
să prăbușești și sistemul de 
pensii?

- Bunicul meu a mâncat pen-
sie 38 de ani. Nu mă las mai pre-
jos.

R.
(“R” - de la Radu Macovei)

 - Interviu cu prietenul de gât -  

Dumnezeu în întune-
ric, iar Arhanghelul  
Mihail a fost ales de 
Dumnezeu căpete-
nia îngerilor buni. În 
iconogra� a creștină, 
Arhanghelul Mihail  
este cel care poartă în 
mâna sa sabia drep-
tăţii și a puterii. El 
mijlocește pentru oa-
meni la Dumnezeu, 
pentru mântuirea 
întregii su� ări pă-
mântești. Mihail este 
„Mi-ca-el”, nume ce 
înseamnă „Cel ce 
este ca Dumnezeu”. 

Gavriil - 
Arhanghelul 
mântuirii 
omenirii... 

Arhanghelul Gavriil este în-
gerul prezent în istoria mân-
tuirii omenești. Este cel care 
aduce Bunavestire nu numai 
S� ntei Fecioare Maria, ci în-
tregii omeniri. Îl întâlnim în 
Vechiul Testament, dar și în Noul 
Testament, anunţând voia lui 
Dumnezeu. El este „puterea lui 
Dumnezeu”. El vestește Nașterea 
Sfântului Ioan Botezătorul; 

Arhanghelul Gavriil aduce minu-
nata veste S� nţilor și Drepţilor 
Ioachim și Ana că vor naște pe  
Fecioara Maria, deși cei doi soţi 
erau la o vârstă înaintată. Tot 
Arhanghelul Gavriil este cel care 
o anunţă pe Fecioara Maria  că va 
naște de la Duhul Sfânt pe Iisus 
Hristos - Mântuitorul lumii. Unii 
spun că tot Arhanghelul Gavriil a 
fost cel care a prăvălit piatra de 
pe Mormântul Mântuitorului și a 
șezut deasupra ei în momentul 
Învierii Domnului. Și tot el a adus 
vestea Învierii lui Iisus Hristos 
Femeilor Mironosiţe. 

În Ortodoxie, în iconogra� e, 
cei doi Arhangheli sunt de ne-
despărţit și întotdeauna sunt 
prezenţi în icoane împreună și 
se prăznuiesc tot împreună, în 
sobor. 

La naștere, � ecare om primeș-
te un înger bun care ne păzește 
și ne apără, care intermediază 
pentru noi la Dumnezeu. Ne pu-
tem ruga Îngerilor cu rugăciuni-
le speciale, dar și prin cuvintele 
noastre simple și tainice.

La zi de sărbătoare înge-
rească, le dorim tuturor celor 
care poartă nume de îngeri să-
nătate, viaţă lungă și lumină. 
La mulţi ani!    

Maria Stanciu

Acum 120 de ani, gălăţenii primeau în dar o comoară de preţ: 
o bibliotecă înfiinţată prin decret regal

Săptămână aniversară

Zilele Bibliotecii 
„V.A. Urechia”

Astăzi  

Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil

Astăzi, la Mănăstirea „Metoc” din Galaţi
Sărbătoarea „Sfinţilor Arhangheli”

Astăzi este hramul Mănăstirii „S� nţilor Arhangheli Mihail 
și Gavriil” din municipiul Galaţi, așezământ unde va sluji Înalt 
Prea S� nţitul Casian - Arhiepiscopul „Dunării de Jos”.

Păstor, Îngeri și oameni, cu toţii suntem invitaţi și așteptaţi 
la rugăciune de prea cuviosul părinte Chesarie Sâmpetru, sta-
reţul mănăstirii. 

M. Stanciu

La Colegiul 
Naţional 
”Calistrat 

Hogaş” din 
Tecuci se 

organizează 
„Zilele 

Colegiului”
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Victor Dobre: 
”Majorarea” 
lui Boc

Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre a ţinut să 
precizeze pe marginea 
declaraţiilor pe care le-a 
făcut într-o conferinţă de 
presă, declaraţii interpre-
tate nuanţat în mass-me-
dia: “Niciodată Boc nu «a 
lăsat de înţeles» că revin 
salariile cu 25 la sută! El 
s-a angajat atunci, în iu-
nie, că la 1 ianuarie va re-
veni şi acum nu se ţine de 
cuvânt! Mai mult, în mod 
impertinent, vorbeşte de 
majorare! Majorarea poţi 
s-o faci vizavi de salariul 
care era înainte de tăiere, 
nu-l tai şi pe urmă te lauzi 
că îl majorezi!“.    

Guvernul plăteşte 
anveloparea. Uneori...

Deputatul PSD Florin 
Pâslaru este deranjat că, 
cel puţin în Capitală, există 
blocuri anvelopate în între-
gime din banii Guvernului, 
în timp ce la Galaţi n-au ve-
nit fonduri deloc. Legislaţia 
prevede că de la bugetul 
de stat trebuie să vină ju-
mătate din preţul lucrări-
lor, primăriile urmând să 
dea 30 la sută, restul fiind 
în grija locatarilor. Dacă 
Primăria Galaţi ar veni cu 
30 la sută, ar însemna că 
asociaţiilor de locatari le-
ar veni 70 la sută, constată 
depuatul. “Asta înseamnă 
foarte mult! Încerc acum 
la Bucureşti, în urma dis-
cuţiilor pe care le-am avut 
cu viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, să dea acea 
cotă de 50 la sută”. 

Sectorul 6 al Capitalei, 
cu primar PDL, face anve-
lopări, spune deputatul gă-
lăţean. “S-au făcut cu bani 
de la Guvern! Sunt anun-
ţuri pe blocurile la care 
se lucrează, pe care scrie: 
«Acest bloc va fi reabilitat 
termic cu bani de la Guvern 
şi de la Primăria Sectorului 
6». Sau sunt reclame: «Vino 
cu cererea asociaţiei de lo-
catari să facem blocul. Nu 
te costă nimic». E un lucru 
bun că se face asta, proble-
ma este de ce nu se fac şi 
în alte părţi? De ce Primăria 
municipiului Galaţi n-a pri-
mit până acum niciun leu 
din partea Guvernului?!“ 
Deputatul a crezut iniţial că 
Primăria Galaţi nu a făcut 
niciun demers: “M-am in-
teresat – sunt demersuri!“ 
Acum patru luni, deputatul 
a făcut şi o interpelare pe 
această temă Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
precum şi Ministerului 
Mediului, la care încă nu 
s-a răspuns  nimic! 

Nu numai în Bucureşti, 
ci şi în alte localităţi “se 
poate“, a văzut deputatul 
cu ochii săi.

”Degetul” desfiinţează 
votul cu mâna

Eroarea făcută de… 
degetul liderului de grup 
parlamentar PDL, Mircea 
Nicu Toader, va duce la 
desfiinţarea votului cu 
mâna, am aflat, în confe-
rinţa de presă de ieri, chiar 
de la deputat. “Am avut o 
întâlnire cu liderii de grup, 
cu preşedinta [Camerei,] 
Roberta Anastase, am gă-
sit o soluţie: trebuie să 
modificăm regulamentul, 
pentru a elimina suspi-
ciunile privind acel vot cu 
mâna: îl vom scoate com-
plet din regulament. Vom 
încerca să creăm o dez-
batere mai mare în plen, 
nelimitând participarea 
la un singur reprezentant 
al grupului parlamentar.“ 
Deci, şedinţe mai lungi… 
Altă hotărâre: înţelegerile 
liderilor de grup urmează 
să fie ulterior aprobate de 
conducerea partidului.       

Victor Cilincă

Invitaţi, dar 
ţinuţi afară 
Conferinţa 
UNPR - cu uşile 
închise!

Prima Conferinţă 
Judeţeană a Uniunii 
Naţionale pentru Progresul 
României (UNPR) Galaţi, 
desfăşurată sâmbătă sea-
ra în sala Auditorium a  
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, s-a ţinut 
cu uşile închise!  Uşa – pă-
zită de un membru de par-
tid, nu s-a deschis decât ca 
să intre sau să iasă tineri 
UNPR-işti. Nici un afiş, nici 
un banner, în afară de cel 
pe care scria „Fructe şi se-
minţe”, dar era bannerul 
Grădinii Botanice…

Presa, anunţată să fie 
prezentă, preventiv, la 
orele 18,30, a aşteptat în 
picioare încă jumătate de 
ceas după ora anunţată 
pentru conferinţa de presă 
(19,00), primind asigurări 
din când în când că va ieşi 
cineva. Fiind captaţi de cele 
ce se întâmplau înăuntru, 
cei din conducerea filialei 
nu s-au îndurat să iasă, dar 
nici să ne lase înăuntru, aşa 
cum se întâmplă la toate 
conferinţele şi congresele 
politice. Astfel, toţi repre-
zentanţii televiziunilor şi 
presei scrise care s-au stră-
duit să ajungă la fix, în fapt 
de seară, tocmai la Grădina 
Botanică, au părăsit la un 
moment dat lucrările.

   Victor Cilincă

Mai vrea 
un mandat
Finkelstain 
candidează

Actualul primar 
al Tecuciului, Eduard 
Finkelstain, a fost desemnat 
de Organizaţia Judeţeană a  
PDL drept candidatul parti-
dului  la alegerile din 2012 
pentru funcţia de primar în 
aceeaşi localitate, a decla-
rat ieri preşedintele orga-
nizaţiei, deputatul Mircea 
Toader. Primarul declarase 
de curând că nu era hotă-
rât dacă să mai candideze, 
condiţiile fiind într-o per-
manentă mişcare… 

Anunţul vine „la pachet” 
şi cu asumarea unor promi-
siuni, făcute ieri de depu-
tat:  „Anul viitor, Tecuciul va 
fi un şantier deschis – foar-
te multe programe şi pro-
iecte vor fi pornite. Anul 
viitor va începe şi centura 
Tecuciului, obiectiv politic 
pe care  mi l-am asumat şi 
eu”, a declarat deputatul. 
Primarul Finkelstain a pre-
zentat organizaţiei viitorul 
program administrativ, al 
mandatului viitor, a mai 
spus Toader ieri.

Victor Cilincă

Verdictul de la ora 15.00

Primăria îşi joacă 
viitorul sediu

Astăzi, la ora 15.00, 
Primăria Galaţi va afla 
verdictul final dacă 

poate sau nu să liciteze pentru 
Hotelul Faleza. Florin Popa, 
city-managerul municipiului, a 
cumpărat joia trecută dosarul 
de prezentare, necesar pentru 
înscrierea la licitaţie, dar încă 
nu poate şti dacă Primăriei i se 
va permite sau nu să intre în 
competiţie pentru imobil. „Este 
mai mult o chestiune juridică, 
avocăţească. Este o ordonanţă 
de urgenţă care stabileşte 
cine poate şi cine nu poate să 
liciteze şi care limitează accesul 
autorităţilor publice locale la 
asemenea active. Ar fi neplăcut 
să nu putem participa la o 
licitaţie competitivă. E păcat că 
lucrurile se fac într-o asemenea 
manieră. Mai ales că, anterior, 

[ Licităm sau nu? Asta-i întrebarea...

Scriam zilele trecute despre 
iniţiativa unui consilier local gă-
lăţean de a încerca să convingă 
investitorii interesaţi să cumpe-
re Hotel Faleza să renunţe în fa-
voarea Primăriei Galaţi, care are 
nevoie de sediu. Între timp, am 
aflat că un investitor foarte cu-
noscut din ţară a fost deja con-
vins să renunţe, deşi se docu-
mentase în vederea participării 
la licitaţie. Este vorba despre 

Am căutat răspuns la o în-
trebare care ni s-a pus în mo-
mentul în care s-a aflat despre 
intenţia Primăriei de a achiziţio-
na, pentru un nou sediu, Hotelul 
„Faleza”: este destul de stabi-
lă construcţia? Într-adevăr, s-a 
scris mult despre instabilitatea 
Falezei gălăţene.

Am contactat-o deci pe ingi-
nera Margareta Bălan, singurul 
expert şi verificator din Galaţi 

atestat  pentru terenuri de fun-
daţie. „Are stabilitate, pentru că 
este construit pe piloţi de pă-
mânt, este fundat pe loess con-
solidat. Este aşezat la o distanţă 
corespunzătoare faţă de taluz 
– partea de jos a taluzului fiind 
Bulevardul Unirii.” Specialista 
cunoaşte situaţia din interior, 
fiind cea care, cu ani în urmă, a 
dat soluţia tehnică pentru fun-
darea construcţiei. „Îl cunosc 

bine”, spune inginera despre 
hotel. Dna Bălan precizează că 
nu a mai fost de mult să-l vadă 
şi la interior, dar este sigură că 
s-a construit bine. În privinţa 
parcării, cea din partea de vest 
a clădirii este sigură, la cea din 
faţă ar putea să se facă eventua-
le cercetări. 

Victor Cilincă

Votul negativ al consilierilor 
locali gălăţeni PDL este expli-
cat de către deputatul Mircea 
Toader prin procedura „nele-
gală” folosită de Primărie. Şeful 
democrat-liberalilor a declarat 
în conferinţa de presă de ieri: 
„Ceea ce n-am înţeles eu: cum 
se fac aceste şedinţe <<deîn-
dată>>. Sunt în afara legii, am 
înţeles că e un fel de cutumă”. 
Acest tip de şedinţe diferă de 
cele normale pentru că nu se 
fac rapoarte în comisiile de 
specialitate, pentru că şedinţa 
se anunţă cu 24 de ore înainte. 

Primăria a solicitat să cumpere 
acest hotel şi nu au fost de 
acord să-l dea. Pe urmă l-au 
scos la licitaţie. Având în vedere 
că există un precedent, că 
Primăria şi-a exprimat interesul 
pentru Faleza, ar fi trebuit să 
se ţină seama. Am rămas fără 
sediu şi era firesc să căutăm o 
soluţie. Nu a zis nimeni să ni-l 
dea prin transfer gratuit, dar 
se putea face transfer către 
CL cu justă şi reală plată”, ne-a 
declarat Florin Popa. Oricum, 

city-managerul se va afla astăzi 
la Neptun, în judeţul Constanţa 
pentru a afla rezultatul. Aşa 
cum s-a stabilit în anunţul de 
licitaţie lansat de SC Neptun-
Olimp, „ofertanţii vor depune 
documentele de participare 
la licitaţie, prevăzute în Dosarul 
de prezentare, în plic sigilat, 
la sediul SC Neptun-Olimp SA, 
din staţiunea Neptun, până 
pe 8 noiembrie, ora 15.00. 
Acest termen fiind termen de 
decădere, ofertele care vor fi 

depuse după termenul-limită 
nu vor fi luate în considerare”.

Primarul Dumitru Nicolae 
ne-a declarat că a discutat despre 
acest subiect cu secretarul 
Consiliului Local, Grigore Matei. 
„Domnul Matei ştie legea şi 
spune că nu vor fi probleme cu 
înscrierea la licitaţie. Dar nici 
eu, nici dânsul nu suntem acolo 
sus, unde se hotărăşte. Sunt 
dobrogean încăpăţânat şi nu mă 
las până nu găsesc soluţie”, ne-a 
spus Nicolae. Edilul este profund 

nemulţumit de consilierii care 
au uitat că reprezintă urbea, 
nu interesele de grup, dar şi de 
modul în care se fac lucrurile la 
nivel înalt. „Primăria are dreptul 
să piardă proprietăţi cum este 
clădirea ajunsă la SNCFR, care 
a fost proprietatea noastră şi 
sediu de Primărie, are dreptul să 
facă reduceri şi restructurări, are 
dreptul să piardă când găseşte 
soluţii de spaţii şi asta din cauza 
unor interese ale unora şi altora”, 
ne-a declarat Nicolae.

Nu licitează pentru Faleza

Copos a renunţat 
în favoarea Primăriei!
[ Marian Filimon, şeful IMM-urilor gălăţene, 

şi-a rugat prietenul să se retragă

Părerea unui specialist

Explicaţii la un vot negativ

De ce nu se face un 
transfer al hotelului?
[ Primăria nu trebuie să stea la coadă – 

spune deputatul Toader

A fi sau a nu fi... Primărie

omul de afaceri George 
Copos, un investitor care 
deţine o serie de hoteluri 
din ţară.  

Am aflat aceste lu-
cruri de la preşedintele 
Patronatului IMM-urilor 
gălăţene, Marian Filimon, 
care, timp de două luni, l-a 
reprezentat pe cunoscutul 
investitor şi a făcut pentru 
Copos o serie de măsu-
rători, fotografii, pentru 
documentarea investiţi-
ei. Intenţia Primăriei de 
a-şi muta sediul la Hotel 

Faleza, după ce actualul sediu, 
tot un fost hotel, a fost reven-
dicat, l-a făcut însă pe Filimon 
să insiste pe lângă cunoscutul 
investitor  să renunţe la inten-
ţia de a participa la licitaţie şi să 
piardă timpul şi banii irosiţi cu 
documentarea. Vechi prieten, 
încă din studenţie, cu Filimon, 
George Copos a acceptat. De al-
tfel, gălăţeanul a fost timp de 14 
ani reprezentant al firmei Ana 

Electronic, firma lui Copos. „E 
un investitor serios, nu e ahtiat 
după câştigul cu orice preţ, aşa 
că  a acceptat rugămintea mea, 
ne-a spus preşedintele Filimon. 
La Galaţi, nici măcar nu a făcut 
afaceri cu tablă, deşi are fabri-
că de motoare”, a mai observat 
preşedintele IMM-urilor.

Potrivit revistei „Forbes”, 
George Copos are o avere es-
timată la peste 200 milioane 
de euro şi, printre alte afaceri, 
deţine şapte hoteluri: „Hilton” 
şi „Crowne Plaza” la Bucureşti, 
„Europa” şi „Astoria” din Eforie 
Nord, „Sportul”, „Bradul” şi 
„Poiana” la Poiana Braşov.

Să sperăm că astăzi Primăria 
Galaţi va avea dreptul să partici-
pe la licitaţie şi că va avea câştig 
de cauză! Altfel, şi gestul unui 
investitor serios, care ar fi putut 
poate dezvolta şi turismul gălă-
ţean investind în hotel, rămâne 
în zadar…

Victor Cilincă

„Am să şi solicit prefectu-
lui că, dacă nu se respectă 
procedurile, bineînţeles, să 
respingă” hotărârile. Deci, 
alt pericol care poate pân-
di Hotărârea de Consiliu 
privind participarea la lici-
taţie? Depinde de prefect.

Nu ştiu dacă din punct 
de vedere tehnic acel ho-
tel poate fi transformat în 
bune condiţiuni în sediu 
de primărie, dacă există 
posibilitatea lărgirii parcă-
rii, căci trebuie să aibă ac-
ces populaţia, dacă se pot 

face modificări – ştiu că acolo 
este o zonă arheologică”.  

Primăria trebuia să facă de-
mersuri către Guvern ca să ob-
ţină transferarea, cu plată, a ho-
telului, nu să stea la coadă: „Intri 
aşa, ca orice muritor de rând? 
Administraţia locală este totuşi 
o instituţie publică! Puteau să 
găsească soluţii”.  PDL nu are 
interese ascunse în achiziţia 
hotelului, ne-a mai asigurat de-
putatul.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Hotelul Faleza - fundat bine!

foto: Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro
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FOTBAL [COMPETIŢII
[ŞTIRI
[REZULTATE

VOLEI

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

HOCHEI

Derbiul 
Constanţa - 
Reşiţa, nedecis! 

HANDBAL. Campioana 
HCM Constanţa a termi-
nat la egalitate, scor 21-21 
(10-10), meciul disputat, pe 
teren propriu, cu deţinătoa-
rea ”Cupei României” - UCM 
Reșiţa, în etapa a VIII-a a Ligii 
Naţionale de handbal mas-
culin. Celelalte rezultate ale 
etapei: Steaua București – 
Știinţa Bacău 24-26, Energia 
Tg. Jiu – Poli Timișoara 
28-22, CSM Oradea – CSM 
Satu Mare 26-26, Bucovina 
Suceava – CSM București 
40-33, „U” Transilvania Cluj – 
HC Odorhei 27-32 și Dinamo 
Brașov – Minaur Baia Mare 
22-20. Odorheiul și Tg. Jiu 
sunt în fruntea ierarhiei, am-
bele cu 14 puncte. 

BASCHET. Echipa “U” 
Mobitelco Cluj, liderul 
Diviziei A la baschet mascu-
lin, a fost învinsă, în deplasa-
re, cu scorul de 86-81 (51-43), 
de Gaz Metan Mediaș, 
în derbiul etapei a IX-a. 
Rezultate din alte partide: 
BC Mureș-BC Perla Harghitei 
Miercurea Ciuc 97-81, BC 
Timișoara-BCM Pitești 
60-71, CSM București-Poli 
Iași 103-73, Energia Rovinari 
- SCM CSS Craiova 84-56 și 
CSU Cuadripol Brașov - CSU 
Atlassib Sibiu 66-98.

DERBI. Vicecampioana 
României la baschet femi-
nin, ICIM Arad, a învins, în 
deplasare, formaţia CSM 
Satu Mare: scor 62-56 (32-35), 
în derbiul etapei a VII-a din 
Divizia A. În celelalte partide 
s-au înregistrat rezultatele: 
Olimpia București-Sportul 
Studenţesc 79-66, Naţional 
Iași-SCM Craiova 57-76 și 
Galactica Brașov-Rapid 
București 69-65 (toate în 
Seria Sud-Est). În Seria 
Nord-Vest: CSU Alba Iulia 
- CSM Oradea 63-46 și “U” 
Cluj - Bega Danzio Timișoara 
62-85.

VOLEI. Rezultate din ca-
drul etapei a V-a a Diviziei 
A1. Masculin: Remat Zalău 
– Steaua București 3-0, CSM 
București – Explorări Baia 
Mare 2-3, SCM Craiova – 
Dinamo București 0-3, Tomis 
Constanţa – Torpi Tg. Mureș 
3-0, VCM Piatra Neamţ – 
Unirea Dej 1-3 și „U” Cluj – 
CSMU Suceava 3-0. Remat 
Zalău este liderul din vole-
iul masculin, cu 15 puncte. 
Feminin: Pro Volei Botoșani 
– Dinamo București 2-3, 
CSM Lugoj – CSM București 
3-0, CSU Medicina Tg. 
Mureș – „U” Cluj 3-1, Tomis 
Constanţa – CSM Sibiu 3-0. 
Derbiul Știinţa Bacău – Unic 
Piatra Neamţ este progra-
mat miercuri, 10 noiembrie. 

POLO. În partidele dis-
putate sâmbătă, în cadrul 
etapei a V-a din Superliga 
Naţională de polo s-au în-
registrat rezultatele: CSM 
Oradea – Rapid București 
16-2, Politehnica Cluj – 
Sportul Studenţesc 7-6 și 
Dinamo București – Steaua 
București 7-5.

RUGBY. Formaţia CSM 
Știinţa Baia Mare s-a cali� cat 
în � nala „Cupei României”, 
după ce a învins, în semi� na-
le, echipa CSM București, cu 
scorul de 32-27 (24-7), într-un 
meci disputat pe Stadionul 
“Arcul de Triumf”. Punctele 
băimărenilor au fost marca-
te de Ionuţ Budușan (două 
lovituri de pedeapsă și trei 
transformări), Constantin 
Ene (două eseuri) și Mihai 
Macovei (două eseuri). 
Pentru bucureșteni au mar-
cat Ionuţ Mincu (două lo-
vituri de pedeapsă și trei 
transformări), Alexandru 
Vâlcu (eseu), Ionuţ Florea 
(eseu) și Florin Surugiu 
(eseu). CSM Baia Mare va 
întâlni în � nala competiţiei 
Steaua București, care a dis-
pus de RCM Timișoara, cu 
scorul de 23-17.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Punct final 
al Diviziei A
[ Dunărea Galaţi - 
Sportul Studenţesc 
14-5 (6-0, 3-3, 5-2) 

 
Cu victoria de vi-

neri, Dunărea Galaţi și-a 
îndeplinit obiectivul inter-
mediar, acela de a se clasa 
pe locul IV în prima fază a 
Campionatului Naţional 
de seniori. Urmează ca  
în compania echipelor 
Progym Gheorgheni (locul 
V) și Sportul Studenţesc 
(VI) să-și dispute primul loc, 
jucând � ecare cu � ecare, 
tur-retur (decembrie și ianu-
arie) într-o a doua serie va-
lorică. Acest loc întâi dintre 
ocupantele locurilor 5-7 va 
permite echipei câștigătoa-
re să se alăture primelor trei 
formaţii - Fenestela Brașov, 
Miercurea Ciuc și Steaua, 
pentru a juca în play-o� . 

Întâlnirea din ultima eta-
pă cu Sportul Studenţesc a 
fost la dispoziţia gazdelor, 
care au jucat din nou în trei 
linii, folosind întregul lot 
de jucători, permiţându-și 
chiar să-l odihnească pe 
Viorel Radu. În atari con-
diţii  poarta a fost ocupată 
de Porubskyi și Păpădie, 
prestaţia acestora � ind me-
ritorie. 

Pentru Dunărea au mar-
cat Cătălin Geru (3 goluri), 
Juraj Zemko (3), Levente 
Elekes (3), Eduard Hartmann 
(2), Stanislav Gavac, Felician 
Secuianu și Valentin Vlase – 
câte unul. 

Penalizări: 40 minute (16 
infractiuni) - 8 (4). 

Au arbitrat: Cosmin 
Topârceanu și Mihai Butucel 
(București) și Răzvan 
Scriban (Galaţi). 

Observator federal - 
Octavian Corduban (Brăila), 
observator arbitri - Daniel 
Tranda� r (București). 

C.S.M. Dunărea s-a cla-
sat, la sfârșitul sezonului 
regulat, pe locul IV, cu 16 
puncte (golaveraj 61 - 56), 
după cinci victorii și patru 
înfrângeri. 

Golgeterii echipei sunt: 
Juraj Zemko 25 puncte (15 
goluri și 10 pase de gol); 
Eduard Hartmann 19 (6 + 3); 
Cătălin Geru 18 (8 + 10). 

Celelalte goluri ale gălă-
ţenilor au fost marcate de 
Stanislav Gavac (6), Atttila 
Tanko (5), Levente Elekes 
(5), Boris Ruzicka (5), Andrei 
Nuţu (3), Mircea Necula (3), 
Michal Benadyk (2), Attila 
Veres, Felician Secuianu și 
Valentin Vlase. 

În turneul de trei pentru 
accederea în play-o� , în cla-
sament vor conta rezultate-
le obţinute în prima parte a 
competiţiei, rezultate înre-
gistrate numai între aces-
te echipe, CSM Dunărea 
plecând cu un bagaj de 8 
puncte și un golaveraj pozi-
tiv: 40 - 12. 

Barajul începe la sfârși-
tul acestei săptămâni când 
Dunărea va juca acasă 
două meciuri cu Sportul 
Studenţesc (vineri și sâm-
bătă), pe 27-28 noiembrie 
urmând a evolua iarăși 
la Galaţi, cu Progym. Pe 
4 și 5 decembrie gălăţe-
nii vor evolua la Sportul 
Studenţesc, iar pe 8 și 9 ia-
nuarie 2011 Dunărea va juca 
la Progym Gheorgheni.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

S-a încheiat vacanţa compe-
tiţională și pentru echipele mas-
culine de baschet participante 
în eșalonul al doilea – Divizia 
B. Echipa gălăţeană a Clubului 
Universitatea (participantă 
în Seria a III-a) s-a deplasat la 
Ploiești, pentru jocul cu echipa 
a doua a Clubului CSU Asesoft. A 
fost un joc interesant și deosebit 
de disputat. Dovadă stau cele 
patru „sferturi” (minireprize). 
Ploieștenii s-au descurcat mai 
bine în primele două, după care 
elevii lui Aurel Pricop au revenit 
spectaculos. Finalmente gălăţe-
nii s-au impus la o diferenţă de 

un coș și jumătate: 99-94. 
De notat că la gazde au evo-

luat trei jucători de la multi-
pla campioană, echipa mare a 
Ploieștiului: între care și gălăţea-
nul Guţoaia, transferat recent. 

A arbitrat cuplul Șerban 
Rașoga (Ploiești) și Ion Nicolae 
(București). 

Învingătorii au evoluat în ur-
mătoarea formulă: C. Popescu 
32 (4x3), Pricop 21 (2x3), Golat 
15, Zan� r 14, Bălănică 11 (1x3), 
Ciubotariu 4, Fătăciune 2, 
Constantinescu și Ivașcu. Din lot 
mai fac parte: Pieptănaru, Barbu, 
Cristea, A. Popescu și T. Radu. 

În etapa viitoare CSU va juca 
acasă, cu Rapid București (13 no-
iembrie – sala Liceului Sportiv). 

* Cea de-a doua echipă gă-
lăţeană din Divizia B – Phoenix 
Danubius, a jucat tot în depla-
sare, în compania fostei mari 
echipe a baschetului românesc – 
Dinamo București. Au învins gaz-
dele cu 82-59, de la gălăţeni evi-
denţiindu-se Andrei Lupușoară. 

În etapa a doua, elevii lui Gelu 
Cazanoschi și Tudose Teoderașcu 
vor primi vizita echipei CSM II 
București, de asemenea, în sala 
Liceului Sportiv. 

Gh. Arsenie   

Campionatul Diviziei A2 de 
volei a programat, în weekend, 
partidele primei etape a returu-
lui. Ambele noastre echipe au ju-
cat în deplasare. 

Băieţii de la CSU (antrenor, 
Valerică Jugănaru) au evoluat 
într-una din sălile Ploieștiului. 
Parteneră de joc a fost echipa 
Videoclip. Gălăţenii și-au res-
pectat statutul de favoriţi și s-au 
impus cu scorul de 3-1 (18, -19, 
19, 21). Astfel, „studenţii” au înre-
gistrat cel de-al patrulea succes 
din acest sezon. Învingătorii au 
evoluat în „sextetul”: Ad. Grigore, 

Apostu, Chicu, Stângu, M. Grigore, 
Cașvan – Ţârlea (libero). Au mai 
jucat Porumbescu și Manole. 

Fetele CSU (antrenor, Ileana 
Berdilă) s-au deplasat la Focșani, 
pentru confruntarea cu echipa 
locală CSM. A fost un meci deose-
bit de disputat, presărat cu multe 
momente de suspans și drama-
tism. Oaspetele au condus cu 1-0 
la seturi, dar s-au văzut, la rândul 
lor, conduse cu 2-1. Au avut pute-
rea și tăria să echilibreze „tabe-
la”. În setul decisiv „vrâncencele” 
– având și avantajul terenului 
propriu – și-au stăpânit mai bine 

emoţiile și s-au impus în prelun-
giri, cu 19-17. Scor � nal 3-2 (-19, 21, 
17, -12, 17). 

Echipa gălăţeană a avut urmă-
toarea alcătuire: Ioana Ștefu, Irina 
Todașcă, Georgiana Angheluţă, 
Bianca Rusu (Cristina Botezatu; 
Oana Oprea), Ana Maria Berdilă, 
Mirela Bobaru – Claudia Olariu 
(libero). 

În etapa viitoare, băieţii CSU 
vor juca tot în deplasare – la 
Știinţa Bacău, iar fetele – la CSM 
Târgoviște. 

Gh. Arsenie 

După o serie de meciuri cu 
rezultate foarte bune, FCM 
Dunărea ajunsese pe locul al 
IV-lea în clasamentul Seriei I, 
după etapa a VII-a. Au urmat 
două înfrângeri la limită și un 
egal cu Ceahlăul, și echipa lui 
Viorel Tănase a coborât pe locul 
al zecelea, la două puncte de 
zona � erbinte.

Acesta a fost și unul dintre 
motivele de care au ţinut cont 
jucătorii gălăţeni înaintea meciu-
lui de sâmbătă. “Numai printr-o 
abordare  curajoasă a jocului ne 
vom putea impune”, și-au zis cei 
din grupul dunărenilor.

Această atitudine s-a re-
simţit pe întregul parcurs  al 
meciului  cu cei de la Juventus 
din Colentina. Elevii lui Tase au 
demonstrat disponibilitate  la  
efort, dăruire, vervă și multă in-
spiraţie, și rezultatul i-a  răsplătit 
pe deplin. Și în plus au avut șan-
sa de a deschide scorul foarte 
rapid.

Nu trecuseră zece minute, 
când Popescu a urcat  pe � an-
cul stâng, a centrat perfect și 
ENACHE, cu un șut fulgerător 
a schimbat pentru prima dată 
tabela de  marcaj. Nici nu s-au 
dezmeticit bucureștenii, pen-
tru că patru  minute mai târziu 
CÂRJAN, în plin  fuleu spre  bu-
turile  adverse, a trimis balonul 
în gol, surprinzându-l pe goal-
keeperul  oaspeţilor. În continu-
are dunărenii au stăpânit jocul, 
având și alte oportunităţi de a 
înscrie, prin Pribac,  Enache sau 
V. Munteanu. Dar cea mai impor-

Politehnica a jucat acasă, cu 
C.S.Panciu - situată pe penultimul 
loc în clasamentul Seriei I. Totuși 
vrâncenii s-au ţinut foarte bine du-
când tabela, multă vreme, cu sco-
rul de 1-1. Spre bucuria gălăţenilor, 
aceștia au reușit golul de trei punc-
te în min.  90+ 4.  Punctele victoriei 
au fost realizate de L. Radu - penal-
ti (pentru henţ) și Velicu - acesta  
transformând o lovitură liberă. De 
notat că oaspeţii au condus cu 1-0 
(gol I. Radu), în � nal aceștia rămâ-
nând în zece jucători.

A arbitrat tulceanul Victor 
Chiriazic.

“Studenţii” au jucat în fomu-
la: Stoica - Radu, Hristian, Feraru, 
Racoviţă - Fălcaru, Munteanu, 

Velicu, Bahica - Crăciun, Agbleta. 
Au mai evoluat: Ionuţ Cristian, 
Chiriac, Serian și Pavel.

Oţelul II a pierdut cu 2-1 întâl-
nirea de la Roman, cu Petrotub. 
“Oţelarii” mici au condus din min. 
9, prin golul marcat de Elek, gaz-
dele întorcând soarta  meciului 
prin realizările lui Popa (penalty) 
și Marin. Din păcate doi dintre ju-
cătorii gălăţeni au fost trimiși la ca-
bine înainte… de termen! Aceștia 
sunt Cucu (min. 37) și Petean (87 
- după două   galbene).

Arbitru - Attila Balint (Odorheiu 
Secuiesc).

Vivi Stamate și Tudorel Pelin 
au început cu “unsprezecele”:  
Abraham - Petean, Stoica, Cucu, 

Murgoci - Swartz, Miron, Gârleanu, 
Avram, Blănaru, Elek. Au mai jucat: 
Bertea, Gâţă, Marus și Butoi.

*Celelalte rezultate înregistra-
te în seria gălăţeană: FCM  Bacău 
- Aerostar Bacău 4-1, CSM Pașcani 
- Ceahlăul II 1-1, ASC Bacău -  FCM 
Onești 2-1.

FCM  Bacău - locul I, cu 29 
p, urmată de  ASC Bacău - 22 p, 
Petrotub Roman - 21 p și OŢELUL 
II - 20 puncte. După acest succes, 
POLITEHNICA  a urcat pe locul VI,   
cu 15 puncte.

În etapa viitoare (12 noiembrie) 
echipele noastre  vor juca astfel:  
Politehnica - Petrotub   Roman și 
Aerostar Bacău - Oţelul II.

Gh. Arsenie

Fotbaliştii de la Dunărea au un final de tur favorabil
Ajunsă pe locul al șaselea, echipa gălăţeană de eșalon  doi are un program favorabil în acest � nal 

de tur de campionat. Va juca acasă, cu Astra II Giurgiu și Dinamo II, și în deplasare la Brăila  și Năvodari. 
După evoluţia foarte bună din etapa a XI-a, de   sâmbătă, antrenorul și conducerea clubului cred într-o 
reeditare a bunelor comportări din acest campionat și o clasare  cât mai aproape de podiumul    Seriei I. 
Cu o condiţie însă - să manifeste aceeași atitudine și determinare  în a-și  depăși orice adversar…

Gh. Arsenie

* Echipajul de feminin de 8+1 
al României obţinut, ieri, me-
dalia de bronz la Campionatele 
Mondiale de canotaj care se 
desfășoară în Noua Zeelandă. 
Echipajul - format din Roxana 
Cogianu, Ionela Zaharia, Maria 
Diana Bursuc, Ioana Crăciun, 
Adelina Cojocariu, Nicoleta Albu, 
Camelia Lupașcu, Eniko Mironcic 
și cârmaciul Teodora Stoica - a tre-
cut linia de sosire după 6 minute, 
18 secunde și 96 de sutimi. Proba 
a fost câștigată de echipajul SUA, 
argintul revenind Canadei

* Românul Cosmin Hănceanu 
a câștigat medalia de bronz în 
proba individuală de sabie din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de scrimă de la Paris. În semi� na-
le a fost învins de coreeanul Woo 
Young Won, cu scorul de 10-15.

* Fostul antrenor al naţionalei 
de polo a României, Vlad Hagiu, 

a fost numit la cârma echipei ger-
mane WU Magdeburg, cu care 
a debutat, în weekendul trecut, 
în sezonul 2010-2011. În paralel, 
fostul golgeter și antrenor al na-
ţionalei României, până în 2008, 
va lucra și cu reprezentativa de 
juniori Under 17 a Germaniei. Pe 
banca tehnică a formaţiei WU 
Magdeburg, Vlad Hagiu îl va înlo-
cui pe sârbul Milos Sekulici.

* Pugilistul Adrian Diaconu 
va boxa cu americanul Chris 
Henry, în data de 12 martie 2011, 
în cadrul unei gale ce va avea loc 
la Montreal. Câștigătorul acestui 
meci revanșă între Diaconu și 
Henry va boxa, apoi, cu actualul 
deţinător al centurii WBC la cate-
goria semigrea, Jean Pascal, care 
trebuie să-și apere titlul spre sfâr-
șitul anului 2011.

M. Chiriliuc 

S-au disputat deja jocurile a 
11 etape în cel de-al doilea eșa-
lon de fotbal. O primă constata-
re este aceea că niciuna dintre 
competitoare nu a reușit des-
prinderea în fruntea clasamente-
lor celor două serii. 

În prima, conduce Ceahlăul 
– 27p, secondată de Săgeata 
Năvodari – 25p și Concordia 
Chiajna – 24 puncte. Situaţie si-

milară și în „seria ardeleană”: 1. 
Dacia Mioveni – 21p, 2. Petrolul 
Ploiești – 19p, FC Bihor – 19p și 
ALRO Slatina – 18 puncte. 

Meciurile de ieri nu ne-au scu-
tit de surprize: Chiajna a învins 
Farul, Steaua II – Snagovul și Astra 
II – Delta. În Seria a II-a cea mai 
surprinzătoare înfrângere este 
cea a Petrolului Ploiești – multe 
etape invincibilă. De data aceas-

ta a pierdut la nou-promovata 
Voinţa Sibiu. În derbiul oltenilor, 
echipa din Mioveni a depășit-o, 
la limită, pe ALRO Slatina – a� ată 
la primul sezon în Liga a II-a. 

Iată rezultatele complete ale 
rundei a XI-a: 

SERIA I: Astra II – Delta Tulcea 
2-0, Steaua II – FC Snagov 4-2, 
Gloria Buzău – Viitorul Constanţa 
2-0 (a cincea victorie pentru echi-

LIGA A IIA În derbiul mijlocului clasamentului

Gălăţenii au făcut scor...
[ FCM Dunărea - Juventus Bucureşti 4-0 (2-0)

tantă ocazie a avut-o  Cioinac 
(min. 43), șutului acestuia, de la 
aproape 40 de metri,  opunân-
du-se  “transversala”.

Și la reluare ai noștri au  fruc-
ti� cat foarte rapid - PRIBAC du-
când tabela la 3-0. Oaspeţii au 
încercat o ușoară revenire, au 
obţinut câteva cornere, însă nu 
au periclitat scorul de forfait. 
Atât defensiva, cât și  tânărul 
jucător din poartă și-au făcut 
datoria. O intervenţie salutară a 
lui Măstăcan a avut loc în min. 
85, acesta deturnând în corner 
un balon care se duce sub bară! 
Gălăţenii au încercat o desprin-
dere și mai clară prin Cristea, 
Cioinac, Cucu, însă dorinţa lor a 
fost materializată în ultimul mi-
nut, de către CÂRJAN! “Nouarul” 
Dunării a insistat la o minge rătă-
cită în careul mic al oaspeţilor pe 
care a împins-o în plasă, pentru 
4-0.

O victorie clară, urmare a unui 
joc elaborat, avântat și - cum am 
mai spus - inspirat. Un succes 
care face ca Dunărea să urce pa-
tru locuri în clasament. 

A arbitrat bine bucureștea-
nul George Rădulescu - asistat 
de Adrian Midișan (Constanţa) 
și Valentin Cristea (Călărași), for-
maţiile: 

FCM Dunărea:  Măstăcan - 
Căldăraru (Velescu), Marin, D. 
Florea, D. Popescu - Cioinac, 
Cristea, Enache (Cucu), Pribac - V. 
Munteanu (Bostan), Cârjan.

Juventus: A. Iordache (Tudor) 
- Ungureanu, B. Nicolae, Tâncu, 
Dima - Zaharia, Grigore, Rotaru, 
Călinţaru (Bălan), Creţu (Nica), Șt. 
Iordache. 

Foto: Ilie Stan

LIGA A IIIA

De două ori 2-1…
[ Acestea sunt scorurile înregistrate în meciurile echipelor gălăţene în etapa a XI-a, numai 

că una dintre ele a evoluat  în deplasare...

Echilibru în fruntea celor două serii 
[ După 11 etape, niciuna dintre competitoare nu s-a desprins decisiv pa gălăţeanului Mișu Ciobanu), 

Săgeata Năvodari – FC Botoșani 
4-0, Dinamo II – Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1-2, Dunărea – Juventus 
4-0, Concordia Chiajna – Farul 
1-0 și CF Brăila – CS Otopeni 1-1. 

SERIA a II-a: Dacia Mioveni – 
ALRO Slatina 2-1, Poli Iași – FC 
Silvania 2-0, CSM Rm. Vâlcea 
– UT Arad 4-2, ACU Arad – 
Mureșul Deva 1-1, Arieșul Turda 
– CFR Craiova 2-2, Voinţa Sibiu 
– Petrolul 1-0 și FC Bihor – FC 

Argeș Pitești 1-0. 
După această etapă, FCM 

DUNĂREA a urcat pe locul VI, cu 
15 puncte (golaveraj 19-11). 

* Cele mai interesante par-
tide din etapa a XII-a: Ceahlăul 
– Săgeata, Viitorul Constanţa 
- Concordia Chiajna, FCM 
Dunărea – Astra II, Mureșul Deva 
– Mioveni, FC Argeș – CSM Rm. 
Vâlcea,  ALRO Slatina – FC Bihor 
și CFR Craiova - Voinţa Sibiu. 

Gh. Arsenie 

Sportivi români în competiţii internaţionale 

Weekend de bronz 
pentru „tricolori” 

BASCHET Debut cu dreptul 
[ CSU Asesoft II Ploieşti - CSU Galaţi 94-99 (22-18, 21-17, 20-28, 31-36)

CSU - victorie şi înfrângere 
[ Fetele au pierdut la Focşani, în timp ce băieţii s-au impus la Ploieşti 

Verva dunărenilor a fost concretizată prin patru reuşite la zero
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Juniorii 
gălăţeni: 2‑0 
cu echipa 
Călăraşului 

[  Ieri-dimineaţă, 
echipa de juniori Under 16 
a Selecţionatei Galaţiului 
a întâlnit, în etapa a 8‑a a 
competiţiei naţionale de 
fotbal, echipa similară a 
judeţului Călăraşi. Juniorii 
noştri s‑au impus cu sco‑
rul de 2‑0 (goluri – Stoian 
şi Dumitru). Vom reveni cu 
amănunte.

[ A mai rămas puţină 
vreme până la desfăşura‑
rea Concursului internaţi‑
onal de patinaj artistic do‑
tat cu „Patina de Cristal”, 
în perioada 18‑21 noiem‑
brie. 

[ Echipa naţiona-
lă de hochei a României 
Under 18 s‑a reunit pen‑
tru un stagiu de pregăti‑
re la Miercurea Ciuc.  De 
la Dunărea Galaţi parti‑
cipă antrenorul Marius 
Trandafir şi sportivii Ionuţ 
Hamza, Silviu Manole şi 
Alexandru Munteanu. 
Miercuri lotul pleacă în 
Austria pentru două jocuri 
test cu echipa similară a 
ţării gazdă, iar sâmbătă şi 
duminică România va sus‑
ţine alte două partide în 
Germania.

[ Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) abordează întrece‑
rile de simplu de la USA 
Futures 29 (Niceville – 
Florida) de pe poziţia de 
favorit nr. 2. Tenismanul 
gălăţean a obţinut deja 
două victorii: 6‑2, 6‑2 cu 
Milo Johnson (SUA) şi 6‑3, 
6‑1 cu Olivier Sajous (Haiti) 
şi urmează să joace cu 
Adam Kelnner (Ungaria). 
În proba de dublu, Gârd va 
face pereche cu compatri‑
otul său Andrei Dăescu.

[ De circa două săptă‑
mâni a început să funcţio‑
neze bazinul de înot de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Piscina (de 
18 m, care are instalaţie 
de dezumificare) stă la 
dispoziţia amatorilor de 
înot (începători, avansaţi 
şi agrement) zilnic, în tim‑
pul săptămânii, între orele 
16.00 şi 21.00. În perma‑
nenţă cei care folosesc ba‑
zinul sunt asistaţi de trei 
profesori de educaţie fizi‑
că. Detalii la 0728/033391 
şi 0722/612310.

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii pen‑
tru copii pe grupe de 
vârstă, născuţi în anul 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), 
în zilele de marţi şi joi – 
ora 17,00‑18,30, sâmbăta 
şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

Gh. Arsenie 
M. Petrescu

Arbitrii din Liga I ‑ la sfat, la Casa Fotbalului
Arbitrii de fotbal din Liga I participă, astăzi, în Capitală, la o întâlnire de lucru în care se va analiza pre‑

staţia „cavalerilor fluierului” în etapele VII – XIV. De asemenea, vor fi susţinute testele fizice şi teoretice. 
Va fi prezent şi reprezentantul UEFA, domnul Heitmann, responsabil pentru ţara noastră în ceea ce pri‑
veşte  semnarea Convenţiei UEFA în arbitraj. Din Galaţi vor fi prezenţi arbitrii asistenţi Cătălin Savu, Liviu 
Ciubotariu, precum şi Liviu Seceanu, preşedintele Comisiei Judeţene de Arbitri. 

Gh. Arsenie  

Nume predestinat

Regiment 11 Siret. Aceasta‑i 
strada pe care se află birourile 
clubului de fotbal care conduce 
Campionatul Ligii I de vreo şap‑
te etape. Parcă şi soarta a vrut ca 
Oţelul să împrumute din numele 
bulevardului înainte de a deveni 
călăul entităţilor din eşalonul su‑
perior şi nu este nicio exagerare. 
Tot pe Regiment 11 Siret suna 
telefonul grupării roş‑alb‑al‑
bastre şi când antrenau aici 
Vasile Simionaş, Ţiţi Dumitriu, 
Ilie Dumitrescu, Aurică Ţicleanu, 
Marius Lăcătuş, Sorin Cârţu şi 
Petre Grigoraş, ca să‑i enume‑
răm doar pe unii dintre ei, dar 
parcă niciodată n‑au fost întru‑
nite toate condiţiile, aşa cum 
se întâmplă la echipa sezonului 
2010‑2011 a oraşului dunărean.   

Regimentul

Am mai scris despre regimul 
milităresc impus de Munti, unul 
care nu copiază însă absurdi‑
tăţile din armata care până nu 
demult era obligatorie. De pildă, 
nu se pune problema ca pifanii 
să fie umiliţi de veterani sau ca 
şeful suprem să pedepsească 
întregul pluton pentru greşeala 
unuia dintre „soldaţi”. În schimb, 

domnesc ordinea şi disciplina 
în vestiar, la antrenamente şi în 
timpul meciurilor oficiale. În tim‑
pul mandatului lui Dorinel va fi 
greu de găsit episodul în care un 
jucător schimbat de pe teren, in‑
diferent de încărcătura partidei, 
să trântească şi să buşească în 
jurul lui pentru a‑şi calma nervii. 
Şi dacă era nevoie de un slogan 
cazon pentru evidenţierea per‑
formanţelor de la Oţelul acela 
este „Muncim toţi pentru unul şi 
unul pentru toţi”. 

„Unsprezecele”... 

Cu toate că de când au arestat 
poziţia numărul 1 în ierarhia Ligii 
I, senzaţia este că cele mai multe 
laude le‑au încasat tehnicianul şi 
directorul general (aşa se întâm‑
plă când o echipă nu se remarcă 
prin individualităţi, ci numai prin 
forţa grupului), toţi jucătorii care 
apar pe gazon cu sigla clubului 
local pe piept demonstrează o 
valoare peste media campiona‑
tului. Absenţele ivite din cauza 
accidentărilor sau suspendări‑
lor – şi au fost câteva importan‑
te – n‑au ştirbit din competenţa 
primului „unsprezece”. Oricine 
a intrat din primul minut pe te‑
ren (ultimul exemplu, debutan‑
tul Ioan Filip, din meciul de la 
Craiova) a fost absorbit de grup 
şi, fiind parcă în strânsă legătură 
cu tehnologia, liderul a lăsat me‑
reu impresia de monolit care‑şi 
umple inteligent găurile din sis‑
tem. 

FotBAl ‑ ligA i    Oţelul 2010 – combinaţie de militărie, valoare şi abilitate

[ Fără competenţa jucătorilor roş‑alb‑albaştri, disciplina 
cazonă impusă de „neamţul” Dorinel Munteanu şi 

rafinamentul lui Marius Stan, care pe alocuri, se poate 
traduce şi printr‑o abilitate soră cu şiretenia, formaţia fanion 

a Galaţiului n‑ar fi putut ajunge să domine atât de clar 
ediţia 2010‑2011 a Ligii I  

Şiretul

Poate fi vorba de bucata de 
aţă care fixează gheata fotbalis‑
tului, dar am stabilit că „oţelarii” 
sunt tari doar ca tot unitar. Deci 
este altceva, şi anume ‑ şiretenia, 
ca termen cu conotaţii majoritar 
negative, care în situaţia de faţă 
se traduce prin abilitate. Marius 
Stan a făcut dintr‑un buget de 
transferuri care pentru patroni 
precum Gigi Becali sau Arpad 
Paszkany ridiculizează până şi 
noţiunea de bani de buzunar un 
veritabil bici fermecat. Astfel, ju‑
cători de ligi inferioare, precum 
Jula, Antal, Giurgiu, Szekely sau 
Sălăgeanu, au devenit piese 
căutate pe piaţa transferurilor 
imediat ce au ajuns la Galaţi. O 
probă de isteţime din partea ofi‑
cialului dunărean a venit şi înain‑
tea meciului de la Craiova. „Ar fi 
extraordinar dacă am scoate un 
punct de acolo”, spunea Stan, iar 
teamul său a luptat cu îndârjire 
pentru încă trei puncte uluitoa‑
re!

Jucătorul 
care a bulversat 
caseta meciului 
din Bănie
Filip, debutantul 
necunoscut

„Va fi cu noi în autocar”

Absenţa lui Gabriel Giurgiu 
din partida cu Universitatea 
îl putea obliga pe Dorinel 
Munteanu să rotească jumă‑
tate de echipă. Cum nu exis‑
ta un mijlocaş central care 
să vină direct de pe bancă 
în locul clujeanului de 28 
de ani, Neamţul urma să‑l 
retragă la acoperire, lângă 
Neagu, pe Viglianti, iar pe 
postul argentinianului ar fi 
coborât Paraschiv. Implicit, 
s‑ar fi descoperit funcţia de 
vârf central, acolo unde ar 
fi intrat Pena sau Borbely. 
„Nu ştiu cine va juca în locul 
lui Giurgiu, dar sper s‑o facă 
măcar la nivelul său, dacă nu 
şi mai bine”, spunea Munti 
înaintea deplasării din Bănie, 
admiţând că l‑a luat în lot pe 
Filip, un tânăr care nu prinse‑
se niciodată foaia oficială de 
când s‑a transferat la Oţelul: 
„Va fi cu noi în autocar, nu ştiu 
dacă va şi juca.”    

Nu‑i cumva o greşeală?

Cu o oră înaintea partidei 
din Oltenia, surpriză totală! 
„Cine‑i, frate, Filip?” sau „Băi, 
aveţi unu’, cu numărul 24, 
Filip îi zice. Ce‑i cu el? Nu‑i 
cumva o greşeală?” – cam 
aşa se discuta telefonic între 
ziariştii publicaţiilor centrale 
şi cei gălăţeni. Luat în probe 
prin luna septembrie, Ioan 
Filip, un mijlocaş central de 21 
de ani (1.90 metri), a semnat 
ulterior pe patru ani cu Oţelul 

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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Aoleu, se retrage Mirel al meu!

* Nici nu ştiu de unde s‑o apuc la început de 
săptămână. M‑a tulburat îngrozitor vestea că 
fotbalistul Mirel, bărbatul puternic de la centrul 
terenului, care atunci când loveşte mingea parcă dă 
cu crosa, se retrage din naţionala României. Fără 
el nu vom mai fi nici măcar cum am fost vreodată! 
Când mi‑aduc aminte cum dădeau „albanejii” gol de 
lângă Rădoi de crăpau mâţele franţuzeşti şi bosniace 
jucându‑se cu clasamentul la zi al grupei…   

* Lucian Bute, campionul mondial contestat 
vehement de Mister Actimel (ce, n‑aţi văzut reclama 
la iaurt cu Doroftei care ne vorbeşte despre sănătate 
cu eleganţa cu care probabil îşi alungă muştele din 
cameră?), le taie greaţa atotştiutorilor care se dau 
tari doar în faţa ligheanului de plăcinte. „Nu mi‑e 
frică de nimeni, mă pot bate cu oricine la categoria 
mea”, a declarat pecheanul din Canada, aruncând, 
carevasăzică, buzduganul pentru orice pugilist 
amator de senzaţii tari. Luciane, trebuia să faci 
precizarea că te poţi lua la trântă cu orice adversar 
„valoros” ca să ne scuteşti de alte reacţii din partea 
invidiosului Papă‑Iaurt.

* Ospătarul lui Mutu (ăla din Florenţa, nu cel de la 

Constanţa) a apărut iarăşi în presă cu dezvăluirea că 
atacantul român l‑ar fi ameninţat că‑i taie gâtul. Am 
mai spus‑o, nu‑l apăr pe mult‑prea‑ţinutul‑în‑braţe 
de i se zice şi Briliant (n‑am cum să‑i diger 
golăniile), dar parcă plusează şi albanezul Gigel. O 
fi conştientizat că ar putea smulge o sumă frumuşică 
de la fotbalistul originar din Piteşti şi este în stare să 
ne îndruge că Mutu a atentat şi la pudoarea domniei 
sale. Hangiule, las‑o mai moale că ţi se face nasul 
mai mare decât cucuiul!  

* După vreo şase luni de pauză, Florentin Petre 
a revenit în Liga I. La cei 34 de ani ai săi, „Piticul” va 
juca la Victoria Brăneşti, sau cel puţin aşa crede. Nu 
ştiu ce‑o fi cu alde Costel Orac şi Ionel Augustin, 
sunt liberi de contract au ba?

* Dacă este să‑i dăm crezare presei din Turcia 
(care, apropo, cică minte mai mişto decât cea de pe 
la noi), Gică Hagi, proaspătul uns al Galatei, este 
aproape să facă un transfer spectaculos. Se zice că 
ar vrea să‑l aducă pe Ronaldinho la Istanbul. Păi, 
dac‑ar fi aşa, aş trece şi eu mai des Bosforul pentru 
excentricul „Dinţos”, iar la întoarcere aş veni şi cu 
ceva blugi…

Regimentul 
„11 Şiret”

Dorinel se gândeşte deja la Brăneşti
În urma victoriei de la Craiova, un convingător 1‑0 cu 

Universitatea, în etapa a XIV‑a a Ligii I de fotbal, antrenorul 
Oţelului a declarat că, după o bucurie de maxim o zi‑două, 
urmează grijile pentru partida cu Victoria Brăneşti, de vi‑
neri. „Am câştigat, îmi felicit băieţii, dar de luni nu ne mai 
gândim decât la jocul cu Victoria Brăneşti. Ne aşteaptă un 
meci poate mai greu decât cel de la Craiova. Mi‑aş dori ca 
vineri, deşi jucăm la ora 14.00, să avem un stadion plin” a 
comentat Dorinel Munteanu.

Cea mai categorică înfrânge‑
re a handbalistelor de la Oţelul 
din acest sezon s‑a consemnat 
ieri, la Constanţa, în confrunta‑
rea cu Tomis. Cu două eşecuri la 
limită în primele şapte etape (la 
CSM Bucureşti şi HCM Roman) şi 
cu un moral puternic în faţa ad‑
versarelor (pe care le‑au învins 
în toate partidele amicale din 
pauza competiţională) jucătoa‑
rele pregătite de Liviu Paraschiv 
porneau drept mari favorite în 
confruntarea de pe Litoral. 

Planul de acasă, însă, nu s‑a 
potrivit cu cel de la… Marea 
Neagră! Încă din debutul jocului 
Tomis s‑a instalat la conducere 
pe tabela de scor, păstrând în 
permanenţă o diferenţă consi‑
derabilă faţă de echipa noastră: 
6‑3 (min. 13), 11‑6 (20) şi 14‑9 la 
pauză. Alina Branişte, Daciana 
Curtean şi compania nu au reu‑
şit nici în partea a doua a jocului 

Un suporter care a încercat, 
ieri, să intre pe Stadionul “Regie” 
cu materiale pirotehnice, la pau‑
za partidei Sportul Studenţesc ‑ 
Universitatea Cluj, a fost reţinut 
de forţele de ordine şi va primi 
interdicţie de acces la meciuri.

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Jandarmeriei Bucureşti, 

Marius Militaru, fanul respectiv 
a încercat să intre cu materialele 
pirotehnice, dar a fost oprit de 
stewarzi. În momentul în care i 
s‑au descoperit materialele pi‑
rotehnice, suporterul a fugit, 
îndreptându‑se spre terenul se‑
cund, unde a fost prins de jan‑
darmi. El a fost dus la secţia de 

Poliţie, urmând să i se interzică 
accesul la meciuri.

Suporterii echipei 
Universitatea Cluj prezenţi la 
stadion au afirmat că fanul res‑
pectiv este susţinător al Stelei, 
însă suporterul susţine că este 
dinamovist.

M.C. 

Piroman în Liga I

Chiar dacă nu s‑au încheiat toa‑
te meciurile etapei a 14‑a, amato‑
rii sportului cu balonul rotund au 
avut prilejul să urmărească unele 
confruntări demne de reţinut. 
Pentru gălăţeni a fost o etapă 
care i‑a mângâiat pe suflet vic‑
toria favoriţilor în Bănia Craiovei. 
A mai fost încrâncenarea de pe 
stadionul din Timişoara, sau chiar 
disputa pentru supravieţuire din 
„Regie”. În plus au „beneficiat” de 
multe lovituri de la 11 m, faţă de 
alte runde. 

* Gaz Metan – Gloria Bistriţa 
2-1. Trei goluri şi două „roşii”. 
Autori pozitivi: Pârvulescu şi 
Akaki, respectiv Szukala. Eliminaţii 
au fost bistriţenii Predescu şi 
Mărginean. 

Arbitru – Sebastian Colţescu 
(Craiova). 

* Universitatea Craiova – 
Oţelul 0-1. Un gol de aur, care îi 
menţine pe „oţelari” în fotoliul de 
lideri! 

* Pandurii Tg. Jiu – FCM Tg. 
Mureş 4-1. Un scor incredibil, dar 
multă lume afirmă că se vede deja 
„mâna” lui Grigoraş. Marcatori: 
Voiculeţ (11 metri), Băcilă şi Pintilii 
– 2 (unul penalty), respectiv, L. 
Munteanu (din 11 metri). 

A arbitrat braşoveanul Robert 
Dumitru. 

* Astra Ploieşti – FC Braşov 
3-0. Scor sever într‑un meci care 
urmărea evadarea din subsol. 
„Găzarii” au punctat prin Paulinho 
(penalty), Takayuki şi Fatai. 

Arbitru – orădeanul Florin 
Marcu. 

* FC Timişoara – FC Vaslui 
2-1. Meci greu pentru gazde, 
pentru spectatori, dar şi pentru 
arbitrul Marius Avram – care a 
condus foarte slab! El a arătat opt 
cartonaşe galbene şi două roşii: 
Zicu şi Cânu. Scorul a fost stabilit 

şi a bifat mai toate meciurile 
echipei‑satelit care activează 
în Liga a III‑a. Debutantul ne‑
cunoscut, crescut la FC Bihor, 
a prins toate cele 90 de minu‑
te de la Craiova şi a făcut‑o 
foarte bine, blocând fără pro‑
bleme euforia gazdelor. „Am 
mai câştigat un jucător. Filip 
este un copil care poate creş‑
te şi mai mult”, avea să spună, 
după meci, Marius Stan, di‑
rectorul general al Oţelului. 

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

HAnDBAl   Liga Naţională feminină

Dezamăgire pe Litoral!
 

[ Tomis Constanţa ‑ Oţelul Galaţi 29‑20 (14‑9), în cadrul etapei a VIII‑a

să găsească soluţii în faza ofen‑
sivă, gazdele mărind diferenţa 
chiar şi la 12 goluri. Ultimele 
două minute ale jocului au adus 
încă trei goluri în contul Oţelului, 
prea puţin însă pentru a pleca 
onorabil de la Constanţa: 29‑20, 
rezultat final.   

Antrenorul Liviu Paraschiv 
a trimis în teren următoare‑
le jucătoare: Mihaela Blaga, 
Ramona Bocăneală Ciontu – 
Alina Branişte Horjea 5, Maricica 
Trandafir, Cătălina Cioaric, Diana 
Druţu şi Delia Mărginean – câte 
2 goluri, Nicoleta Tudor, Daciana 
Curtean, Georgeta Grigore, Paula 
Pavăl, Nicoleta Iacob, Carmen 
Gheorghe şi Manuela Rădulescu 
Manda – toate câte un gol. De 
la formaţia gazdă s‑a remarcat 
una dintre fostele jucătoare ale 
Oţelului – Andreea Tâlvâc, cu 11 
reuşite. 

Nici la aruncările de la 7 m 

Oţelul nu a performat, transfor‑
mând în gol o singură aruncare 
din şase. Minute de eliminare ‑6. 

După acest meci Oţelul a 
ajuns pe poziţia a VI‑a ‑ cu 8 
puncte. Etapa viitoare (ultima 
din acest an, competiţia luând o 
pauză până în luna ianuarie) este 
programată la sfârşitul acestei 
săptămâni, Oţelul urmând să pri‑
mească vizita celor de la Ştiinţa 
HCM Baia Mare. 

* Celelalte rezultate ale 
etapei a VIII‑a: Universitatea 
Reşiţa – „U” Jolidon Cluj 25‑34, 
Oltchim Rm. Vâlcea – Dunărea 
Brăila 38‑21, Rulmentul Braşov 
– CSM Bucureşti 34‑39, SCM 
Universitatea Craiova – HC Zalău 
24‑22 şi HCM Baia Mare – HCM 
Roman 27‑24. Meciul dintre CSM 
Cetate Deva şi HCM Buzău s‑a 
disputat ieri‑seară. 

M. Chiriliuc  

FC Timişoara ‑
 FC Vaslui, ce duel! 

de Zicu (11 metri) şi Goga, respec‑
tiv, Papp. 

* Sportul Studenţesc – „U” 
Cluj 2-0. Al treilea succes al „găş‑
tii nebune”, insuficient, însă, ca să 
părăsească ultimul loc. Au marcat 
„siamezii” Tibi Bălan şi Varga (pe‑
nalty). Alte două lovituri de pe‑
deapsă au fost ratate de Boştină 
şi Ferfelea, iar Mendy (Cluj) a fost 
eliminat în min. 74. 

Arbitru – Augustus Constantin 
(Rm. Vâlcea).  

* Etapa a XIV‑a a continuat cu 
meciul de ieri seară, după închi‑
derea ediţiei noastre: CFR Cluj 
– Dinamo şi se va încheia as‑
tăzi: Victoria Brăneşti – Unirea 
Urziceni (ora 17.00 – GSP TV) 
şi derbiul Rapid – Steaua (ora 
20.30 ‑ DigiSport). 

* Etapa viitoare se va desfăşura 
în zilele de 12, 13, 14 şi 15 noiem‑
brie, Oţelul urmând să evolueze 
pe teren propriu, în compania 
„sătenilor” din Brăneşti (vineri). 

Gh. Arsenie 

 Iată plutonul de neînfricaţi al 
lui Dorinel Munteanu!

Foto: Ilie Stan

Atac la poarta oaspeţilor: 
FC Timişoara ‑ FC Vaslui 2‑ 1
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Strauss-Kahn
China - 
a treia putere 
în cadrul FMI

China va deveni a tre-
ia putere în cadrul FMI, în 
funcţie de drepturile de 
vot, după SUA și Japonia, 
poziţie care va permite 
statului să-și asume res-
ponsabilităţi mai mari în 
ceea ce privește economia 
mondială, a declarat direc-
torul general al instituţi-
ei � nanciare, Dominique 
Strauss-Kahn. “Planul FMI 
ar putea in� uenţa atitudi-
nea autorităţilor chineze. 
Acestea au dorit să � e mai 
bine reprezentate în FMI, 
ceea ce demonstrează că 
le pasă de instituţie”, a a� r-
mat Strauss-Kahn. Boardul 
FMI a acceptat, după un 
acord convenit în octom-
brie de miniştrii de Finanţe 
din G20, să acorde o putere 
de vot mai mare statelor 
cu o dezvoltare dinamică. 
Totodată, ţările europene 
avansate vor ceda două lo-
curi în boardul FMI. Deciziile 
vor crește in� uenţa unor 
state precum Brazilia sau 
Coreea de Sud în politica 
instituţiei � nanciare inter-
naţionale. Programul FMI 
are ca scop adaptarea in-
stituţiei la actualul scenariu 
economic, în care reveni-
rea după recesiune este 
susţinută de creșterile din 
statele emergente. Pentru 
a putea �  pus în practică, 
acesta trebuie să primescă 
aprobarea a 85 la sută din 
cei 187 de membri cu drept 
de vot.

Împotriva 
reformei 
pensiilor
Noi manifestaţii 
în Franţa

Mii de persoane au 
participat la demonstraţii 
organizate în mai multe 
orașe din Franţa împotriva 
reformei pensiilor, mobili-
zarea � ind însă în scădere 
faţă de zilele de acţiune 
anterioare. În jurul orei 
12.00 GMT, Ministerul de 
Interne a anunţat “o scăde-
re puternică” a numărului 
de manifestanţi, cu numai 
142.000 de participanţi la 
mitinguri, faţă de 198.000 
la ziua de acţiune din 28 
octombrie. Sindicatele fac 
în continuare front comun, 
însă între liderii acestora 
au apărut o serie de disen-
siuni. Principala măsură 
prevăzută de reforma pen-
siilor se referă la creșterea 
vârstei de pensionare, de la 
60 la 62 de ani. Adoptat de 
Parlament, proiectul mai 
trebuie să obţină avizul 
Consiliului Constituţional, 
sesizat de opoziţia socialis-
tă. În cazul în care va �  avi-
zată pozitiv, legea va putea 
�  promulgată în termen 
de 15 zile de președintele 
Nicolas Sarkozy. Sindicatul 
CFDT nu mai crede însă 
în șansele de succes ale 
acţiunilor de contestare. 
“Din nefericire, ne vom în-
depărta, încet-încet de su-
biectul pensiilor”, a a� rmat 
liderul sindical, exprimân-
du-și intenţia de a orienta 
protestele în direcţia altor 
revendicări. Sindicatele 
au convocat o nouă mobi-
lizare în perioada 22 - 26 
noiembrie.

Peste 500 de morţi
Epidemia de holeră din Haiti

501 persoane au murit în Haiti din cauza epidemiei de holeră, iar 
alte 7.359 de persoane sunt spitalizate, a anunţat sâmbăta trecută 
Ministerul haitian al Sănătăţii. Epidemia, declanșată la 20 octombrie, 
provoacă zilnic moartea a 32 de persoane, iar alte 404 sunt internate 
în spital, conform statisticilor o� ciale. Analize de laborator efectuate 
în Statele Unite au demonstrat că epidemia din Haiti este provocată 
de o bacterie similară unor tulpini speci� ce zonei Asiei.

Notice Orange
Alertă Interpol privind colete-capcană

Interpol a publicat sâmbătă o alertă care vine în ajutorul servici-
ilor de securitate din ţările membre în eforturile de localizare a co-
letelor-capcană similare celor trimise săptămâna trecută din Yemen 
către SUA. Alerta Interpol (Notice Orange) include fotogra� i și detalii 
tehnice referitoare la coletele descoperite și dezamorsate pe aero-
porturile din Dubai și Marea Britanie. Organizaţia yemenită a reţelei 
al-Qaida (AQAP) a revendicat trimiterea coletelor.

Victorie istorică: republicanii au 
cucerit majoritatea în Camera 
Reprezentanţilor. Democraţii con-

trolează Senatul, dar au pierdut şi aici câteva 
mandate. Este momentul în care preşedinte-
le democrat Barack Obama, erodat de cri-
ză şi reforme, îşi face o imagine călătorind 
în Asia. Contracte comerciale importante 
ar putea ajuta economia americană. Deja a 
anunţat semnarea unor contracte de 10 mi-
liarde de dolari numai cu India. Republicanii 
sunt însă pe val şi este momentul să-i dea 
de lucru preşedintelui pe politică externă în 
continuarea politicii agresive a lui Bush Jr., 
este rândul senatorului republican Lindsey 
Graham să facă declaraţii neliniştitoare pri-
vind pacea lumii: „Statele Unite ar putea fi  
nevoite să atace Iranul pentru a pune capăt 
ambiţiilor nucleare ale acestei ţări”. El  de-
clară deci că şi-ar dori o iniţiativă “îndrăz-
neaţă” apropo de Iran şi că republicanii îl 
vor sprijini dacă va avea „o atitudine dură” 

faţă de Iran. Militar de carieră, participant la 
războiul din Golf, colonelul Graham vrea nu 
numai oprirea programului nuclear iranian, ci 
şi distrugerea marinei şi aviaţiei Iranului. Dar 
senatorul este  cunoscut pentru libertatea 
sa de exprimare şi poziţia sa uneori „neor-
todoxă”. Este unul dintre cei care a invocat 
condiţiile în care au fost deţinuţi prizonie-
rii de război japonezi sau germani în timpul 
războiului cu cele de la Guantanamo. Uitând 
de civilii americani de origine germană sau 
japoneză trimişi în lagăre sau de scandalu-
rile legate de drepturile omului ignorate în 
superînchisoarea Guantanamo. Deci poziţia 
senatorului nu poate fi  o poziţie ofi cială, dar 
pune paie pe foc unei situaţii internaţiona-
le tot mai încordate! Rezervistul reactivat în 
1991 ca să participe la Războiul din Golf (e 
drept, ca instructor juridic) are, se vede, dor 
de „muncă”: un nou război care să-i dea de 
treabă!

Un militar cu chef de muncã

Trãsnaia ZILEI

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Nedormit 
40 de zile

Un american susţine că 
a fost privat de somn timp 
de 960 de ore și vrea să in-
tre în Cartea Recordurilor. 
Însă, o� cialii Guiness Book 
nu vor să-i recunoască per-
formanţa deoarece, spun 
ei, aceasta este greu de 
demonstrat. Americanul a 
avut însă grijă să-și docu-
menteze inedita experien-
ţă cu ajutorul unor came-
re video, care l-au � lmat 
muncind în continuu. Tyler 
Shields, de meserie foto-
graf, a povestit că cele 40 
de zile în care nu a dormit 
deloc și-au pus amprenta 
pe starea lui de sănătate. 
Acesta a mărturisit că a avut 
dureri de cap, de ochi, că a 
făcut febră și că i-au amor-
ţit picioarele. Tyler mai spu-
ne că la � nalul maratonului 
fără somn a căzut epuizat, 
însă nu a dormit mai mult 
de șase ore.

Portugalia

Kenya
Masacru comis 
de un poliţist

Un poliţist gelos a ucis, 
în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, zece per-
soane într-un oraș din cen-
trul Kenyei, crimele având 
loc în două baruri, unde 
credea bărbatul că iubita 
sa se distrează fără el, au 
declarat surse din poliţie. 
Bărbatul a părăsit postul, 
spunând colegilor că va 
da un telefon. Acesta, de 
fapt, s-a dus la bar unde i 
s-a spus că prietena sa fu-
sese pe acolo, în compania 
unora dintre colegii săi. 
Poliţistul a deschis focul de 
două ori la intrarea în local, 
împușcându-și doi colegi 
care se a� au în bar și s-au 
precipitat să-l întâmpine. A 
mers apoi într-un alt bar și 
a tras fără ţintă în oamenii 
curioși să vadă ce se întâm-
plă.

Mii de portughezi au pro-
testat sâmbătă după-amiază 
la Lisabona faţă de măsurile 
de austeritate ale guvernu-
lui socialist, în special faţă de 
scăderea salariilor în sectorul 
public. “Ajunge cu furtul din 
salarii! Ajunge cu minciunile!”, 
au strigat manifestanţii veniţi 
din toată ţara și adunaţi în Piaţa 
Marquês de Pombal. Mitingul, 
organizat de Frontul comun al 
sindicatelor administraţiei pu-
blice, a fost considerat un test 
de mobilizare sindicală înaintea 

”Ajunge 
cu furtul din salarii!”

[ Mii de persoane 
au protestat la 

Lisabona împotriva 
măsurilor de 
austeritate

grevei generale care ar urma să 
aibă loc pe 24 noiembrie. Este 
vorba de prima mișcare socială 
de amploare după prezentarea 
de către Cabinetul Jose Socrates 
a bugetului pe anul 2011, care 
prevede scăderi cuprinse între 
trei și zece la sută ale salariilor 
bugetarilor. Proiectul de buget 
urmează să � e adoptat în formă 
de� nitivă până la sfârșitul lunii 
noiembrie. Angajaţii din secto-
rul public, ale căror salarii sunt 
blocate din 2009, denunţă și 
suspendarea promovărilor, în-
gheţarea pensiilor și creșterea 
contribuţiilor la asigurările soci-
ale. Sub presiunea Bruxellesului 
și a pieţelor � nanciare, guver-
nul portughez s-a angajat să 
economisească cinci miliarde 
de euro pe an pentru reducerea 
de� citului public la 4,6 la sută 
din PIB până la sfârșitul lui 2011, 
comparativ cu 7,3 la sută anul 
acesta.

Papa Benedict al XVI-lea 
a a� rmat sâmbătă că actuala 
“confruntare” dintre credinţă și 
modernism este foarte intensă 
în Spania și a cerut Europei să își 
revigoreze rădăcinile creștine. 
Denunţând riscul unei reveniri 
la atitudinile “agresive” împotri-
va clerului înregistrate în anii ‘30 
în Spania, Suveranul Pontif a fă-
cut apel la “o apropiere, și nu o 
confruntare, între credinţă și lai-
citate”. Papa Benedict al XVI-lea 
a ajuns sâmbătă la Santiago de 
Compostella, în prima escală a 
unei vizite de două zile în Spania, 
� ind întâmpinat de prinţul moș-
tenitor Felipe și de prinţesa 

Letizia. “Chem Spania și Europa 
să își construiască prezentul și 
să-și proiecteze viitorul plecând 
de la adevărurile autentice ale 
omului”, a spus Suveranul Pontif. 
El a citat o declaraţie făcută în 
1982 în Spania de Papa Ioan Paul 
al II-lea, care “a cerut Vechiului 
Continent să dea o nouă vigoare 
rădăcinilor sale creștine”. Spania 
și Europa “nu trebuie să se pre-
ocupe numai de necesităţile 
materiale ale oamenilor, ci și de 
necesităţile morale și sociale, 
spirituale și religioase”, a a� rmat 
el. Suveranul Pontif a reamintit 
apariţia în anii ‘30, înaintea răz-
boiului civil și a perioadei fran-

Vizită în Spania

Papa, despre riscurile 
decreştinării Europei

Papa Benedict al XVI-lea a efectuat în weekendul trecut 
o vizită de două zile în Spania, fiind aşteptat de mii de 
pelerini, sâmbătă, în oraşul Santiago de Compostella. 

Suveranul Pontif a lansat un avertisment în legătură cu riscu-
rile ”decreştinării” Europei şi ale ”ideii că pentru a fi deplin 
uman trebuie să te eliberezi de orice tradiţie religioasă”

chiste, a unor curente puternice 
de susţinere a laicităţii și de con-
testare a clerului. “Spania a cu-
noscut, în anii ‘30, nașterea unui 
anticlericalism și a unei mișcări 
de secularizare și laicizare puter-
nice și agresive”, a spus el. Papa 
Benedict al XVI-lea nu a făcut 
însă nici o referire la reformele 
sociale promovate în ultimii ani 
de guvernul socialist spaniol, 
care a legalizat căsătoriile homo-
sexuale (2005) și a extins cadrul 
legal care permite întreruperile 
de sarcină (februarie 2010).

Ieri, în cea de-a doua zi a vi-
zitei, Papa s-a a� at la Barcelona, 
unde a ridicat la rang de bazili-
că Sagrada Familia, edi� ciu de 
proporţii care domină orașul 
catalan, proiectat de arhitectul 
Antoni Gaudi și a� at încă în con-
strucţie la 128 de ani de la înce-
perea lucrărilor.

Președintele american, Barack 
Obama, a ajuns sâmbătă în capi-
tala economică a Indiei, Bombay, 
pentru prima escală a unui tur-
neu în Asia. Avionul prezidenţial 
american a aterizat la Bombay cu 
puţin înaintea orei locale 12.50 
(9.20, ora României). India este 
prima etapă a unui turneu de 

zece zile, cu escale în patru ţări, 
în cursul căruia Obama, însoţit 
de soţia sa Michelle, va încerca să 
consolideze in� uenţa americană 
într-o regiune al cărei dinamism 
ar putea asigura noi pieţe pentru 
produsele americane. Turneul 
diplomatic al președintelui ame-
rican are loc la numai câteva 

zile după ce Partidul Democrat 
american a suferit o înfrângere 
importantă la alegerile legisla-
tive de la jumătatea mandatului 
prezidenţial, electoratul sancţi-
onând starea economiei ameri-
cane.

Turneu diplomatic

Obama, zece zile în Asia

Ambasadorul UE în Norvegia 
și diplomaţi cu rang înalt din mai 
multe ţări membre ale Uniunii 
Europene intenţionează să par-
ticipe la ceremonia de decernare 
a Premiului Nobel pentru Pace, 
în po� da presiunilor exercitate 
de China, a relatat EUObserver, 
în ediţia de sâmbătă. Dineul 
de gală în onoarea disidentu-
lui chinez Liu Xiaobo, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace, va 
�  organizat în data de 10 decem-
brie. Reprezentantul diploma-
tic al UE la Oslo, Janos Herman, 
a primit o scrisoare din partea 
omologului său chinez acredi-
tat la Oslo, care i-a solicitat să 

boicoteze ceremonia, iar scrisori 
similare au fost transmise și am-
basadelor la Oslo ale majorităţii 
statelor membre UE. “Desigur, 
� ecare stat în parte decide dacă 
va participa la eveniment. Dacă 
un stat membru sau un număr 
de state membre cer Înaltului 
reprezentant să adopte o pozi-
ţie comună, acesta va discuta 
subiectul. Dar nu avem astfel de 
solicitări pentru moment”, a pre-
cizat purtătorul de cuvânt al lui 
Catherine Ashton. Ambasadorii 
Danemarcei, Finlandei, Olandei 
și Marii Britanii, precum și ad-
junctul șefului misiunii germane 
în Norvegia au con� rmat deja 

că vor participa la eveniment. 
Franţa nu și-a anunţat încă deci-
zia, precizând numai că va stabili 
dacă participă la dineu înain-
te de 10 decembrie. Comitetul 
Nobel norvegian le-a cerut parti-
cipanţilor să își con� rme prezen-
ţa până în data de 15 noiembrie. 
“Nu China este cea care să le dic-
teze statelor membre ce trebuie 
să facă. Este o tactică tipică de 
intimidare chineză”, a declarat o 
sursă diplomatică europeană.

Liu ispășește o condamnare 
de 11 ani de închisoare și nu va 
putea �  prezent la Oslo la cere-
monia de decernare a premiului.

La un pas de scandal diplomatic

China cere UE boicotarea 
Nobelului pentru Pace

[ Solicitarea Chinei a provocat iritare la Bruxelles

Votul, care a început la ora 
locală 7.00, s-a transformat în-
tr-un adevărat referendum 
asupra programului de auste-
ritate impus de FMI și Uniunea 
Europeană în schimbul asigu-
rării sprijinului � nanciar pentru 
Grecia. Papandreou a ameninţat 
că va convoca alegeri legislative 
anticipate în cazul în care nu va 
obţine susţinere, iar sâmbătă a 
insistat, într-un interviu publicat 
de cotidianul proguvernamental 
Ta Nea, că “nu glumește”. În tim-
pul campaniei, premierul le-a ce-
rut alegătorilor să voteze pentru 
continuarea eforturilor guverna-
mentale și a planului de asanare 
a sectorului � nanciar. “Scrutinul 
pare mult mai politizat și com-
plicat decât de obicei, bipola-
ritatea � ind înlocuită de un vot 
pentru sau împotriva rigorii”, 
apreciază Thomas Gerakis, ana-
list politic și director al institutu-
lui de sondare Marc. Politologul 

IliasNikolakopoulos a apreciat că 
alegerile anticipate “ar reprezen-
ta o catastrofă pentru economie 
și ar �  foarte riscante într-un mo-
ment în care este pregătit buge-
tul pentru 2011”. Primele rezulta-
te o� ciale, după numărarea a 10 
la sută din voturi, au fost aștepta-
te în jurul orei locale 22.00, după 
ce televiziunile au renunţat, din 
motive � nanciare, la comanda-
rea sondajelor la ieșirea de la 
urne. În condiţiile în care recesi-
unea se accentuează, cu rate ale 
șomajului și in� aţiei în creștere, 
alegerile lansează și o modi� ca-
re de amploare a colectivităţilor 
locale, care regrupează cele 57 
de departamente existente în 
prezent în 13 regiuni și reduce 
numărul primarilor de la 1.034 la 
325. La urne au fost așteptaţi cir-
ca 9,8 milioane de alegători, din-
tre care 14.000 - cetăţeni ai altor 
ţări europene și 12.000, cetăţeni 
ai unor terţe ţări.

Test electoral pentru guvernul elen

Alegeri locale 
în Grecia

Aproape zece milioane de greci au votat ieri pentru a-şi 
alege primarii şi preşedinţii regionali, într-un scrutin local de-
venit test electoral la nivel naţional pentru guvernul socialist 
al premierului Giorgios Papandreou, la un an de la declanşa-
rea ”crizei elene”.
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Ultra Din colecţia “cele mai 
frumoase poezii Despre poeţi”

Iubim dreptunghic 
şi murim mereu

(la mormântul poetului Adrian Păunescu)

întinde toamna mâna peste noi/ un stol rănit de păsări călătoare
zei cotropiţi de brume şi de ploi/ îngeri săraci cu pene căzătoare
ne aplecăm de-aceeaşi grea povară/ ca o bătrână care cară lemne
ne facem foc mereu întâia oară/ şi stăm pe rug cutremuraţi de semne
întârziem în viaţa noastră scurtă/ chiar dacă timpul curge tot la fel
în patul toamnei mai visăm o nuntă/ şi-o lună câştigată în duel
nu poate nimeni să ne ceară vamă/ păstrăm iluzii demascăm gunoi
nici noi să nu rămânem fără toamnă/ nici toamna să rămână fără noi
n-am câştigat pariuri niciodată/ dăm împrumut cămăşi lui dumnezeu
mâine iubita nu ne mai aşteaptă/ iubim dreptunghic şi murim mereu
şi suntem vii şi încă este vie/ această toamnă cu un singur sens
mereu mai singuri cu o poezie/ şi mai înalţi în jocul sapiens
esenin ne aşteaptă pe afară/ plângem un cal înţepenit pe drum
ne aplecăm de-aceeaşi grea povară/ fauşti nebuni ai marelui acum
în vârful toamnei luna se dezbracă/ logodnica poetului de când
alunecând o eminească barcă/ eram borfaşi cu şapcă şi cuţit
azi auzim cum se ridică pură/ rugina-n vii şi-n aripile morii
ne învelim cu brumă şi cianură/ şi ne şoptim în gând memento mori

Cunoştea actul 
încă din august

Bazaconia numită Ordin, prin 
care românii care s‑au debran‑
şat de la sistemul centralizat de 
încălzire sunt puşi să dea bani 
pentru a plăti o căldură inventa‑
tă, a mărit numărul de scrisori pe 
care Nea Ilie, portarul, ni le adu‑
ce sus, în redacţie. Una dintre 
ele conţine o replică vehement 
articulată a unui plătitor de taxe 

Sâmbătă, 6 noiembrie, la 
Tecuci s‑a desfăşurat conferinţa  
organizaţiei municipale, al cărei 
preşedinte este primarul Eduard 
Finkelstain. Au participat sena‑
torul  Marius Necula, deputatul 
Mircea Toader, preşedintele or‑
ganizaţiei judeţene, deputatul 
Carmen Axenie, precum şi Doru 
Resmeriţă, Iulian Aramă şi  Elena 
Grosu. Au fost prezenţi, de ase‑
menea, primarii PDL din comu‑
nele limitrofe.

După cuvântul de deschide‑
re a conferinţei, care s‑a dovedit 
statutară, prin prezenţa unui nu‑
măr  de peste 200 de delegaţi, 
deputatul Mircea Toader a adre‑
sat salutul conducerii centrale, 
iar senatorul Marius Necula pe 
cel al organizaţiei judeţene. 

Pentru funcţiile de conduce‑
re şi‑au înscris candidaturile  18 
membri pe cele 7 funcţii de vi‑
cepreşedinţi, 15 pentru cea de 
secretar executiv, pentru preşe‑

dinte şi trezorier fiind doar câte 
o candidatură. 

După exprimarea şi numă‑
rarea voturilor a  fost prezentat 
adunării (celor care au mai rămas 
în sală)  rezultatul alegerilor.

Preşedinte al organizaţiei a 
fost reales Eduard Finkelstain, cu 
175 de voturi, iar trezorierul Ani 
Rodica Dumbravă cu 170 voturi, 
în ordine fiind aleşi următorii 
vicepreşedinţi:  Basalic Cristinel 
Mihăiţă, Cazacu Maricel, Butunoi 
Adrian Liviu, Florea Costică, 
Munteanu Dan, Teodoru Dragoş, 
Vasiliu Florin; secretari execu‑
tivi: Barbălată Florin, Bogus 
Florin, Costache Claudiu, Groza 
Laurenţiu, Doru Micu, Modiga 
Pavel, Muscă Maria, Tenie Gerard 
Marian. 

Noul birou permanent local 
a fost împuternicit să propună 
delegaţii pentru conferinţa jude‑
ţeană.

Octavian Cerchez

Alegeri municipale la PDL Tecuci 

Finkelstain  - 
reales preşedinte

Evanghelia 
de duminică
Învierea 
fiicei lui Iair

În a XXIV‑a Duminică de 
la Rusalii,  creştinii au aflat 
în Biserici, în cadrul Sfintei 
Liturghii, despre Învierea 
fiicei lui Iair, potrivit rela‑
tării Sfântului Evanghelist 
Luca (8, 41‑56).

La Catedrala Galaţilor, 
cel care a explicat sen‑
sul amintitei evanghelii a 
fost prea cuviosul părinte 
Antonie. De la Apostolul 
Luca reţinem că Iair era 
„mai marele sinagogii”, 
deci era preot al Vechii 
Legi. Un preot care  a 
crezut însă în Fiul lui 
Dumnezeu, cunoscut fi‑
ind pentru noi astăzi că nu 
toţi iudeii L‑au recunoscut 
pe Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos drept Fiul lui 
Dumnezeu‑Cuvântul. 

„Şi venind în casă, n‑a 
lăsat pe nimeni să intre cu 
El, decât numai pe Petru şi 
pe Ioan şi pe Iacov şi pe ta‑
tăl copilului şi pe mamă... 
Şi toţi plângeau şi se tân‑
guiau...” (51‑52).  În împre‑
jurările date, Mântuitorul 
i‑a scos pe toţi afară şi 
apucând de mână copila, 
i‑a zis: „Copilă, scoală‑te! Şi 
duhul ei s‑a întors şi a învi‑
at; şi a poruncit El să‑i dea 
să mănânce. Şi au rămas 
uimiţi părinţii ei” (Luca 8, 
54‑56). 

Plecând de la pilda 
Evangheliei, dar şi de la 
realitatea care ne încon‑
joară, părintele Antonie a 
explicat că în situaţia lui 
Iair se găsesc mulţi dintre 
părinţii de astăzi care au 
o situaţie materială, care 
au putere, dar care nu 
pot cumpăra zilele celor 
dragi. „Nici starea de bo‑
găţie,  nici puterea pe care 
o dau  banii sau alte avu‑
ţii pe care le dobândim 
în viaţa pământească nu 
sunt în măsură să ne pre‑
lungească viaţa, a explicat 
părintele Antonie. În cazul 
acestui slujitor al Vechii 
Legi, situaţia este puţin 
mai delicată. Era o îndrăz‑
neală să laşi preceptele 
Vechii Legi şi să recunoşti 
în Iisus Hristos pe Fiul lui 
Dumnezeu, cunoscând 
la câte ispite a fost supus 
Mântuitorul din partea fa‑
riseilor şi saducheilor, care 
nu credeau în El. Şi deşi ştia 
că îşi poate pierde calita‑
tea de slujitor al Vechiului 
Templu, Iair a îndrăznit 
şi L‑a chemat la el în casă 
pe Fiul lui Dumnezeu. Însă 
Iair era un om curajos şi 
ştia că atunci când cauţi 
Adevărul, Dumnezeu nu 
te uită, fiindcă Dumnezeu 
nu vrea moartea păcăto‑
sului...”

În  contextul Evan‑
gheliei Învierii fiicei lui 
Iair, părintele Antonie a 
explicat că Dumnezeu nu 
ne lasă singuri în necaz, 
nu ne lasă să murim, vii  
fiind, ci doreşte ca noi „să 
murim păcatului”, adică 
să renunţăm la a face rău, 
să avem credinţa în suflet 
şi la bucurie sau necaz să 
ne îndreptăm atenţia că‑
tre Dumnezeu. „Cea mai 
mare suferinţă este atunci 
când observăm necredin‑
ţa la cei apropiaţi nouă; 
când constatăm că cei de 
lângă noi sunt nişte oa‑
meni cu inima împietrită 
şi atât... Acest tată a crezut 
în Dumnezeu şi a făcut 
tot ce i‑a stat în putinţă 
pentru a‑şi ridica fiica din 
morţi...”

Am înţeles şi prin aceas‑
tă pildă că rugăciunea pă‑
rinţilor nu este doar pen‑
tru părinţi; harul şi mila 
lui Dumnezeu se revarsă 
şi asupra celor din jur, a 
copiilor, în cazul dat; că 
rugăciunea părinţilor  în‑
tăreşte existenţa copiilor. 
Cel ce se roagă nu se ajută 
doar pe el, ci îi ridică de la 
pământ cu faţa spre cer şi 
pe cei dragi lui. Şi dacă nu 
e timp să “ne rugăm neîn‑
cetat”, faceţi faptele ca şi 
cum rostiţi o rugăciune.

Maria Stanciu  

E mai 
clar ca 

niciodată 
după 

apariţia 
Ordinului 

343 al 
ANRSC: 

ţeava 
bate 

filmul!

„Căldura din părţi” doare tot mai tare

Scoateţi-vă 
ţevile din casa mea!

[ Articolul publicat acum două 
săptămâni vizavi de Ordinul 343 al ANRSC, 

prin care posesorii de centrale termice 
ar urma să contribuie la facturile din 

sistemul centralizat, nu rămâne fără ecouri 
[ Gălăţenii ne scriu că sunt hotărâţi să 

renunţe şi la coloanele care le traversează 
apartamentul  

„O aberaţie!”

Omul n‑a stat degeaba, ci i‑a 
solicitat – aşa cum ne mărturiseş‑
te – societăţii ISTA să efectueze 
inventarierea conductelor de dis‑
tribuţie, izolate sau nu, cuprinse 
între contorul de energie termi‑
că şi coloanele de distribuţie din 
apartamente, „afacere” care cos‑

tă în total fix 400 de lei. După ce 
a văzut şi că „Viaţa liberă” a bote‑
zat patentul ANRSC drept „căldu‑
ră din părţi”, cititorul nostru a ră‑
bufnit: „În blocul în care locuiesc, 
există 27 de apartamente, dintre 
care şapte au centrală, iar printre 
aceştia din urmă mă număr şi 
eu. Prin locuinţa mea trec două 
ţevi la bucătărie şi două la baie. 
Pe lângă faptul că sunt inestetice 

şi nefolositoare, îmi mai şi traver‑
sează proprietatea! Vreau să mă 
dispensez de ele sau să cer cotă 
parte la încălzirea furnizată de 
centrala mea. Acest Ordin este o 
aberaţie!” 

Din nefericire, reciproca e mai 
gravă: această Aberaţie este un 
ordin…

Foto: Bogdan Codrescu

Dănuţ Lungu

şi impozite vizavi de „căldura” 
cu care Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare bagă mâna în buzu‑
narul proprietarilor de centrale 
de apartament. Manole Istrate, 
despre domnia sa este vorba, 
susţine că a fost informat despre 
existenţa acestui act normativ 
încă de la finele lunii august. O 
făcuse firma ISTA SRL, care con‑
torizează individual apa şi căl‑
dura. 

Traversare
O, nu, pe spaţiul dintre sensuri!

Gălăţeanul Ionuţ P., de 19 ani, traversa strada Brăilei, prin spaţiul 
dintre cele două sensuri de circulaţie. A fost văzut de către Poliţia 
Comunitară şi sancţionat cu 30 de lei. 

Elena Parapiru

Domnească
Piedică pusă traficului

Miruna T., de 44 ani, din Bucureşti, staţiona cu Loganul pe trotuarul 
străzii Domnească, în zona Primăriei Galaţi, împiedicând traficul 
pietonal. Agenţii comunitari au amendat‑o cu 100 lei.

Elena Parapiru 
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Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Licitaþii

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (003344/NC-280316)
• Vând autoutilitară Piaggio, platfor-
mă cu obloane, diesel, 2007, impeca-
bilă, urgent. 0743155253. (0106304/
NC-284079)
• Parc auto vinde, cu garanţie, Dacia 
Logan Laureate, benzină şi diesel, 
Renault Megane, 2006; posibilitate 
leasing. 0756093505. (0106360/NC-
284571)
• Vând Renault Clio 2004, Opel Astra 
2002. 0752440195. (001389/NC-
285140)
• Vând Cielo an 2005, urgent. 
0742183132. (003310/NC-285165)
• Audi A4 2008, 2,0 TDI, xenon, navi, 
full, variante. 0766518339. (003345/
NC-285206)
• VW Touareg 2006, Audi A4 2008, 
BMW 525 2005, BMW 320 2007, Opel 
Astra 2001, VW Polo 2006, Audi A6 
2005. 0742070902, 0766538120. 
(003346/NC-285208)
• Vând Dacia Solenza galbenă, 
2003, preţ 7000 lei negociabil. Tel. 
0723219979. (0106453/NC-285287)
• VW Golf 5, 2007, Opel Astra 2007, Ford 
Focus 2008, recent import Germania. 
0747870424. (003360/NC-285298)
• BMW 518i, 1996, climatronic, impe-
cabil, 3150 E. 0745955433. (001496/
NC-285370)
• Vând Break 1998, albastru, 25 mil. 
0755165945. (003319/NC-285379)
• Teren 400 mp, zona Atlantic, accept 
variante. 0749052523. (003387/NC-
285385)
• Repar pompe  servodirecţie 
Renault Clio  şi Kangoo. 0766797831. 
(001628/NC-285640)
• Vând tichet Rabla. 0743155143. 
(001643/NC-285698)
• Vând Renault Laguna din 2004, mo-
tor 1,9 avariat, pentru piese de schimb. 
0743155143, 0770629940, 0336885487. 
(003481/NC-285699)
• Vând urgent Nissan noul X-Trail 2008, 
diesel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, car-
te service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
16800 E negociabil. Tel. 0765150790. 
(003486/NC-285739)

• Vând voucher, 950 lei, negociabil. 
Telefon 0758016344. (003565/NC-
285969)
• Vând tichet valoric Rabla (voucher). 
Tel. 0742016367. (001762/NC-286040)
• VW Transporter T4, platformă, 3x2 
metri, motor 2,4, neînmatriculat, 2400 
E. 0768120344. (0106523/NC-286050)
• Vând Opel Vectra C, model 2004, 
înmatriculat, full, 6250 E, variante. 
0768120344. (0106523/NC-286051)
• Vând voucher Rabla, dosar complet. 
0744121535, 0763783496. (001787/NC-
286121)
• Vând taxi Logan cu toate avizele. Tel. 
0753097416. (003598/NC-286179)
• VW GolfV 1,6, 102 CP, 87.000 km, 
T2006. 0740420905. (003650/NC-
286269)
• A4, înmatriculat, TDI, climă, pie-
le, jante, 3900 E. 0769691354. 
(0105860/NC-280829)

• Audi A6 S line, fabricat 2005, full 
electric, impecabil, accept şi vari-
ante auto. 0722639403. (00106483/
NC-285848)

• Vând Volvo S60, 70000 km, op-
ţiuni full, întreţinut impecabil 
la service Volvo, unic proprie-
tar. Tel. 0723382138. (VL/NC-
285361)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003234/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (003309/NC-
196491)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 
0744650411. (10/10/cs/54/NC-282691)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 
0741501156. (001509/NC-285395)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001509/NC-285396)
• Preiau leasing Logan pick-up. Tel. 
0745361164. (0106473/NC-285678)
• Cumpăr Dacia Break, 1997-2009. 
0752203868. (001712/NC-286044)
• Cumpăr bonuri Remat. 
0740904551. (003415/NC-285817)
• Cumpăr maşini pt. Rabla. Asigur 
radiere. 0740904551. (001786/NC-
286122)

• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (000518/NC-282577)
• Intermedia  vinde: ţiglă metalică, 
materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Vând ouă de  prepeliţă, pui prepeli-
ţă. 0747312676. (001014/NC-284117)
• Vând cabină duş nouă (radio), 
Micromasa. 0722191446. (001531/NC-
285468)
• Ofertă de toamnă. Biciclete Elveţia. 
0755106523. (001651/NC-285753)
• Vând garaj cu beci lângă Hotel Faleza. 
0723342029. (001662/NC-285778)
• Vând 40 oi. Nr. tel. 0746474226. 
(003500/NC-285802)
• Vând canapele din piele, 3 piese, pro-
venienţă Germania, stare foarte bună, 
preţ neg. Tel. 0744527916. (003502/
NC-285804)
• Vând lemne foc 150 lei tona. 
0753467280. (003547/NC-285900)
• Loc veci Eternitatea semicentral. 
0747970642. (001718/NC-285911)
• Vând afacere restaurant-pizzerie 
plus terasă. 0751493135. (003563/NC-
285937)
• Vând maşină de cusut Ileana Cugir, 
cu masă. Tel. 0745780054. (001720/
NC-285938)
• Vând maşină cusut electrică. 
0752411470. (003584/NC-286059)
• Vând Bioptron Compact III, nou, cu 
accesorii. Tel. 0740694356. (003580/
NC-286065)
• Vând garaj str. Năruja, 2500 E. 
0769632774 -Jean. (003494/NC-
286075)
• Avantajos mobilă sufragerie, dor-
mitor, bucătărie, electrocasnice. 
0722335281. (001803/NC-286254)
• Vând baloţi lucernă, 8 lei balotul. 
0722575164. (001810/NC-286258)

• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (11/10/
cs/04/NC-282238)

• VÂND MATERIAL SĂDITOR 
POMICOL DE CALITATE. TEL. 
0724680502. (003475/NC-285671)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era Tecuci, preţ de producător. 
0723287855. (001772/NC-286089)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu, cantităţi mari, pt. topit. Relaţii 
0729054257. (001126/NC-284359)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, in-
signe, decoraţii, ziare timbrate, euro-
cenţi, tablouri, antichităţi, diverse. Tel. 
0236323500, 0751167540. (001425/
NC-285106)
• Cumpăr vulcanizare completă. 
0746482322. (003541/NC-285887)
• Cumpăr convertor pe gaz. 
0766690080. (003568/NC-286045)
• Cumpăr aur 720 mii gramul. 
0722747579. (11/10/ext./33m/NC-
286133)
• Cumpăr grâu. 0752168837. 
(001035/NC-284164)

• SC Electrocentrale Galaţi SA, şos. 
Smârdan nr. 3, organizează licitaţie 
publică deschisă cu strigare pentru 
vânzarea următorului mijloc fix scos 
din funcţiune: Automobil VW Passat, 
avariat, anul PIF 2003, preţ de pornire 
licitaţie (inclusiv TVA lei) 8600, garanţie 
-172 lei. Observaţii: GL-99-CET. Licitaţia 
va avea loc în data de 22.11.2010, ora 
11,00, în sediul SC Electrocentrale 
Galaţi SA, şos. Smârdan nr. 3. Taxa de 
participare la licitaţie, de 20 lei, şi ga-
ranţia de participare se vor depune la 
casieria SC Electrocentrale Galaţi SA 
până la data de 19.11.2010. Mijlocul fix 
supus vânzării se poate viziona în in-

cinta CAF şi a SC Electrocentrale Galaţi 
SA Galaţi, str. Constructorilor nr. 24, 
Ţiglina II, cu anunţarea telefonică cu 
24 ore înaintea inspectării la număr de 
telefon 0236448305, int. 2104, în peri-
oada 11.11.2010 -19.11.2010, orele 9,00-
13,00. În caz de neadjudecare licitaţia 
se va repeta la o dată care va fi comu-
nicată prin anunţ publicitar. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236448305 sau 
0336501011 int. 2104. (11/10/ext./35m/
NC-286134)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 23, luna noiembrie, ora 11,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand S.C. THEO TRANS SERVICE 
S.R.L., cu domiciliul fiscal in jud. Galati, 
Str.Gradina Veche Nr.2, cod de iden-
tificare fiscala 1641305: Licitaţia a II-a. 
1.AUTOUTILITARA MERCEDES BENZ 
SPRINTER – pret –40.972 lei. Aceste bu-
nuri mobile sunt situate in jud. Galati, 
nu sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, etaj 5, came-

ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (11/10/ext./31m/NC-286193)
• DGFP Galati, prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci, organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobile, 
proprietatea LUPEI MARIUS ROBERT 
din localitatea Tecuci, str.1 Decembrie 
1918, nr.135A, bl.T5, ap.26, judet Galati, 
care prin Acordul de garantie autentifi-
cat prin incheierea nr.2585/11.06.2010, 
declara ca sunt de acord ca bunurile 
enumerate in acordul mai sus men-
tionat sa garanteze obligatiile fiscale 
datorate de SC ELLESTYLE SRL, CUI 
9955028. 1.Autoutilitara marca Roman 
10215F, an fabricatie 1985, serie motor 
147668, culoarea grena si albastru, in 
stare de functionare la pretul de por-
nire de 13.500 lei, proprietate a ad-
minstratorului Lupei Marius Robert; 
2.Expressor cu 2 grupuri inox, an fabri-
catie 2009, pretul de pornire 7.976 lei, 
proprietatea SC Ellestyle SRL. Preturile 
nu contin TVA. Licitatia va avea loc in 
data de 18.11.2010, ora 10.00, in locali-
tatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 (sediul AFP Tecuci). Creditori: AFP 
Tecuci. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Cei interesati in cumpara-
rea bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236810551. (11/10/ext./30m/
NC-286194)

• Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos RA Galaţi organizează licitaţie 
publică deschisă cu strigare compe-
titivă pentru închirierea Centrului de 
Consultanţă -Coordonare şi Dirijare 
Trafic din localitatea Ilganii de Sus, 
comuna Maliuc, judeţul Tulcea, în 
scopul desfăşurării de activităţi de 
turism. Licitaţia va avea loc la sediul 
Administraţiei din Galaţi, str. Portului 
nr. 32. Termenul-limită de depunere a 
ofertelor este data de 23.11.2010, ora 
16,00, la Registratura A.F.D.J. Galaţi. 
Data deschiderii plicurilor conţinând 
ofertele este 24.11.2010, ora 10,00. 
Data desfăşurării licitaţiei, 25.11.2010, 
ora 10,00. Documentaţia pentru lici-
taţie poate fi vizionată prin accesarea 
site-ului www.afdj.ro. În cazul în care 
sunt necesare clarificări privind docu-
mentaţia de licitaţie aşteptăm solici-
tările dumneavoastră până pe data de 
12.11.2010, ora 16,00. Clarificările vor fi 
postate pe site-ul mai sus menţionat 
până pe data de 16.11.2010, ora 16,00. 
Informaţii la tel. 0236460016, interi-
or 208, Serviciul Comercial Facturări 
Urmărire Creanţe. (11/10/mr/10/NC-
286196)
• SC F.I.S.E. Electrica Serv SA -S.I.S.E 
Electrica "Muntenia Nord" -A.I.S.E. 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35A, anunţă organizarea 
unei licitaţii publice deschise, cu stri-
gare, pentru vânzarea următoarelor 
mijloace fixe auto aprobate pentru a fi 
casate: 1.autoturism Dacia 1310 Break 
GL12FRP, an fabricaţie 1999, preţ înce-
pere licitaţie (cu TVA 24%) lei -1200; 
2.Dacia 1310 Break GL21FRT, 1985, 1200; 
3.Dacia 1310 Break GL25FRP, 1992, 
1200; 4.autospecială Lea1 GL08FRR, 
1988, 4000; 5.autospecială Lea 8135 
GL09FRR, 1991, 4000; 6.autotelescop 
PT 15HM GL15FRM, 1987, 5000; 
7.autoturism Aro 324 GL46SDE, 1999, 
1500; 8.Dacia 1310 Berlină GL20WAT, 
1986, 1200; 9.Dacia 1310 Berlină 
GL65FRE, 1999, 1200; 10.Dacia 1310 
Berlină GL66FRE, 1999, 1200; 11.Dacia 
1310 Break GL64FRE, 1999, 1200; 
12.autoturism Aro 244 GL41SDE, 
1999, 1500; 13. Aro 324 GL39SDE, 
1999, 1500; 14.Dacia 1310 GL24SDE, 
1999, 1200; 15.Aro 243D GL10FRM, 
1990, 1500; 16.Aro 243 GL15FRR, 
1993, 1500; 17.Aro 243 GL99AIS, 1994, 
1500.Licitaţia va avea loc în datele de 
25.11.2010, 2.12.2010 şi 9.12.2010, la 
ora 11,00, la sediul nostru din Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35A. Termenul final 
de depunere a documentelor de în-
scriere la licitaţie şi a plăţilor aferente 
este cu 24 de ore înaintea deschiderii 
licitaţiei. Mijloacele fixe pot fi văzute 
la sediul autobazei noastre str. Gara 
8 nr. 6, tel. 0236305680, iar cererile de 
participare la licitaţie vor fi depuse la 
sediul nostru din Galaţi, la Serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare su-
naţi la 0236305692. (11/10/gc/26/NC-
286197)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

Proprietatea este garantată de 
Constituţie, dar într-un oraş nu 
poţi să faci nimic după capul tău 
dacă ai locuinţa într-o rezervaţie 
arhitectonică! Astfel, un proprie-
tar gălăţean s-a trezit acum cu do-
sar penal după ce s-a apucat să-şi 
repare şi să-şi „îmbunătăţească”, 
fără autorizaţie, casa.  După care 
va trebui, probabil, să intre în le-
galitate, aşa cum trebuia să facă 
de la început, cu aceleaşi cheltu-
ieli de autorizare, alte lucrări, pe 
bani grei, de reabilitare, plus ne-
cazul cu dosarul penal!

Scriam încă din  luna martie 
despre o ciudăţenie din buricul 
târgului: o veche clădire de pe 
strada Eroilor – pe frontispiciu era 
trecut anul 1889! –  începuse să fie 
reabilitată de proprietar – lucru 
bun, în timp ce alţii îşi lasă casele, 
adevărate bijuterii vechi, să se rui-
neze, dar într-o culoare nepotrivi-
tă, roz, şi împănată cu termopane 
şi ferestre din dale de sticlă într-un 
stil total nepotrivit. Am luat atunci 
legătura cu Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură şi Patrimoniu 
Naţional Galaţi, ca să sesizăm 
cazul adus nouă la cunoştinţă de 
un gălăţean şi am aflat, de la con-
silierul cultural Marius Mitrof, că 
deja fusese demarată o acţiune.  

Ansamblul urbanistic strada 
Eroilor face parte din zona de 
protecţie a ansamblului urbanis-
tic strada Domnească, astfel încât 
nicio clădire din zonă nu poate 
suferi modificări neautorizate,  
chiar dacă imobilul respectiv nu 
are o valoare arhitectonică sau 
istorică care s-o treacă pe lista 
monumentelor istorice şi de arhi-
tectură. Este şi cazul clădirii de pe 
Eroilor nr. 5.

Încet, dar sigur... 

Direcţia pentru Cultură a ob-
servat lucrarea şi a sesizat, pe 8 
ianuarie, Primăria, trimiţând şi 
un documentar, inclusiv foto-
grafic. Consilierul Mitroi făcuse o 
fotografie clădirii, cu vreo două 
săptămâni înainte de începerea 
lucrărilor. În continuare, Primăria 
a văzut… roz în faţa ochilor şi l-a 
notificat, pe 9 februarie, pe pro-
prietarul clădirii, să intre în legali-
tate. Urma ca, în termen de 30 de 
zile, proprietarul să înceapă pro-
cedurile de intrare în legalitate. 
Cum acest lucru nu s-a întâmplat, 
lucrurile au mers mai departe, 
după cum am aflat săptămâna 
trecută de la consilierul Mitroi. 
Într-adevăr, purtătoarea de cu-

vânt a Primăriei ne-a confirmat: 
luna trecută, Primăria Galaţi a fă-
cut plângere penală către Biroul 
de Combatere a Infracţiunilor 
împotriva Patrimoniului şi 
acum aşteaptă rezultatul an-
chetei instituţiei. Proprietarul 
nu a răspuns la  notificarea din 
februarie şi nu a făcut paşii ur-
mători pentru autorizarea lucră-
rilor, ne-a lămurit purtătoarea 
de cuvânt. Pentru a-şi reabilita 
imobilul, proprietarul trebuia 

să comande un proiect, pentru 
care să obţină apoi un certifi-
cat de urbanism de la Primărie.  
Comisia zonală a monumentelor 
istorice, care are în grijă patru 
judeţe, ar fi urmat să aprecieze 
inclusiv culoarea potrivită faţa-
dei. Precizăm că din comisia cu 
sediul la Buzău fac parte şi doi 
specialişti gălăţeni:  arhitectul 
şef al Consiliului Judeţului Galaţi, 
Mărioara Dumitrescu, şi ingine-
rul Octavian Coşovliu, specialist 

în consolidarea clădirilor. 
Legea le-a făcut dreptate ur-

maşilor multor proprietari cu 
casele confiscate de comunişti, 
dar mai departe aceştia s-au tre-
zit că nu au bani să reabiliteze 
imobilul, lucru la fel de grav ca 
şi efectuarea unor schimbări ne-
potrivite clădirilor din patrimo-
niu. Păţania proprietarului de pe 
strada Eroilor trebuie să-i pună 
pe gânduri pe cei care se gândesc 
să „simplifice” lucrurile…

O problemă
„de doi lei”
Obligatoriu... 
pe interzis! 

Un gălăţean ne-a in-
format asupra unei abe-
raţii. O fi un fapt mic, 
dar, puse cap la cap, mi-
cile aberaţii ne fac viaţa 
un iad. „Sunt un cetă-
ţean al oraşului Galaţi 
şi aş dori să vă aduc la 
cunoştinţă faptul că, în 
seara de 2.11.2010, ora 
20,00, mă deplasam cu 
maşina de pe strada 
Tecuci spre Traian, prin 
Piaţa 30 Decembrie. 
În dreptul pieţei eram 
nevoit să trec prin ba-
riera montată în faţa 
alimentarei Galmopan, 
dar la barieră mi s-au 
cerut 2 lei”. O să spuneţi 
că nu e mare lucru, dar 
uite că gălăţeanul nos-
tru a fost obligat să facă 
o ilegalitate: „Neavând 
la mine bani, m-au 
obligat să mă întorc 
din drum pe interzis...” 
Bine că drumul e scurt, 
dar… amendabil, cu 
mult mai mult de doi lei! 
Gălăţeanul înţelege că 
trebuie plătită trecerea, 
dar spune că ar fi trebuit 
să existe un panou care 
să arate conducătorilor 
auto că „este drum în-
chis pentru cei care nu 
au bani la ei şi deschis 
pentru cei care sunt dis-
puşi să plătească…”

Victor Cilincă

Pe  Nae 
Leonard
Molozar 
de 200 de lei

Ionel R., de 54 ani, din 
Galaţi, depozita moloz la 
ghena de gunoi menajer 
de pe strada Nae Leonard. 
Poliţia Comunitară l-a 
amendat cu 200 lei.

Elena Parapiru

Fără licenţă
„Doamna cu prunele, aveţi apă?”

Elena T., de 39 ani, din Galaţi vindea prune în spatele blocului 
SD8B, de pe strada Gheorghe Doja, fără a deţine licenţă de comerţ 
stradal. Femeia a fost sancţionată cu 40 lei.

Elena Parapiru

Pe trotuar
„Ford urât, dă-te de pe mine!”

Petrică C., de 74 ani, din Galaţi, staţiona cu Fordul pe trotuarul 
străzii Doctor Nicolae Alexandrescu, în faţa blocului C 1, îngreunând 
traficul pietonal. Septuagenarul a fost amendat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Clădirea roz, în timpul lucrărilor

Reacţie la… roz

Proprietarul gospodar 
are dosar penal!

[ O intenţie bună, dar neautorizată a fost atacată de Direcţia de Cultură şi Primărie 
[ Casa din Eroilor 5 va trebui să-şi schimbe culoarea

• Vând voucher, 950 
lei, negociabil. Telefon 
0758016344. 

(003565/NC-285969)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica  16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane  45.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera   58.000 lei
1 cam. MAZEPA, etajul 1, st 35mp, simplu, liber   80.000 lei 
1 cam. MAZEPA, etajul 4/7, imbunatatit  90.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, etajul 1, imbunatatit total 80.000 lei
1 cam. MAZEPA 2, etajul 3, st 43 mp, simplu, liber  32.000 euro
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare  105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu  110.000 lei
2 cam. MICRO 19, etajul 4, st 54 mp, termopane, balcon  110.000 lei
2 cam. I.C.FRIMU, etajul 4, 2 balcoane, liber, simplu  117.500 lei
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie  128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler  125.000 lei neg
2 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, liber 123.000 lei
2 cam. SID. VEST, etajul 1, st 55 mp, simplu, curat 130.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber 139.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane 133.000 lei 
2 cam. ICFRIMU, parter, termopane, parchet, gresie, faianta 140.000 lei
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon 29.000 euro
2 cam. ICFRIMU, etajul 3, simplu, gresie, faianta 130.000 lei
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, parchet, usa metalica, liber 32.500 euro
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie 160.000 lei neg
2 cam, MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.) 160.000 lei neg
2 cam. MICRO 19, etajul 3, F-uri, termopan exterior, balcon  90.000 lei 
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber 95.000 lei

3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta 100.000 lei
3 cam. MICRO 39, etajul 4, simplu 105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber  130.000 lei
3 cam. MICRO 17, etajul 3, stradal, 2 balcoane 30.000 euro
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura 135.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane extreioare, st 65 mp 145.000 lei
3 cam. MICRO 17, etajul 2, termopan exterior, usa metalica, stradal 155.000 lei
3 cam. MICRO 20, etajul 4, pod, 2g.s., simplu 160.000 lei 
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC. 160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane 175.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total 185.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul4, izolatie buna ,usa metalica, termopane 150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s. 36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane 36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet 48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s. 50.000 euro
3 cam. MICRO 17, etajul 4, E-uri, termopan, CT, AC, iz. ext., renovat total 37.000 euro
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C. 110.000 lei 
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber  220.000 lei neg. 

Inchirieri oferte:
2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou 150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat 500 lei / luna
3 cam. MAZEPA 2, DL-uri, nemobilat, centrala termica 700 lei / luna

• Vând garsonieră G5. Tel. 0748863034. 
(000959/NC-283873)
• Vând garsonieră Port ILTG, 4/7, neg. 
0729596739. (003373/NC-285382)
• P.f. vând garsonieră Ţig. 2, G, F, UM; TP; 
AC, et. 4, 90.000 lei, variante 2 camere. 
0751231216. (003561/NC-285935)
• P.f. vând garsonieră Ţig. I, A5, et. 1, toa-
te utilităţile, recent renovată, 21.000 E. 
0747922127. (003606/NC-286111)
• Garsonieră Ţiglina, A1, 70.000 lei, 
0748842152. (11/10/cs/05/NC-286203)
• Garsonieră Ţiglina, simplă, 58.000 lei, 
0748842152. (11/10/cs/05/NC-286204)
• Garsonieră str. Siderurgiştilor, I2, parter, 
mobilată (nemobilată), neg. 0741010372. 
(003629/NC-286249)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, MERITĂ 
0745-361207 (0110gc22/NC-266238)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, utilat. 
0747504850. (001191/NC-284501)
• SC vinde apartamente 1 cameră, posi-
bilitate rate. Tel. 0733449103. (0106456/
NC-285327)
• P.f. 1 cam., Mazepa 2, mansardă, CT, AC, 
TP, UM, PL, buc., mobilată, 93.000 neg. 
0744374263. (003550/NC-285916)
• Ap. 1 cam., et. 2, ICFrimu. 0752440408. 
(001775/NC-285943)
• Vând ap. o cameră, Micro 40, îmbună-
tăţit, 90.000 lei. 0743924514. (003592/
NC-286097)
• VÂND 1 CAMERĂ, ET. 1, 55.000 LEI, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286117)
• Micro 20, bloc mixt, liber, 42 mp, 
75.000 lei. 0740772506. (11/10/bc/19/
NC-286167)

• P.f. vând ap. o cameră, Mazepa I, Slacia 
2, et. 1, mobilat, renovat modern, me-
rită văzut, 1.300 mld. Tel. 0748300031. 
(003594/NC-286192)
• 1 cameră Mazepa I, parter, stradal, 
pretabil cabinete, 40 mp, 0725.51.75.35. 
(11/10/cs/06/NC-286202)
Total caractere: 678

Vânzãri
2 camere

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
142.000 LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 1, 
spaţios, liber, 130.000 lei. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând apartament ieftin, accept şi credit. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269432)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, zona Siderurgiştilor (IREG), et. 4, 
40.000 E neg., urgent. Tel. 0727193062. 
(000237/NC-281796)

• Vând 2 camere str. Brăilei, Micro 18, 
bl. C8. Tel. 0721516717, 0722540754. 
(000523/NC-282621)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
semidecomandat, renovat. 0722595989. 
(000969/NC-283932)
•  Urgent!!!  2 decomandate, I.C.Frimu, 
56 mp, 4/4, termopan, uşă metalică, 
108000 lei negociabil. 0769258513. 
(11/10/bc/9/NC-284110)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
General, cash. 0723714467, 0755583429. 
(003100/NC-284306)
• 2 camere îmb., et. 1, 135.000 lei. 
0757594575. (0106339/NC-285013)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandat, variante. 0766761481. (003345/
NC-285207)
• Vând ap. 2 cam. sdec., M-uri, Coşbuc. 
0720032985. (001475/NC-285289)
• SC vinde apartamente 2 camere, posi-
bilitate rate. Tel. 0733449103. (0106456/
NC-285329)

• Apartament decomandat Siderur-
giştilor, et. 1, 130.000. 0755541794. 
(001555/NC-285496)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 38, zonă liniştită, îmbunătăţiri, 
geamuri termopan noi, preţ convenabil. 
0741078317. (003416/NC-285501)
• Ocazie! 2 camere mobilat lux, A2, ap. 28, 
et. 1, spate la Staer, Gh. Doja, AC, CT, 65 
mp, la cheie, 60000 E neg. 0746460785. 
(001584/NC-285574)
• Urgent 2 semi Mazepa, parter, bal-
con, grădină, 145000 neg. 0755600099. 
(003470/NC-285706)
• Urgent 2 dec. I.C.Frimu, varianta 
mare, simplu, 2 balcoane. 0755600099. 
(003470/NC-285707)
• P.f. vând urgent apartament semide-
comandat, 2 cam., Micro 19, 850 mil. 
0742422153. (003514/NC-285829)
• P.f. vând 2 dec., Micro 16, ultramodern. 
Tel. 0763624038, 0752291033. (003535/
NC-285893)
• Apartament 2 camere semidecoman-
dat, 4/4, Ţiglina 2, simplu, liber, accept 
variante auto. 0728001049, 0744765322. 
(001719/NC-285941)

• Vând apartament com. Pechea. Tel. 
0749152416. (001736/NC-285956)
• Apartament 2 cam. dec., Port, 7/10, ve-
dere la Dunăre, CT, TP, liber, 125.000 lei. 
Tel. 0723036931. (003498/NC-285991)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 1/4, Micro 17, 
37000 E neg. 0751778823. (001740/NC-
286066)
• VÂND 2 DECOMANDATE SIDERUR-
GIŞTILOR 135.000 LEI, 0740273879. 
(11/10/cs/14/NC-286118)
• Vând 2 dec., General, îmbunătăţit, 
125.000 lei. 0724169060. (003621/NC-
286144)
• Vând 2 cam. Ţiglina II, îmb., 105.000 lei. 
0724596071. (003621/NC-286147)
• Aviaţie, stradal, L-uri, et. 2, curat, 95.000 
lei. 0747700547. (11/10/bc/3/NC-286152)
• 2 decomandate, et. 1, confort 1, simplu, 
liber, 115.000 lei. 0730617129. (11/10/
bc/3/NC-286153)
• 2 decomandate Micro 19, simplu, 
83.000 lei. 0724080279. (11/10/bc/3/NC-
286154)
• Ţiglina I, parter, 50 mp, simplu, 95.000 
lei. 0752826194. (11/10/bc/3/NC-286155)
• Micro 20, ultraîmbunătăţit, 125.000 
lei neg. 0747934519. (11/10/bc/10/NC-
286157)

• 2 cam. sdec., M16, 3/4, TM, G, F, P, 
120.000 lei neg. 0756533396. (11/10/
bc/1/NC-286168)
• 2 cam. sdec., 3/4, curat, 100.000 lei neg. 
0753805054. (11/10/bc/1/NC-286169)
• 2 cam. dec., Maşniţă, balc. 55 mp, G, 
F, P, TM. 0756533396. (11/10/bc/1/NC-
286170)
• 2 camere Micro 19, confort 1, 54 mp, 
100.000 Ron. 0745/526231. (11/10/cs/06/
NC-286201)
• 2 decomandate Sid-Vest, 3/4, 138.000 
lei, 0748842152. (11/10/cs/05/NC-
286205)
• 2 decomandate ICF, parter, O-uri, 
110.000 lei, 0748867345. (11/10/cs/05/
NC-286206)
• 2 CAMERE ŢIGLINA, PARTER, PREŢ 
100. 000. TELEFON: 0748647760. (11/10/
cs/08/NC-286207)
• 20.000 E, 2 camere, M19, îmbunătăţite, 
balcon, et. 4. 0753315168. (003634/NC-
286247)
• P.f. vând apartament 2 camere 
ICFrimu, parter, 150.000 lei. 0753601248, 
0236425388. (001805/NC-286255)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRO 39B, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, LA ChEIE  - 42.000 LEI 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA ChEIE  – 48.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 4/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCON  - 89.000 LEI NEG.

1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, TERMOP., F, G, P  - 85.000 LEI NEG.

1 CAM. MAzEPA 1, ET. 7/10, SIMPLU, LIBER, BL. MIxT  - 21.000 E 

1 CAM. MICRO 39, P/4, TERMOPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

2 DEC. CENTRU, ET. 4/5, ULTRAîMB., BAşCĂ  – 160.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, SIMPLU, CURAT  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  - 36.000 E NEG.

2 DEC. MAzEPA I, ET. P/4, TERMOPAN, P, G, F  - 140.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 1/4, TERMOP., F,G  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 5/10, LA ChEIE  - 110.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, F, G, P  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 13B, ET. 3/4, TERMOPAN, Iz. ExT., F, G, P  - 150.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 40, ET. 1/4, TERMOPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMOPAN, G, F, CURAT  – 155.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 17, ET. 5/8, BLOC NOU, CURAT, SPAŢIOS  - 52.000 E NEG.

3 DEC. MICRO 39C, P/4, TERMOPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 13B, ET. 2/4, SIMPLU, 3 BALC, 78 MP  - 160.000 LEI NEG.

3 DEC. ŢIG. 2, ET. 4/4, 2 BALC., SIMPLU  - 140.000 LEI NEG.

4 DEC. MICRO 39A, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER - 155.000 LEI NEG. - 160.000 LEI NEG. 

CASE şI TERENURI

VILĂ  VâNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN şENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  - 15.000 E NEG.

îNChIRIERI OFERTE

GARS. ŢIG. I, ET. 1/4, NEMOB., PT. BIROU  - 150 E/ LUNĂ NEG.

2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMOBILAT  - 550 LEI /LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 16, ET. 3/4, MOB., SEMIUTILAT  - 450 LEI/ LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 19, STRADAL, ET. 2/4, MOB., UTILAT  - 250 E/ LUNĂ

3 DEC. MICRO 20, ET. 4/4, SEMIMOBILAT  - 150 E/ LUNĂ.

3 DEC. I.C. FRIMU, MOBILAT, UTILAT  - 200 E/ LUNĂ NEG.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,       44.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs         45.000 Ron
Gars Tig 1,ET.2,g,f,p,usi noi,           72.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,       58.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze    72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,      90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.2,P/4,P,G,F, TM         93.000 LEI 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE     84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie        55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          100 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat, CONF.1      130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU        130.000 LEI
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU      95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet                 95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                  120.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,curat,           130.000 LEI
2 dec SID V,P/4,TM INT/EXT       140.000 lei NEG
2 dec Ireg et.2 ,balc mare               132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE  155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber           34.000 E
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc         35.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP       138.000 LEI NEG
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp     110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          150.000 LEI 

3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat             97.000 LEI
3 dec Casa Rosie,et.3,curat          185.000 lei
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs             145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS           172.000  lei
3 dec NL,2/4,TM,P,G,F,AC            185.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT          175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM          145.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc      135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI

1100 mp,d=28m,Sat costi- 15 E/mp
CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp  135.000Lei
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei
Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m  60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata     450 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat   300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat ,CT    120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,   180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat     120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat     550 lei
3 dec IREG,mobilat-utilat LUX  250 E 
3 dec Maz, CT,mobilat-utilat lux 300 E

EXCLUSIV: 2 DEC., N.L., ETAJ 2, 35.000 E

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termo-
pan, tâmplărie PVC, uşă metalică, 
recent renovat, liber. Preţ 50.000 
euro. Tel. 0723166260.  (vl/NC-
274336)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 188000 LEI. 0749.374.726. 
(11/10/bc/24/NC-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)

• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• 3 camere decomandate, 74 mp, et. 1, 
1 Decembrie, stradal, bl. B. 0756558374. 
(001204/NC-284528)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• 3 camere, bloc nou, 75 mp. 0754209310. 
(0106339/NC-285014)
• 3 camere, et. 2, 150.000 lei. 0742846233. 
(0106339/NC-285015)
• Vând ap. 3 sdec. modificat Ţiglina II, me-
rită văzut, 150.000 neg. Tel. 0755627020. 
(001434/NC-285121)
•  Apartament 3 camere  Mazepa 1, 
et. 1, renovat, amenajat, 51000 euro. 
0755626340. (003339/NC-285204)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (003438/NC-285681)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, jaluzele exterioare, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 42.500 E neg. 
0754831464. (001691/NC-285836)
• 3 cam., et. 2, ultraîmb., R-uri, Biserica 
Mina. 0734592997. (001725/NC-285942)
• VÂND 3 DECOMANDATE IC FRIMU, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286119)

• P.F. vând apartament 3 camere deco-
mandate, et. 3, vedere N-S, Ţig. 2, super 
îmbunătăţit, gresie, faianţă, parchet 
lemn masiv, uşi lemn masiv, termopan, 
AC, rigips, acvariu incorporat în perete, 
multiple modificări, merită văzut, 49000 
E neg., telefon: 0741 224 005. (09/10/
cs/38/NC-285923)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbună-
tăţiri, 65000 E. Separat garaj mare lângă 
bloc. 0743163402, 0722470237. (11/10/
ext./29m/NC-285924)
• Vând 3 dec. ICF, 185.000 lei. 0724169060. 
(003621/NC-286143)
• Aviaţie, et. 1, curat, balcon, liber, 95.000 
lei. 0747999950. (11/10/bc/3/NC-286151)
• ICF, îmbunătăţit, 76 mp, 185.000 lei. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-286156)
• Vând 3 camere semidec., et. 1, Gara 
CFR, liber, 100.000 lei neg. 0744169116. 
(001776/NC-286178)
• 3 camere ICF, centrală termică, ter-
mopan, uşă metalică, 155.000 lei. 
0753315163. (003634/NC-286246)

• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 1, 
Domnească. 0722706000. (000519/NC-
282578)
• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţiglina III, 
modificat, ultraîmbunătăţit, rate- vari-
ante. 0743567657. (003257/NC-284919)
• P.f. vând apartament 4 camere Micro 
19. 0755792741. (001573/NC-285542)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
120 mp, zonă bună, neg., 0745108020. 
(001678/NC-285865)
• P.f. vând apartament 4 camere, et. 1, 
Micro 13B, 200,000 neg. 0744113367. 
(001798/NC-286251)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/
NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/bc/30/
NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/
NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)

• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/bc/45/
NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona orice 
etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• 2-3 camere orice zonă. 0757594575. 
(0106339/NC-285016)
• Cumpăr apartament 2 camere cartier 
Dunărea. Tel. 0743113966. (001444/NC-
285117)
• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
cash. Relaţii la 0740559737. (0106455/
NC-285296)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 camere 
de la chiriaşi ai Primăriei sau cu habitaţie 
viageră. Dreptul de a locui până la deces. 
Tel. 0720043066. (003591/NC-286099)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P, 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX,  48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM, 42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu, 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu, 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM, 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC, 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s., 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT, 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F, 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s., 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F, 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s., 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 
75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto  8.500E
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
Gars M 19, et. 2/4, g+f+p, UM, balcon  65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp  77.000lei
1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat  78.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp  75.000lei 
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  20.000E neg
1 cam Parfum, et. 1/4, liber, balcon, 42mp  98.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  110.000lei
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber  83.000lei
2 sdec M 39B, et. 1/4, balcon, simplu  90.000lei

2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon  100.000lei
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial  110.000lei 
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp  115.000lei
2 sdec M 16, et. 2/4, g+f+p, Tp int+ext  125.000lei
2 sdec Centru, et. 1/7, liber, simplu  30.500E
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  135.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu, 55mp  140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 56mp  150.000lei
2 dec M 16, et. 1/4, Tp, UM, 2 balc  160.000lei
2 dec SID, et. 2, Tp, UM, 60mp, 2 balc  160.000lei
2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM  39.000E
2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp  43.000E 
2 dec FALEZA, et. 5/8, ST=58mp, 2 balc.  45.000E neg
3 dec TIG 2, B-uri, et. 4, liber, 2 balc.  130.000lei

3 sdec M 39 (Billa 2), B-uri, et. 3/4, Tp, UM  130.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei
3 sdec M 16, et. 3/4, simplu 2 balcoane  160.000lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  175.000lei
3 dec M 17, L-uri, et. 5/8, bl nou, 2 bai  50.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E
3 dec CR, et. 8/10, TP, CT, AC, mob, 105mp  85.000E
Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte  85.000lei
3 dec ICF, et. 2, mob. si utilat, g+f+p  200E/luna neg
3 dec MAZ 1, et. 1/10, mob si utilat  230E/luna
Sp com. 100mp Str. Brailei  800E/luna

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (002642/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
•  Vilă  P+1, arhitectură deosebită, merită 
văzută, 225.000 E. 0742936473. (000283/
NC-281934)
• Vând casă + hală 196 mp, suprafaţa 860 
mp, str. Lozoveni nr. 173. Tel. 0721516717, 
0722540754. (000523/NC-282620)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)

• Vilă Mazepa p+1+m, st -320 mp, sc -110, 
utilităţi, variante. 

0743734940. (000389/NC-282561)
• Vând casă cu suprafaţa construită de 83 
mp şi teren aferent în suprafaţă de 626 
mp, str. Alexandru cel Bun, Galaţi, tele-
fon 0762 171018, 021 4134723. (09/10/
cs/37/NC-283480)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Case noi P+1+M Vânători, toate utilită-
ţile. 0756558374. (001204/NC-284527)
• Vilă sat Costi, la roşu sau gata, 56000 E. 
0766493560. (001329/NC-284901)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă util în pasul de finisare, neg. 
0749694555. (003248/NC-285019)

• Urgent  construcţie  30 mp, la roşu, 
Mioriţa, 22000 euro. 0761348285. 
(001412/NC-285080)
• Vilă Vânători complet utilată, st 
=820, sc =330, merită văzută, variante. 
0751522147. (003397/NC-285456)
• Vând vilă în Tg. Bujor. 0744922266. 
(001545/NC-285494)
• Vând casă demolabilă 216 mp, Ţiglina 
II. 0766590132. (001603/NC-285609)
• Vând casă p+m, st=400 mp, sc=260 
mp, Şendreni, zona Peco, curent elec-
tric, apă, termopan maro, lindab, fosă, 
32.000 E neg. 0748476304. (003455/NC-
285679)
• Casă bătrânească nelocuibilă 220 mp 
Revoluţiei. Tel. 0767715546. (003440/
NC-285687)
• Casă nouă Vasile Alecsandri, st =550, 
sc =95, lindab, merită văzută, 25000 E. 
0755600099. (003470/NC-285705)
• Vând casă locuibilă, sat Costi. Tel. 
0743031418. (001642/NC-285714)
• Vând casă la roşu Tuluceşti. 0742076250. 
(001651/NC-285751)
• Vând casă Piaţa Centrală sau schimb 
cu apartament 3 camere +diferenţă. 
0749044333, 0756050333. (001666/NC-
285826)
• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 65.000 E. 
0740938195. (003596/NC-286093)

• Vând casă în sat Rogojeni, teren 5.000 
mp, corp casă +dependinţe, apă curen-
tă, preţ informativ 20.000 E. 0729024608. 
(001781/NC-286112)
• Casă toate dotările, str. Domnească, 1,5 
mld, fără bănci. 0762690274. (003614/
NC-286128)
• Vând vilă la cheie, DN26, schimb, vari-
ante. 0724169060. (003621/NC-286142)
• Vând vilă P+1, cartier nou Şendreni, 
40.000 E. 0742420978. (003603/NC-
286149)
• Vând urgent casă Smârdan, centru, 
toate utilităţile. 0753815607. (003602/
NC-286176)
• Vând casă bătrânească, preţ neg., ex-
clus agenţii. 0761614358. (001813/NC-
286256)
• Vând casă Războieni nr. 73, 750 
mp. Tel. 0749522238. (001085/NC-
284235)

• Vilă proiect deosebit, Arcaşilor, 
complex rezidenţial Vega (duple-
xuri), teren 600 mp, su =280 mp, 
pregătită mutare, rate. 0741097144. 
(003404/NC-285472)

• Vând Vilă Arcaşilor, zona Vega, 
la cheie, 148.000 E. 0749056627. 
(002965/NC-283901)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb /vând teren +casă bătrânească, 
accept variante. 0770526170. (003383/
NC-285384)

• Schimb/ vând casă Odaia Manolache 
cu apartament o cameră, parter, et. 1 
+diferenţă. 0743254849. (003508/NC-
285844)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/cs/03/
NC-238311)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269358)
• Caut cameră nemobilată. Tel. 
0756474918, 10,00-22,00. (001621/NC-
285630)
• Cuplu, fără copii, închiriem apartament 
1-2 camere, mobilat, utilat, foarte curat, 
pe termen lung. 0756093505. (001753/
NC-286042)

• Închiriez teren minim 100 mp, str 
Cosbuc. 0744499917. (09/10/cs/50/NC-
285789)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 ron

2 sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balc. 130.000 ron

2 sdc Tg-2 p/4 Simplu 30.00 E ron

2 sdc M-16 2/4 p,t,g,Liber 31.000 E 

2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 ron

2 dec M-17 1/4 g,f,t 135.000 ron 

2 dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 ron  

2 dec M-19 p/4 Simplu 50.000 ron  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron

2 dec Ganeral 5/5 Mansarda 32.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 140.000 ron

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber 125.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc. 135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 48.000 E neg 

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 ron 

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux 70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg

Pentru alte oferte 
vă aşteptăm în agenţie.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 2 
camere, 3/4, bloc Cocor, 
Centru, mobilat, utilat, 
a.c., centrală termică. Tel. 
0722270622, 0236460588. 

(vl/NC‑281750)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/cs/03/
NC-227421)

• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Ofer spre închiriere apartament, plata 
lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/NC-
259381)
• Închiriez apartament 2 camere, 3/4, 
bloc Cocor, Centru, mobilat şi utilat, 250 
euro. Tel. 0722270622, 0236460588. (vl/
NC-281750)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lată şi utilată sau regim hotelier, Ţiglina 
I. 0756905415, 0766634926. (003140/NC-
284434)
• Închiriez casă 80 mp (3 cam., centrală, 
nemobilat) +curte 120 mp, cu destinaţia 
spaţiu locuit sau birouri, Morilor nr. 95, 
400 E/ lună. 0747348484. (0106355/NC-
284478)
• Garsonieră Ţig., renovată, totul nou, 
nemobilat. 0755600099. (003276/NC-
284977)
• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0761646056. (001317/NC-284996)
• Apartament 2 cam. mobilat, utilat lux, 
panoramă Dunăre. 0770711636. (001377/
NC-285053)

• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003409/NC-285095)
• 2 centru, utilat, 250 E. Tel. 0744281824. 
(001393/NC-285155)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2, str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0752312304. (001409/NC-285179)
• Închiriez două apartamente, 1 cameră, 
mobilate. Tel. 0721072763. (001408/NC-
285180)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., Micro 19, re-
novat, 100 E. 0742909783. (003343/NC-
285209)
• Societate comercială închiriază ca-
mere cămin. Informaţii la nr. telefon 
0752087127. (0106380/NC-285223)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20 parter, 
complet utilat şi mobilat, zonă liniştită. 
Tel. 0753950794. (003328/NC-285231)
• Primesc în gazdă, 250 lei de persoană. 
0740918822. (001522/NC-285457)
• Ap. una cameră mobilat. Tel. 
0771247160, 0747665553. (003401/NC-
285471)
• Spaţiu str. Silozului, vizavi 2 Babe. Tel. 
0764445585. (003407/NC-285493)
• Închiriez garsonieră A4, et. 1, Ţiglina 
I, pentru birouri, mobilat. 0744117073. 
(001556/NC-285495)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (001558/NC-285497)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (003453/NC-285615)
• Pf închiriez ap. 2 camere nemobila-
te, Micro 17. 0751965399. (001629/NC-
285648)
• Primesc în gazdă elev/student nefumă-
tor. 0755106521. (001651/NC-285752)
• Primesc în gazdă 2 fete, Micro 21. 
0758521242. (001637/NC-285823)
• Închiriez apartament 3 camere Mazepa 
2, totul absolut nou, CT, AC, vedere 
Dunăre, 420 E/ lună neg. 0745672432. 
(001668/NC-285825)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandat, 
Mazepa 2, vedere la Dunăre. 0730019941. 
(001694/NC-285873)
• Închiriez cameră mobilată la curte, ie-
şire separată. Tel. 0236424949. (003534/
NC-285874)
• Închiriez apartament 1 cameră mobila-
tă. 0725138177. (001716/NC-285909)
•  Garsonieră, baie, balcon, mobilată, 
utilată, Dunărea. 0752992122. (001721/
NC-285945)
• Primesc în gazdă, singură în curte, cu 
toate utilităţile. 0745828946. (001784/
NC-286132)

• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)
• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat, 
zona Stadion Oţelul. Tel. 0747854893. 
(0106500/NC-286138)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, utilat, 
nou, 200 E. 0724169060. (003621/NC-
286145)
• Închiriez 3 camere Doja, nemobilat, 450 
lei. 0724596071. (003621/NC-286146)
• 2 camere mobilat, 500 lei. 0752913096. 
(11/0/bc/10/NC-286158)
• Închiriez o cameră elev sau elevă, 
Complex Studenţesc. Tel. 0746066905. 
(003626/NC-286166)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
Siderurgiştilor, mobilat. 0762637964. 
(0106471/NC-286185)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (003577/NC-
286188)
• Dau spre închiriere apartament. 
0760339228. (003582/NC-286189)
• 3 camere N. Leonard, nemobilat, 400 
Ron. 0754/267318. (11/10/cs/06/NC-
286200)
• Primesc în gazdă. 0757070583. (003635/
NC-286250)

• Închiriez cameră mobilată, bloc, con-
venabil. Tel. 0743673501. (001796/NC-
286253)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0747843487. 
(001814/NC-286260)
• Proprietar închiriez garsonieră Ţiglina 
2, Ultimul Leu, mobilat, utilat, 500 lei/ 
lună. Tel. 0740026541. (003638/NC-
286262)
• Apartament trei camere ultracen-
tral, mobilat, utilat. 0744606609. 
(003484/NC-285727)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat, utilat, et. 2/3, ga-
ranţie 1 lună. 0720532990. (002713/
NC-282946)

• Închiriez garsonieră Mazepa I, 
Bl. G4, parter, ne(mobilată) vari-
anta birou, locuinţă, moderniza-
tă, cu telefon, fax, internet. Tel. 
0723382138. (VL/NC-285363)

• Spaţiu comercial stradal, 45 mp, cu toa-
te utilităţile, zona Micro 19, capăt trolei-
buz, preţ 550 E cu TVA neg. 0721970697. 
(0106389/NC-283807)
• Intrare Ijdileni, la şosea, 800 mp, pre-
tabil seră, 200 E/ lună. 0744160869. 
(003010/NC-283972)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depozi-
tare, birouri. 0744545113. (0106283/NC-
284260)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284413)
• Închiriez spaţiu birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284443)
• Închiriez spaţii comerciale pretabile 
depozitare, producţie, birouri, cu toa-
te utilităţile. 0723627755. (001421/NC-
285076)
• Cedez contract chirie bar, Micro 39. 
Relaţii la 0747999132. (001413/NC-
285079)
• Închiriez spaţiu comercial restaurant 
Dune, suprafaţă 550 mp, zonă centrală. 
0745594763. (0106384/NC-285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, renovat, pre-
tabil diverse, preţ criză! 0728309800. 
(003376/NC-285407)
• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal. 0752093144. (001447/NC-
285435)
• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie depozit. 
0722564311. (001580/NC-285576)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. Traian, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (003487/NC-285737)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp şi 
garsonieră Ţiglina I, A6, parter (numai 
pentru birou). 0744918122. (001687/NC-
285839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (170 MP), 
PRETABIL PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ 
BCR). Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/
NC-285939)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp, 
Parfumul Teilor, pretabil PLAFAR, apro-
zar etc., chirie de criză. 0748194033. 
(001726/NC-285947)
• Închiriez teren 3,65 ha, zona Bădălan. 
0740035229. (001738/NC-286064)
• Închiriem spaţiu comercial, 500 euro, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0744 517223. 
(11/10/cs/32/NC-286113)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• Închiriem spaţiu birouri str. Lozoveni 
231. Tel. 0747981108. (003612/NC-
286175)
• Spaţiu comercial 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (001812/NC-286257)

• Superofertă. SC Prodvinalco SA 
Galaţi închiriază spaţii cu diverse 
destinaţii: depozitări, producţie 
etc., la sediul din bdul George 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(11/10/bc/44/NC-285489)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

• Cu ocazia zilei de naştere 
a domnului traducător 
Senin George, 77 ani, îi 
dorim "La mulţi ani". 
La data de 10.11.2010, 
ora 14,00, prietenii sunt 
invitaţi la restaurantul 
chinezesc ChenYuan 
(vizavi de Facultatea de 
Chimie şi Sport), str. Dr. 
Al. Carnabel nr. 39A. Tel. 
0765136857. 

(003320/NC-285120)

SC Plase 
Pescăreşti SA

Angajează

1. Director dezvoltare-
marketing

2. Agenţi comerciali

CV-urile se pot depune la Serviciul 
Resurse Umane din str. H. Coandă, 
nr. 5 (clădirea Galgros) sau se pot 
trimite prin fax 0236411042.

SOCIETATE COMERCIALĂ
angajează:

CV-urile se pot depune 
personal la sediul fir-
mei din str. H. Coandă 
nr. 5 (clădirea  Galgros) 
la serv. Resurse Umane 
sau se pot trimite prin 
fax: 0236411042.

BARMANI   -  OSPĂTARI

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Diverse Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã Mica Publicitate

Cursuri

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 0749.374.726. 
(08/10/bc/26/NC-248735)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Teren 204 mp, Micro 17, utilităţi. 
0747504850. (001191/NC-284500)
• Teren intravilan 1.000 mp, d= 28, Calea 
Prutului, Piaţa Ruşilor, utilităţi în zonă. 
0745099992. (001292/NC-284740)
• Vând avantajos teren zona Metro. Tel. 
0745615109. (003214/NC-284848)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 0741010010. 
(003230/PF/284861)
• Teren 2.000 mp şi casă începută (P+1), 
Bariera Traian. 0731359848. (001367/NC-
284947)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 8000 
E negociabil. Tel. 0745125628. (001396/
NC-285146)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Teren Domnească 650 mp, 150 E/mp. 
Tel. 0722506108, 0726408095. (003303/
NC-285191)
• Vând teren 900 mp, ocazie, Tuluceşti, 
cartier nou. 0744909527. (001457/NC-
285221)
• Vând teren 9500 mp, între Tuluceşti 
-Odaia Manolache. 0744909527. (001457/
NC-285222)
• Proprietar 1000 mp intravilan M. 
Kogălniceanu (Smârdan), urgent. 
0747870424. (003360/NC-285299)
• P.f. vând 1000 mp teren intravilan Galaţi, 
sat Fileşti, 2 deschideri. 0749363442. 
(001492/NC-285333)
• Vând loc casă 400 mp, deschidere 18 
m, utilităţi, str. Caşin/ Flora. 0752308940. 
(001504/NC-285422)
• Vând 1.000 mp, sat Costi, central, toa-
te utilităţile. 0748012587. (001477/NC-
285439)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vile-
le Mailloo. 0747909614. (001520/NC-
285446)
• Vând teren 1000 mp intravilan, 
Şendreni. 0747352439. (001565/NC-
285508)
•  Vând 676 mp teren  situat în Bariera 
Traian cu vedere la lacul Brateş, deschi-
dere 38 ml, toate utilităţile, preţ avanta-
jos. 0740788236. (001559/NC-285546)
• Ocazie! 1000 mp Arcaşilor, deschidere 
22 mp, 55000 E, variante. 0746460785. 
(001585/NC-285573)
• Vând 47 ari vie nobilă, sat Tămăoani, în 
câmp, 2 milioane/ ar neg. 0731221066. 
(001386/NC-285819)
• Particular vând vie suprafaţa 4,72 ha, 
extravilan Odobeşti, lângă Focşani, des-
chidere 287 m, şoseaua Vrancei. Relaţii 
0236430509, 0730093061. (001684/NC-
285857)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-285936)
• Teren intravilan 500 mp +căsuţă cu 
utilităţi, Micro 17, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (001719/NC-
285944)
• Vând teren sat Tătarca, 3200 mp, aproa-
pe de şosea. 0236349029. (001756/NC-
286074)
• 290 mp Drumul Viilor, d= 17 m, uti-
lităţi, 23.500 E neg sau schimb auto. 
0744931803, 0749168953. (001773/NC-
286088)
• Vând 2 vetre de casă (1600 şi 1500 mp) 
în com. Folteşti, cu suma de 17.000 şi, 
respectiv, 25.000 lei, cu acces la utilităţi. 
Tel. 0726250561, 0724502018. (003581/
NC-286190)
• Sat Costi, loturi 500/1000 mp în 
spatele coşarelor, 16 euro /mp, vari-
ante imobiliare, auto. 0755781451. 
(001572/NC-285543)
• Urgent Vânători, 500, 800, 1000 şi 
1500 mp pentru construcţie case, 
vile, 7E/mp. 0726633473. (V.L./NC-
285989)
• 10 ha Smârdan aproape de Cartierul 
Nou, apă, curent, 2 E/mp, negociabil. 
0726633473. (VL/NC-285990)

• Teren lângă gardul Metro, vizavi 
Citroen, 435 mp, toate utilităţile. 
0722455879. (0106325/NC-284733)

• Vând teren 962 mp, str. Oltului. 
0745634663. (001577/NC-285579)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri, Munteni, Corod. 0752160710. 
(0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr teren zona Atlas, după calea fe-
rată spre Smârdan. Relaţii la 0743110760. 
(0106455/NC-285294)
• Cumpăr teren DN26, partea stângă 
până la 4 benzi. Relaţii la 0740559737. 
(0106455/NC-285295)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)
Total caractere: 44

• Bar funcţional utilat, stradal şi magazin 
120 mp, 30000 euro, neg. 0756264288. 
(003610/NC-271780)
• P.f. vând spaţiu comercial 80 mp, 
str. 1 Decembrie, stradal. 0742745149. 
(001492/NC-285335)
• Hală 2 nivele 150 mp +teren suplimen-
tar, centrală, gaze, 380 V, termopan etc. 
0740492617. (0106473/NC-285677)
• Vând imobil hotel, 0744499917. (09/10/
cs/50/NC-285790)
• Vând bar Luceafărul, aleea Traian şi bar 
Doi Măgari, Complex Siretu. 0751167540. 
(001424/NC-285814)

• Cumpăr spaţiu comercial, stradal. 
0745183008. (0106486/NC-285884)

Cumpãrãri
Terenuri

• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Angajăm specialist montaj efracţie 
-video -incendiu. paza_red@yahoo.
com. (0105927/NC-281640)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Organizăm cursuri: coafor, cosmeti-
că, manichiură. Program flexibil (2-3 
luni). Diplome acreditate. Telefon: 
0755578470, 0751248815. (10/10/
cs/56/NC-283014)
• Club din Sibiu angajează animatoare. 
Tel. 0755101391. (002985/NC-283906)
• Securitas Services România angajea-
ză agenţi de securitate în Tecuci pen-
tru obiective comerciale. 0747225902. 
(0106352/NC-284450)
• Tubulatori rafinărie. Detalii 
0339401699, 0761367407. (10/10/
ext./92m/NC-284485)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi, 
zidari, instalator. Tel. 0755031723. 
(0106362/NC-284624)
• Vrei un job part time sau full time?, 
minim studii medii, posibilităţi afir-
mare. 0743567657, 0730240946, 
0742499198. (003257/NC-284920)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bonu-
suri din vânzări. Relaţii la 0756169701. 
(0106344/NC-285066)
• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, barman, ospătar, spălător auto. 
0756806412. (0106376/NC-285089)
• Dacă eşti o persoană ambiţioasă şi 
vrei să ai un venit suplimentar din asi-
gurări, ai posibilitatea de a lucra cu o 
echipă de profesionişti. Trimite CV la 
officedestine.galati@gmail.com. Tel. 
0236413388. (0106377/NC-285090)
• Angajez electrician autorizat ANRE. 
0742356034. (003310/NC-285164)
• Agenţia de turism Florimf Travel 
angajează manager în activitatea 
de turism. Interviurile au loc în data 
de 9.11.2010. Relaţii la 0744869467. 
(0106350/NC-285183)
• Companie multinaţională recrutează 
personal pentru postul de consultant 
financiar. 0721104759. (001456/NC-
285188)
• Societate angajează vopsitori şi sa-
blatori cu experienţă în domeniul na-
val. Tel. 0753119367. (11/10/ext/06m/
NC-285248)
• Restaurant Antic angajează piz-
zar -bucătar cu experienţă şi perso-
nal pentru spălat vase. 0236475129. 
(0106451/NC-285265)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu curs început sau ter-
minat, rog seriozitate. Tel. 0723329556. 
(003357/NC-285271)
• Angajăm vânzătoare magazin fast 
-food. Tel. 0754825858. (001478/NC-
285285)
• Societate de transport angajează 
agent marketing. Condiţii: studii su-
perioare sau medii; capacitate ridicată 
de socializare; permis de conducere 
cat. B constituie avantaj. 0236324857. 
(0106453/NC-285286)
• Angajăm dansatoare (animatoare) 
club. Tel. 0745347625. (0106386/NC-
285349)
• Angajez muncitor fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (003372/NC-
285371)
• Societate comercială angajează 
personal. Cerinţe: cunoştinţe PC, 
permis conducere cat. B, cunoştinţe 
limba rusă. Contacte: 0752136898, 
0769003577. (0106379/NC-285373)

• Ai mult timp liber şi puţini bani? 
Atunci vino în echipa noastră de vân-
zări. 0722482308. (003353/NC-285375)
• Angajez personal shaormerie cu 
experienţă. Tel. 0751656120. (001613/
NC-285603)
• Fast -food central angajează perso-
nal. Tel. 0755789498, între orele 10,00-
13,00. (0106504/NC-285661)
• Societate comercială angajează ingi-
neri sau subingineri pentru poziţia de 
şef de şantier în domeniul construcţi-
ilor civile şi construcţiilor industriale. 
Tel. 0757065425. (11/10/ext/20m/NC-
285745)
• Angajăm avantajos pregătitor-vop-
sitor, vopsitor auto cu experienţă. 
0745158846. (001675/NC-285796)
• SC angajează urgent tinichigiu 
pentru izolaţii. Relaţii la 0236313172. 
(0106480/NC-285862)
• Societate comercială angajează zidar, 
faianţar şi maistru în construcţii. Tel. 
0236322211. (11/10/bc/47/NC-285895)
• ANGAJĂM MĂCELAR cu experienţă. 
Tel. 0744709517. (001705/NC-285897)
• Angajez maseuze pentru masaj 
erotic, salariu motivant. 0743323148. 
(003543/NC-285904)
• Angajăm vânzătoare nefumătoare 
fast-food, sifonărie, zona ICFrimu. 
0746114988. (001715/NC-285910)
• Angajez personal cu experienţă în 
domeniu vânzări termopane. Tel. 
0749631804. (001710/NC-285913)
• SC angajează lăcătuş mecanic con-
fecţii tubulatură. CV fax 0336802494, 
0742286542, 9,00-17,00. (0106517/NC-
285918)
• Societate de construcţii angajează 
urgent sudori, dulgheri, fierari beto-
nişti sau necalificaţi care au lucrat în 
dulgherie sau fierărie. Relaţii la tel. 
0751211676. (0106520/NC-285963)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257105. (001724/NC-285967)
• Angajez persoană la bucătărie. 
0236414505. (001739/NC-285970)
• SC Pleitos SRL angajează, prin con-
tract, ospătăriţe pe perioadă nede-
terminată. Relaţii tel. 0749506301. 
(003585/NC-286039)
• SC angajează rigipsari, gletuitori. 
0751231222. (0106522/NC-286048)
• Angajăm casieră pariuri sportive. CV 
la angajari@parisport.ro. (0106496/
NC-286054)
• Angajez asistent farmacie. Relaţii tel. 
0746690463. (003595/NC-286094)
• Acasă sau la birou, bani în weekend. 
0721652181. (003593/NC-286096)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. Tel. 
0720043066. (003591/NC-286098)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă, maseuză, manichiuristă, coafeză, 
tatuator. 0740080004. (0106498/NC-
286100)
• Angajez menajeră la curte. 
0721890686. (003599/NC-286106)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744933296. (001782/NC-286109)
• SC angajează electricieni cu experi-
enţă pt. lucrări de medie, joasă tensiu-
ne, branşamente electrice, disponibili 
la deplasări. Relaţii la tel. 0236463269 
sau 0722551838. (0106528/NC-
286140)
• Angajez vânzătoare la magazinul 
Estetic din str. Siderurgiştilor, profil 
confecţii adulţi, promoţia 2000-2010. 
Relaţii între 8,00-12,00, 16,00-20,00 la 
0758599000. (0106601/NC-286150)
• Angajăm confecţioner tâmplărie Al şi 
PVC cu permis. 0741900312. (001793/
NC-286164)
• Angajăm lucrătoare sere ciuperci, 
Olanda. CV la office@delphina.ro. 
0744694336. (001785/NC-286173)
• Spălătoria auto MHC angajează per-
sonal cu experienţă. Tel. 0747981108. 
(003612/NC-286174)

• Societate de construcţii angajează 
dulgheri, fierari, zidari şi finisori în 
construcţii, cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0106525/NC-286177)
• Oferim locuri de muncă pentru per-
soane cu abilităţi de comunicare. Eşti 
cadru didactic? Ai un avantaj. CV la fax 
0336406003, în atenţia Tina Bîra. Tel. 
0744751821. (003564/NC-286184)
• Angajăm arhivar cu experienţă min. 
2 ani. CV la office@elmontservice.ro. 
(0106471/NC-286187)
• Angajăm vorbitori de limba italiană, 
nivel mediu sau avansat, pentru part-
time seral. 0749965842. (001774/NC-
286191)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177. (001804/NC-286240)
• Companie multinaţională, lider de 
piaţă, în plină expansiune, caută şase 
persoane pentru muncă la birou, 
pentru dezvoltare de noi manageri. 
CV la aurapatruta@yahoo.com, tel. 
0743586848. (003642/NC-286244)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0368425622; e-mail: office.realjob@
yahoo.com. (11/10/ext./34m/NC-
286263)
• SALON MASAJ EROTIC DIN CLUJ SI 
BRASOV ANGAJEAZA TINERE CU SI 
FARA EXPERIENTA. CAZARE, MASA 
GRATUITE SI 300 - 500 LEI ZILNIC. 
0757806476. FIX 0368430454. (SMS/
NC-286275)
• Companie americană de distri-
buţie selectează persoane pt. for-
marea unei echipe de promovare a 
produselor firmei. Nu există o limi-
tă de vârstă. Programul e flexibil. 
0740090369, 0768055052. (003263/
NC-284937)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(003431/NC-285561)
• Societate comercială angajează 
dulgheri calificaţi. 0236329160. 
(003609/NC-286130)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (00106388/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0106388/NC-
236586)

• SC Vega ´93 SRL încadrează de 
urgenţă mecanici de utilaje pen-
tru: excavator Liebherr; buldozer 
Liebherr. Condiţii: certificat cali-
ficare de mecanic utilaj terasier. 
Relaţii la tel. 0743036541. (11/10/
gc/20/NC-285536)

• Angajăm necalificaţi pentru 
calificare /angajare broderie. 
0740205205. (0106502/NC-285558)

• Magic Nails angajează cosmeti-
ciană. Tel. 0730019941. (0106489/
NC-285872)

• Angajez modelator cu experienţă. 
0748030546. (003536/NC-285891)

• SC angajează zugravi, rigipsari şi 
instalatori. 0724383368. (001735/
NC-285957)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0765215208. (0106110/
NC-282163)

• Golden Beauty complex de 
înfrumuseţare angajează coa-
feze, manichiuriste, cosmetici-
ană şi maseuză. 0747205205. 
(0106502/NC-285559)

• SC ROMPRINT 99 SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, cu 
experienţă: sudor autogen, su-
dor electric. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010 (11/10/mr/08/
NC-285628)

• Căutăm colaboratori pentru 
distribuire pliante. Program 
flexibil, venituri avantajoase. 
Pentru orice vârstă, inclusiv 
pensionari. Interviul va avea 
loc luni, 8.11.2010, ora 17,00, 
la Centrul Cultural Dunărea 
de Jos, sala Nicolae Bălcescu, 
str. Domnească nr. 61. (11/10/
ext./25m/NC-285894)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (000616/
NC-232834)

• SC Pibunni angajează bucătă-
reasă. Informaţii la sediul firmei, 
Hotel Alex, str. Domnească nt. 
7. Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0106399/NC-285664)

Diverse
Prezicătoare

Pierderi

• Oferim cazare pt. Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0765979683, 
0744560891, 0758895174. (11/10/
gc/27/NC-286148)
• SC Vitadent SRL, având sediul în str. 
Roşiori nr. 4, bl. BR16A, ap. 132, Galaţi, 
titular al planului/ programului PUZ 
-construire clinică stomatologică în 
localitatea Galaţi, str. Română nr. 147-
149, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obţinere a 
avizului de mediu pentru planul/ pro-
gramul PUZ menţionat şi declanşarea 
etapei de încadrare. Prima versiune a 
planului/ programului poate fi consul-
tată la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, localitatea Galaţi, de luni 
până joi, între orele 9,00-16,00, vineri 
între orele 9,00-13,00. Observaţii şi 
sugestii se primesc în scris la sediul 
ARPM Galaţi, în termen de 18 zile de 
la data publicării anunţului. (0106483/
NC-286195)

•  Restaurant Cornelius orga-
nizează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177.
(10/10/cs/34/NC-265904)

• Puterile dnei Aurica vă scapă de far-
mece, blesteme, cununii legate, căsni-
cii destrămate, îndreaptă boli incura-
bile, beţia, în 5 ore rezolvare 100%. 

0731203412, 0753704462. (003450/
NC-285618)
• Maia rezolvă orice problemă, garan-
tat, în 24 de ore. 0751991208. (003600/
NC-286105)
• Grigore mulţumesc doamnei Maria 
pentru dezlegarea unui blestem şi îm-
preunarea familiei. 

Tel. 0748774926. (003623/NC-286172)

• Să creşti mare şi cuminte, mulţi ani 
de-acum înainte, să ai parte de fericire, 
sănătate şi iubire, de tot ce-i mai bun 
pe lume, de la noi doar gânduri bune, 
Bujeniţă Andrei-Gabriel. 

"La mulţi ani", din partea familiei. 
(003625/NC-286238)

• Pierdut câine rasa Boxer Tigrat, 
maro cu pată albă pe piept, zona 
Domnească, vizavi de Rompetrol. 
Ofer recompensă. Tel. 0758577804. 
(003505/NC-285845)

• Tânăr, 40 ani, prezentabil, doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă, slăbuţă. 
Rog seriozitate. 0741510892. (001688/
NC-285838)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Meditaţii individuale matematică 
(clasele III-XII). 0720758029. (0002967/
NC-283897)
• Meditez matematică V-XII, avantajos. 
Tel. 0741684428. (003405/NC-285483)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII. Experienţă, răbdare, se-
riozitate. Tel. 0745221474. (VL/
NC-285365)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!   (încep 
pe 30.11.2010) Germană,Operare 
PC, Engleză, Contabil, Inspector 
resurse umane, Italiană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106501/NC-285478)
• Unghii gel,  gratuit  cursuri. Tel. 
0742770192. (003443/NC-285622)AR
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (003238/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.   Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0106153/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001484/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001484/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (11/10/
cs/12/NC-158440)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002814/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(003575/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
•  Intermedia execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)

• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje apar-
tamente, demolări, decupaje pereţi 
şi izolaţii polistiren. 0745209979. 
(009892/NC-264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003073/
NC-271880)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (000229/NC-
281772)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (003640/
NC-283083)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri,  profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut gresie, faianţă, glet, ins. sani-
tare, parchet, garduri şi zidărie, preţuri 
mici şi rapiditate. Tel. 0754812410. 
(002995/NC-283949)
•  Balast, nisip, pământ. 3,5 t-30 t. Tel. 
0758944020. (003090/NC-284277)
• INSTRUCTOR AUTORIZAT PREGĂTESC 
CONDUCĂTORI AUTO CATEGORIA B, 
GARANTEZ REUŞITA. TEL. 0744874226. 
(0106293/PF/284387)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106298/
NC-284577)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (003165/NC-
284619)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0744199986. 
(001370/NC-285008)
• Parchetar raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418. (003316/
NC-285098)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (003315/NC-285099)
• Executăm zidărie, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, parchet, faianţări, ri-
gips, sobe, curăţăm şi hornuri. Tel. 
0754309681. (001391/NC-285166)
• Instalaţii sanitare, amenajări interi-
oare, gr+f. Tel. 0754920835. (001390/
NC-285169)
•  Sudor  execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, grilaje, garduri 
etc. Garantat, rapid, ireproşabil. Tel. 
0751507912. (003304/NC-285190)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi exterioare, faianţă, gresie, 
zugrăveli, instalaţii sanitare, parchet. 
0765504450, 0748299300. (003361/
NC-285297)

• Familie calificată tapetăm, zugră-
vim, montăm parchet. 0747367895. 
(003391/NC-285430)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
seriozitate, siguranţă. 0746549126. 
(001535/NC-285466)
• Filmări video, fotografii. Tel. 
0745699337. (003443/NC-285623)
• Rapid şi calitativ, persoane punctu-
ale, execută amenajări interioare. Tel. 
0748154689. (003456/NC-285639)
• Execut dulgherie, fierărie, tencuieli, 
mansarde, preţ mic. Tel. 0753379373, 
0754208221. (003457/NC-285692)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, mobilă grădină, 
garduri. 0744395480. (003469/NC-
285704)
• Execut zugrăveli, zidărie, glet, apar-
tamente la cheie, izolaţie, rog seriozi-
tate. 0755428813. (001638/NC-285712)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (003480/NC-
285715)
• Executăm case, acoperişuri, man-
sarde (dulgherie, tinichigerie, Lindab, 
ţiglă, lambriu, rigips). 0760277294. 
(003539/NC-285888)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm la 
preţ de 5 cm. Amenajări interioare. 
Construcţii vile, case, fundaţii, aco-
perişuri. 0756983606. (003576/NC-
286063)
• Echipă executăm amenajări int. şi 
ext. calitate, garanţie. 0762629083. 
(001779/NC-286102)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/NC-
286165)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de amenajări interioare, gresie, 
instalaţii sanitare şi tâmplărie alumi-
niu şi PVC. 0744139048. (001658/NC-
286186)
• Executăm zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă. Tel. 0755652538. (003631/NC-
286248)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001797/NC-286252)

• Zugrăvesc locuinţe, 180 lei/ camera. 
Tel. 0729226813. (001815/NC-286259)
• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (003639/
NC-286261)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (003060/NC-281294)
• Societate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile. 0726786442, 
0336883711. (0106509/NC-285740)

• Instalaţii termice, electrice, sa-
nitare, amenajări, construcţii, 
proiectare 3D. www.casamix-
ta.ro, 0762613775, 0741582972. 
(0105860/NC-280828)

• Cabinet înfiinţări, lichidări firme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/
NC-281795)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă completă la un preţ avan-
tajos. Tel. 0751066107. (003377/
NC-285409)

• SC Katy SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723290746. (0106494/NC-
286070)

• Legător manual, arhivar, copiator xe-
rox, experienţă 15 ani, îmi ofer servicii-
le. 0742319691. (001549/NC-285451)
• Doamnă fără vicii doresc să îngri-
jesc bătrână, bătrân, copil, rog şi ofer 
seriozitate. 0767588545, 0757285700. 
(001709/NC-285914)

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)
• Vând 2 laptop Acer, CD MP3 +DVD, 
auto, LCD diagonala 48. 0768120344. 
(0106523/NC-286086)

• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând teren cu centru fier vechi. 
0755261855. (003351/NC-285258)
• Vând afacere la cheie (simigerie -pa-
tiserie, complet utilată, funcţională) 
profit garantat, min. 1500 E/ lună, preţ 
12000 E. 0728093999. (0106602/NC-
286171)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
• Vând John Deere 4240,5, an 1983, 
136 CP, stare foarte bună, preţ 12.000 
E +plug, 3 şi 4 brăzdare. 0745112379. 
(001505/NC-285417)
• Vând tractoare K701, 320 CP, plug, 
scarificator, stare bună de funcţiona-
re, preţ neg. 0744639175. (001806/
NC-286245)

• Make-up artist execut machiaje 
de zi, de nuntă şi camuflaj pentru 
toate ocaziile speciale din viaţa 
dvs. 0763775132. (001640/NC-
285701)

Cereri de
Serviciu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 8 Noiembrie 2010

17
viaţa liberă

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţional. 
Autofunerare speciale. Foto cera-
mică alb-negru şi color.  Preţuri 
avantajoase, str. Cezar nr. 23, 
Micro 39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. (0075378/
NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Ne luăm adio de la cel care a fost
AUREL DINU. 

A plecat să-i ţină companie fiicei sale 
CARMEN, decedată acum patru luni. Îl 
vom plânge până ne vom regăsi în împă-
răţia cerului. Depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înhumarea marţi, 9.11.2010, 
ora 12,00. Nina soţie, George nepot, 
Nisam ginere. (003645/NC-286241)

• Petrina, mătuşă, Robert George 
Florea şi Laurenţiu Florea, veri, îm-
preună cu familiile, regretă nespus 
decesul scumpei lor 

şi sunt alături de familia greu încer-
cată. Dumnezeu să o ierte! 

• O conducem pe ultimul drum pe 
iubita noastră nepoată 

O sfântă rugă pentru iertarea sufle-
tului ei. 

Unchii Aurica şi Iani Azizoae.

• O lumină aprinsă verişoarei noas-
tre 

pentru a-i lumina drumul către 
eternitate. Dumnezeu să-i vegheze 
veşnicul somn. 

Nicuşor, Viorel, Neti şi Lili Crăciun.

Ai plecat prea devreme, într-o zi de 
toamnă ruginie, tu, suflet blând şi 
bun, şi ai lăsat în urmă regrete, la-
crimi şi durere. 
Maria, mătuşă, Simona şi Mircea veri, 

Andreea şi Iuli, nepoate.     

• Cu adâncă durere anunţăm dispa-
riţia din viaţă a scumpei noastre 
verişoare 

Fam. Vasiliu.

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia prematură din viaţă, 
după o scurtă şi grea suferinţă, a 
finei şi nepoatei noastre 

Dumnezeu s-o odihnească în pace.
 Familia Costin.

• De ziua numelui îl comemorăm pe dra-
gul nostru 

NICOLAU MIHAIL. 

Dumnezeu să-l odihnească. Soţia, copiii 
şi fam. Alexandru. (001696/NC-286208)
• Există un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea e fără cuvin-
te. Nu se poate descrie cât de grea este 
despărţirea de cel drag. Luni, 8 noiem-
brie, se împlinesc 19 ani de când a plecat 
pentru totdeauna 

IONESCU NELU. 

Măcar în visele noastre să vii. Mama, fiul, 
fraţii şi nepoţii. (000932/NC-286213)
• Nu putem să-ţi spunem "La mulţi ani", 
de Sf. Mihail îţi spunem odihnă veşnică. 
Opt ani de la trecerea ta în nefiinţă, 

ENE MIHAI. 

Dumnezeu să te ierte. Soţia, fiul, nepotul 
şi nora. (003448/NC-286215)
• Cuvintele nu pot exprima durerea din 
sufletul nostru azi când în loc să-ţi spu-
nem "La mulţi ani" îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească în pace, 

GRUMEZA MIHAI. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia, fiul, 
nora. (003463/NC-286216)
• O, Doamne! Pe 8 noiembrie în familia 
Obreja era sărbătorit soţul meu, 

OBREJA MIHAI, 

primind felicitări din partea celor dragi. 
Dar astăzi, 8 noiembrie, se împlinesc 
trei luni de când a încetat din viaţă şi 
ne rugăm pentru el cu durere în suflet. 
Dumnezeu să-l ierte cântându-i veşnică 
pomenire. Familia. (001763/NC-286218)

• Regrete eterne pentru părinţii noştri 
MUNTEANU GAVRIL, 

Blăgeşti, Vaslui, 

şi DOBRIN MIHAI.

 
Au plecat acum nouă şi, respectiv, 13 
ani, spre veşnicie. Paula şi Virgil Dobrin. 
(001755/NC-286221)
• Astăzi, de ziua ta, 

GABRIEL GRIGORATOS, 

în loc de "La mulţi ani" îl rog pe bunul 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi fie ţărâna 
uşoară, să ai odihnă veşnică. Te iubim, 
GABRIEL, şi te vom pomeni mereu. 
Mama. (001742/NC-286222)
• O viaţă pe pământ ai purtat un nume 
sfânt şi te-am sărbătorit cu dragoste şi 
bucurie, dar acum ai trecut în nefiinţă 
lăsând lacrimi şi durere, 

CIOC CARMEL-MIHAI.

 
Îţi spun Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Maria. (001777/NC-286223)

• CIOC CARMEL-MIHAI,

m-ai lăsat în urmă cu lacrimi şi durere şi 
îţi spun Dumnezeu să te ierte în loc de 
"La mulţi ani". Vei rămâne veşnic în amin-
tirea mea. Mama. (001777/NC-286224)
• Se împlinesc doi ani de când mătuşa 
noastră, profesoara ELENA DĂNESCU, 
ne-a părăsit. Flori pentru sufletul ei 
generos. Andrei şi Matei. (001788/NC-
286226)
• Astăzi ar fi trebuit să te sărbătorim de 
ziua numelui tău, 

ŢOCU GABRIELA, 

în schimb venim la mormântul tău să-ţi 
aducem flori, să-ţi aprindem lumânări şi 
să plângem de dorul tău. Nu te vom uita 
niciodată! Liza, Costel, Nicoleta, Corina 
şi Sorin. (003616/NC-286227)
• Dumnezeu a vrut, înainte de vreme, ca 
sufletul tău mare să meargă în împărăţia 
Lui. Timpul s-a oprit pentru noi iar la-
crimile şi durerea ne vor învălui inimile 
pentru tot restul vieţii. 

BRĂTULEANU MIHAELA, 19 ani,

 în loc să ne bucurăm împreună de ziua 
numelui tău drag venim la tine la mor-
mânt şi aşternem flori şi lacrimi pe tim-
puriul tău mormânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Părinţii şi fraţii, sat 
Tămăoani. (001808/NC-286232)

CAMELIA  ALEXANDRU  (LUşA)

Copil dulce şi încercat din greu de 
boala nemiloasă, te-ai ridicat la ce-
ruri lăsând în urmă nemângâiată o 
mamă sfâşiată de durere. Vei rămâ-
ne veşnic în inima mea până când 
ne vom reîntâlni. 

Mama. 

CAMELIA  ALEXANDRU  (LUşA)

CAMELIA  ALEXANDRU  (LUşA)

CAMELIA  ALEXANDRU  (LUşA)

CAMELIA  ALEXANDRU  (LUşA)

CAMELIA  ALEXANDRU  (LUşA)

CAMELIA  ALEXANDRU  (LUşA)

• A dispărut dintre noi dl CIUPALĂ PETRE, 
fost director ITA Galaţi, un om deosebit, 
cu suflet mare. Înălţăm rugăciune către 
bunul Dumnezeu, aprindem o lumâna-
re care să-i lumineze calea veşniciei şi îi 
vom păstra o pioasă amintire. Sincere 
condoleanţe familiei. Familiile Codru 
Elena, Costin Marioara, Ichim Ionel. 
(003637/NC-286234)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost naşul nostru AUREL DINU. 
Sincere condoleanţe familiei. Finii 
Tomiţă şi Steluţa. (003644/NC-286242)
• Plângem alături de Nina Dinu pen-
tru pierderea soţului AUREL DINU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Gela, 
Despina, Artemisa. (003643/NC-286243)
• Suntem alături de familia Bordean 
la moartea tatălui CIUPALĂ PETRE. Va 
rămâne veşnic în amintirea noatră. 
Familiile Manea şi Ereghiu. (003646/NC-
286266)
• Colectivul Liceului Auto este alături de 
doamna Bordean Coca la imensa durere 
provocată de plecarea la cele veşnice a 
tatălui CIUPALĂ PETRE. Dumnezeu să-l 
odihnească! (003646/NC-286267)
• Familia Pricopie este alături de familia 
Bordeian la greaua suferinţă cauza-
tă de pierderea celui care fost PETRE 
CIUPALĂ. Sincere condoleanţe. (003651/
NC-286270)

• Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare dintre 
noi a celui care ne-a fost fiu, frate, 
soţ şi tată 

ARON CĂTĂLIN, 35 ani. 

Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în pace. Trupul neînsufleţit va fi de-
pus începând de duminică, 7 nov., 
la Capela Bisericii "Sf. Ana", Micro 19, 
iar înmormântarea va avea loc marţi, 
9 nov., la ora 14,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia. (001711/NC-285951)

• Copiii şi nepoţii anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un bun familist şi un om deo-
sebit, cu o rară nobleţe sufletească, 

CIUPALĂ PETRE. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Trei Ierarhi iar slujba de 
înmormântare va avea loc luni, 
8.11.2010, ora 13,00. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (003636/NC-
286235)

• Cu sufletele îndurerate fiicele şi 
nepoţii anunţă încetarea din viaţă a 
bunei lor mame şi bunici 

MIGHIU ZAMFIRA. 

Veşnică recunoştinţă! (001795/NC-
286236)

• Suntem alături de colega noastră 
MOGOŞ GINA la greaua suferin-
ţă, provocată de pierderea tatălui. 
Colectivul SC Cofler SRL. (001809/
NC-286237)

• Cu mâhnire în suflet sunt alături 
de prietenii mei fam. Bordean în 
aceste momente grele pricinui-
te de trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

CIUPALĂ PETRE. 

Dumnezeu să-l ierte! 
Gabi Ionescu. 

(003647/NC-286264)

• Se împlinesc 10 ani de când a 
părăsit Galaţiul şi a plecat spre 
vatra satului natal Puricani, 
Valea Horincei, la vârsta de 80 
ani, alături de fraţi, părinţi, bu‑
nici, colegi de şcoală, veterani 
de război. Nu te vom uita în 
veci, dragă unchiule, 

şUşNEA 
VASILE. 

• Foştii componenţi ai echipei de 
rugby "Automobilul" aduc un ultim 
omagiu "pilierului" rugbyului gă-
lăţean PETRE CIUPALĂ. Prof. Viorel 
Secuianu. (003641/NC-286239)

• Suntem alături de prietenii noştri 
fam. Bordean la durerea pricinuită 
de moartea celui care a fost CIUPALĂ 
PETRE. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Ovidiu Batog. (003648/NC-286265)

• S-a înălţat la cer un suflet mare, 
naşul nostru, PETRE CIUPALĂ, 
care ne-a îndrumat cu dragoste şi 
competenţă, OMUL pe care l‑am 
admirat, cu calităţi de condu‑
cător, bun familist şi gospodar. 
Tristeţea şi golul imens ne încon‑
joară la despărţirea de părintele 
nostru spiritual, dar ne resem‑
năm cu gândul că se întâlneşte 
cu GERGELUŞ acolo sus în ceruri. 
Dumnezeu să vă odihnească şi 
noi nu mai putem decât să ne ru‑
găm cât mai trăim şi să vă pome‑
nim pe dumneavoastră şi pe naşa 
Georgeta, doi OAMENI MINUNAŢI. 
Petrişor, Vasile, Dorina Ertăgan şi 
mama Marian Aneta. (003649/NC‑
286268)

• În loc să-ţi zicem La mulţi ani îţi zi-
cem Dumnezeu să te ierte, 

MIHAI CONSTANCIUC. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
Zoica, copiii Gicu, Mihăiţă, nora 
Vica, nepoţica Andreia. (001745/NC-
286198)

• Au trecut 3 ani de aşteptare, 

GHIŢĂ CONSTANCIUC. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Cumnata Zoica, 
nepoţii Gicu, Mihăiţă, Vica. (001745/
NC-286199)

• Amintiri duioase şi regrete la şase 
luni de când bunul nostru prieten  
"tata DORU" (GHEORGHE DORU)  
nu mai este printre noi. Camelia şi 
Adrian. (003548/NC-286209)

• Cu lacrimi pe obraji şi multă dure-
re am fi dorit să-ţi spunem "La mulţi 
ani", dar nu mai eşti lângă noi, scum-
pa noastră fiică 

MARCU MIHAELA -ADRIANA.

Nemângâiaţi îţi aprindem lumânări 
şi tămâie pentru sufletul tău şi ne 
rugăm la Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Te vom plânge mereu. 
Părinţii. (003512/NC-286211)

• Cu aceeaşi durere în suflet amintim 
că astăzi, 8 noiembrie, ai fi împlinit 
frumoasa vârstă de 58 ani. În loc să-ţi 
spunem "La mulţi ani!" noi îţi spu-
nem Dumnezeu să te ierte, 

TUDOREL - RELU

Părinţii, surorile, nepoţii, strănepoţii. 
(003499/NC-286212)

• Au trecut doi ani de când ai ple-
cat dintre noi, bunul nostru soţ şi 
tată ec. expert contabil ANDREI 
GAVRILĂ (LIŢĂ). Astăzi este ziua ta 
şi în loc de “La mulţi ani” noi te po-
menim, îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte. Familia. (003627/NC-286225)

• Deşi timpul trece, tristeţea, du‑
rerea adâncă, dorul nestins şi pri‑
virile înlăcrimate te caută mereu 
de când ai plecat dintre noi, scum‑
pul nostru soţ, tată şi bunic 

TRIFAN MIHAI. 

Cuvintele nu pot exprima durerea 
şi tristeţea din sufletele noastre de 
când nu mai eşti cu noi, în special 
astăzi când ar fi trebuit să-ţi săr‑
bătorim ziua numelui. Amintirea 
o vom păstra în inimile noastre 
întotdeauna cu drag. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 

Soţia Ana, copiii Ovidiu şi Relu, 
nepoatele. 

(vl/NC-286228)

• De ziua Sfinţilor Arhangheli, în loc 
să te sărbătorim ne închinăm cu 
tristeţe amintirii tale, draga noas-
tră colegă şi prietenă MIHAELA 
MARCU. Dumnezeu să aibă sufletul 
tău în grija Lui. Anişoara, Veronica, 
Doina, Carmen, Cornelia. (003553/
NC-286210)

Comemorãri

Ne-a părăsit o mamă şi o 
soţie de excepţie

Drum bun, draga noas-
tră. Va rămâne vie de-a 
pururi dragostea noas-
tră pentru tine. 

Corpul neînsufleţit este depus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înhumarea marţi, 9 nov., ora 12,00. 

Soţul şi copiii.

Ne-ai învăţat rugăciuni, poezii, poveşti de Creangă, Sadoveanu, 
Goga, doina lui Eminescu “De la Nistru pân´ la Tisa”. Ne rugăm bu‑
nului Dumnezeu să-ţi vegheze odihna în linişte şi pace. Geanina şi 
Ionela Misir, alături de Alexandru Dascălu, elevi din Galaţi, împreu‑
nă cu familiile, şi mătuşa Măriuca Şuşnea. (001801/NC‑286231)

• Au trecut patru ani de când 
toamna aşterne frunze aurii pe 
tristul tău mormânt, draga noas-
tră 

           GHEORGHIŢĂ MIHAELA. 

Boala nemiloasă te-a luat fulge-
rător de lângă noi, ai plecat la 
ceruri fără să spui nimic, în luna 
zilei onomastice, şi în loc să-ţi 
spunem “La mulţi ani” îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte! Lipsa ţi-o 
simţim în fiecare clipă însă avem 
credinţa că iubirea va crea o pun-
te de legătură veşnică. Lacrimi şi 
durere în urmă ai lăsat. Părinţii şi 
fratele. (003628/NC-286229)

• Au trecut 12 ani de durere şi 
dor nesfârşit de când am pier-
dut pe cel mai drag şi scump pe 
lume, soţul, 
                 ms. PANAINTE MIHAI. 

De ziua numelui tău drag ce 
toată lumea ţi-l serba noi ţi-am 
fi cântat “Mulţi ani trăiască”, dar 
noi îţi cântăm cu durere-n suflet 
Dumnezeu să te odihnească. O 
floare, o lumânare şi multe la-
crimi ne-au mai rămas când ve-
nim la tristul mormânt. Soţia şi 
copiii. (003588/NC-286219)

• Deşi timpul trece ochii sunt plini 
de lacrimi, durere şi priviri care te 
caută mereu de când te-am con-
dus pe ultimul drum, acum doi 
ani, dragul nostru soţ şi tată 

                    MIHAIL PARASCHIV. 

Ai plecat prea devreme spre 
veşnicie lăsând în urmă un gol 
imens. Astăzi, în loc să-ţi spunem 
“La mulţi ani”, ne ridicăm privirea 
spre cer, îngenunchem la mor-
mânt, aprindem o lumânare şi 
spunem Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (001807/NC-286233)

• Reamintim celor care i-au cunoscut 
că au trecut 40 de ani, pe 8 noiem-
brie, şi 25 de ani, pe 15 septembrie, 
de când ne-au părăsit scumpii noştri 
părinţi, bunici şi străbunici 
IRINA ENCIU şi DUMITRACHE ENCIU

 din Cuca. 

Amintirea şi dragostea lor le vom 
păstra mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-i ierte şi să-i odih-
nească în pace. Copiii, nepoţii şi stră-
nepoţii. (001674/NC-286214)

• Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut , o mare durere în su-
flet pentru cei care te-au pierdut. 

PÎNZARU MIHAI 

nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să aibă grijă de tine! Cu durere, soţia 
şi copiii. (003348/NC-286217)

• Omagiu şi prinos de recunoştinţă 
azi, de ziua numelui tău,

 CONSTANTIN ANGHELINA, 

mamă, soţie şi bunică iubitoare. Nu 
te vom uita niciodată, te vom iubi 
şi pomeni mereu. Dumnezeu să te 
odihnească-n pace. (001802/NC-
286230)

• Tristă şi neuitată este ziua în care 
a plecat dintre noi cel mai iubit 
soţ, tată şi bunic 

 

STAN MIHAI.

O rugăciune, o lumânare şi un 
gând pios astăzi, în loc de "La 
mulţi ani!".                                Familia.

 (11/10/bc/48/NC-220580)

 • Astăzi se împlinesc 20 de ani de 
la decesul dragului meu soţ

 IOAN B. COTEŢ, 

om de mare nobleţe, un soţ de 
neînlocuit. Să-i fie ţărâna uşoară. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle‑
tul lui. Soţia. (003578/NC‑286220)

CAMELIA 
ALEXANDRU 

(LUşA)
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et S‑a întâmplat
pe 8 noiembrie

FilmelaTV
8 noiembrie

ProgramTV
8 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       170 cm   ‑  6 cm
Hârşova       242 cm   ‑  2 cm
Brăila         280 cm   ‑ 4 cm

GALAŢI  275 cm ‑  5 cm
Isaccea  214 cm ‑  3 cm
Tulcea  171 cm ‑  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
8 noiembrie

ReŢeTA zilei

8 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

	 	 	 Varză	dulce	călită
Ingrediente: varză dulce 2 kg, ulei 125 ml, sare de lămâie (oţet, borş), piper, sare.
Mod de preparare: Se curăţă varza de frunzele veştede şi se toacă mărunt. Se în‑

fierbântă uleiul, se adaugă varza şi piperul şi se lasă să se călească sub capac la foc do‑
mol. Din când în când se adaugă câte puţină apă, mestecându‑se cu o lingură ca să nu 
se prindă varza de fund. Se potriveşte gustul de sare şi se acreşte varza după dorinţă 
(cu sare de lămâie, oţet, borş etc.). Se dă apoi vasul la cuptor timp de 20‑25 min.

V.P.

‑ Meştere, merge ceasul pe care mi 
l‑aţi reparat până ajung acasă?

‑ Staţi departe?

Expoziţii

‑ Holul Universităţii „Du‑
nărea de Jos”, „Rendez‑vous cu 
Galaţii de altădată” (fotografie, 
documente).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Gheorghe Mihai‑Coron; 
intrarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Carnaval la Veneţia”, 
Ion Tăbăcaru (fotografie); „Mira‑
jul dansului”, Nicolaie şi Răzvan 
Sburlan (fotografie); intrarea li‑
beră.

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 

1496 ‑ Se încheie construcţia bi‑
sericii cu hramul “Sfinţii Arhangheli” 
din Războieni, jud. Neamţ.

1656 ‑ Se naşte EDMUND HA‑
LLEY (m. 1742), astronom britanic 
(între 1676 şi 1679 a elaborat primul 
catalog al stelelor din emisfera aus‑
trală; în 1682 a descoperit cometa 
care‑i va purta numele ‑ “Cometa 
Halley”).

1674 ‑ Încetează din viaţă JOHN 
MILTON (n. 1608), scriitor englez.

1793 – Este inaugurat, la Paris, 
Franţa, Muzeul Luvru.

1848 ‑ Se naşte GOTTLOB FREGE 
(m. 1925), matematician, filosof ger‑
man, fondatorul logicii matematice 
şi filosofiei analitice moderne.

1857 ‑ Se naşte ALEXANDRU C. 
CUZA (m. 1947), pedagog, om poli‑
tic, membru al Academiei Române.

1863 – Se naşte GHEORGHE PO‑
POVICI (m. 1905), istoric, membru al 
Academiei Române.

1872 ‑ Se naşte D.D. PĂTRĂŞCA‑
NU (m. 1937), prozator, dramaturg.

1874 ‑ Inaugurarea statuii lui Mi‑
hai Viteazul la Bucureşti.

1889  ‑ Se naşte MIHAIL GAVRI‑
LOV (m. 1968), pictor, grafician. 

1890 ‑ Încetează din viaţă CÉ‑
SAR AUGUSTE GUILLAUME HUBERT 
FRANK (n. 1822), compozitor, orga‑
nist şi pedagog francez.

1895 ‑ WILHELM CONRAD RONT‑
GEN descoperă razele electromag‑
netice (razele “X” sau razele “Ront‑
gen”).

1897 ‑ Încetează din viaţă GRI‑
GORE HARALAMB GRANDEA (n. 
1843), poet, prozator, publicist.

1900 ‑ Se naşte MARGARET MIT‑
CHELL (m. 1949), scriitoare america‑
nă, (autoarea celebrului roman “Pe 
aripile vântului”).

1908 – Se naşte MARTHA GELL‑
HORN (m. 1998), ziaristă americană, 
prima femeie corespondent de răz‑
boi.

1909 ‑ Încetează din viaţă CHAR‑
LES BORDES (n. 1863), organist, com‑
pozitor, pedagog francez.

1922 ‑ Se naşte CHRISTIAN BAR‑
NARD (m. 2001), medic sud‑african. 
A realizat, la  3 decembrie 1967, pri‑
mul transplant de inimă.

1928 ‑ Se naşte DUMITRU MICU, 
critic şi istoric literar.

1929  ‑ Se naşte ION BRAD, poet, 
prozator, dramaturg, traducător, la‑
ureat cu Premiul Academiei Româ‑
ne, cu alte premii.

1935  [  Se naşte DUMITRU BĂ‑
LĂEŢ (m.2009), poet, eseist.

[ Se naşte ALAIN DELON, actor 
francez, regizor şi producător, lau‑
reat cu Premiul “Cesar”, cu Premiul 
“Ursul de Aur”, Comandor al Ordinu‑
lui Artelor şi Literelor (1986) şi Cava‑
ler al Legiunii de Onoare (1990). Din 
martie 2000 este cetăţean elveţian.

1937 ‑ Se naşte MIHAIL DIACO‑
NESCU, critic şi istoric literar, proza‑
tor.

1940 ‑ Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, scri‑
itor, pedagog.

1950 ‑ Se naşte GABRIEL OSE‑
CIUC, actor de teatru şi de film. Sta‑
bilit în Germania.

1953 ‑ Se naşte ALINA NOUR, 
prozatoare.

1972 ‑ Încetează din viaţă ATHA‑
NASIE JOJA (n. 1904), filosof, logician, 
membru, vicepreşedinte (1966‑1972) 
şi preşedinte (1953‑1963) al Acade‑
miei Române.

1977 ‑ Încetează din viaţă KO‑
VÁCS GYÖRGYI (n. 1910), actor ro‑
mân, de naţionalitate maghiară, de 
teatru şi film.

1979 [ Se resfinţeşte, în pre‑
zenţa arhiepiscopului dr. Antim 
Nica, Biserica “Sfinţii Arhangheli” 
‑ Metoc din Galaţi.

[ Se inaugurează complexul 
“World Trade Center” din Bucureşti.

[  Încetează din viaţă ION D. LĂ‑
UDAT (n. 1909), filolog, istoric literar.

[ P.S. Casian sfinţeşte locul 
pentru zidirea bisericii „Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel din paro‑
hia Piscu II, jud. Galaţi.

 [ Se desfăşoară la Galaţi (8‑12 
noiembrie) ediţia a VI‑a a Festiva‑
lului „Gulliver”.

[  P.S. Casian resfinţeşte biseri‑
ca din Independenţa, jud. Galaţi.

2000 [ Încetează din viaţă DIO‑
NISIE ŞINCAN (n. 1929), ziarist, autor 
de cărţi de reportaje, laureat cu Pre‑
miul “Pamfil Şeicaru” pentru gaze‑
tărie (1994), cu Premiul Uniunii Zia‑
riştilor Profesionişti pentru întreaga 
activitate.

[ Se deschide oficial, la Berlin, 
Institutul Cultural Român “Titu Ma‑
iorescu”.

2001 ‑ Încetează din viaţă GEOR‑
GE MUNTEANU (n. 1924), critic şi 
istoric literar, laureat cu Premiul 
“B.P. Hasdeu” al Academiei Române 
(1972).

2003 ‑ Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), prozator, drama‑
turg, eseist, laureat cu Premiul Uni‑
unii Scriitorilor (1993).

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e‑mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio‑
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu‑
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 

trebuie utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele‑

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.11.2010: casier; con‑
fecţioner ‑  asamblor articole din 
textile; coafor; cosmeticiană; dul‑
gher (exclusiv restaurator);  elec‑
trician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician; faianţar;  femeie de 
serviciu; fierar betonist; frizer;  
instalator apă canal; lăcătuş con‑
fecţii metalice; maistru mecanic; 
manichiuristă; montator pereţi 
plafoane din ghips carton;  mun‑
citor necalificat pentru calificare 
la loc de muncă; sudor manual cu 

arc electric;  sudor manual cu fla‑
cără de gaze;  sudor electric;   su‑
dor în mediu protector (migmag); 
vânzător; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străină‑
tate prin reţeaua EURES, ofe‑
rite la nivel naţional: Spania: 
400 posturi muncitor necalificat 
în agricultură; Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent 
medical; 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

7:00 Telejurnal Matinal 
9:00 Dovadă de iubire (s) 
10:00 Dănutz S.R.L. (r)
11:00 Oameni mari la TVR
12:30 O carte pe săptămână (r)
12:35 Amintiri din istorie
12:45 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s)  (r)
13:45 Desene animate 
14:00 Telejurnal 
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:50 Vinul pe româneşte
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:00 Teleshopping  
15:30 Krónika (magazin cult.) 
17:00 Spune‑mi ce te doare 
17:30 Papucul doamnei   
18:00 Telejurnal  
18:30 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s) 
19:30 Oameni mari la TVR
19:40 Sport
20:00 Telejurnal  
20:40 Tema zilei
21:00 Prim plan (live)
22:00 Vinul pe româneşte
22:10 Verdele de acasă 
 (SUA‑Irl., 2005, dramă)
23:45 Concert extraordinar 
 în beneficiul 
 Fundaţiei Principesa  
 Margareta a României
0:45 Ne vedem la TVR!  (r)
2:10 Ca la carte (r)
3:00 Papucul doamnei  (r) 

4:45 Mesager   
5:25 Ora de ştiri  (r)
 *Sport*Meteo
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Doctor la zoo (s) 
8:10 Tonomatul DP 2  
10:10 Atenţie, 
 se cântă! (r) 
11:30 Atlas (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ferma (r) 
13:30 Teleshopping  
14:30 Împreună 
 în Europa!  
15:30 Zestrea românilor   (r)
16:00 Doctor 
 la zoo (s)  (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni  
18:30 Puterea legii  
19:00 Ora 
 de business  
20:00 Arena Leilor  
21:00 Litvinenko 
 (Rus., 2007, f. doc.) 
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:00 Black 
 Donnellys (s)
23:55 Învingătorii
0:10 Replay
1:30 Confesiuni  (r)
2:30 Lumea 
 de aproape  (r)
3:00 Tonomatul DP 2  (r) 

4:00 Aşa tată, aşa fiu  (r)
6:00 După 20 de ani  (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă 
 doctore?
9:55 Omul 
 care aduce cartea
10:00 Excursie 
 cu surprize 
 (Angl.‑Ger.‑SUA, 
 2006, com. de fam.)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (s)
13:00 Ştirile Pro TV 
13:30 Zâmbete 
 într‑o pastilă (s) 
14:00 România, 
 te iubesc!  (r)
15:00 Serviciul Român 
 de Comedie (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile Pro TV 
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile Pro TV 
 *Sport*Vremea
20:30 Poliţist 
 sub acoperire   
(SUA, 2005, com.)
22:15 Moştenirea (s) 
23:30 Ştirile Pro TV 
0:00 Dexter (s) 
1:00 Poliţist 
 sub acoperire   
(SUA, 2005, com.)  (r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator 
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 
 Cu: Dani Oţil
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Benny Hill (s)  (r)
11:45 Pistruiatul (s)  (r)
13:00 Observator 
14:00 Piccadilly Jim 
 (Angl., 2004, 
 com. rom.)  (r)
16:00 Observator 
17:00 Acces 
 Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator 
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Comanda
  la mine 
 22:00 Narcisa 
 sălbatică (s) 
23:00 Observator 
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show 
 Păcătos
 Cu: Dan Capatos
1:00 Atentat la libertate 
 (SUA, 1998, acţiune) 
2:45 Observator (r)
3:45 Acces Direct (r)

5:00 Levintza 
 prezintă (r) 
5:30 Casă, construcţie 
 şi design (r)
6:00 Cireaşa 
 de pe tort  (r) 
7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu‑i perfect (s)  
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping
9:15 Apărătorii dreptăţii 2  
 (SUA, 2006, f. anim.)  (r)
11:30 Căminul de 5 stele (r)
12:30 Teleshopping  
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping  
14:00 58 de ore de coşmar  
 (SUA, 1989, dramă) 
16:00 Cireaşa 
 de pe tort (r) 
17:00 Trăsniţii (s)  (r) 
18:00 Focus 18 
19:00 Focus Sport 
19:30 Cine ştie...câştigă! 
20:30 Fermier. Caut nevastă! 
22:15 Trăsniţii (s) 
23:00 Mondenii (s) 
23:30 Capcana flăcărilor 
 (SUA, 2001, f. de cat.)
1:30 Focus 18 (r)
2:30 Trăsniţii (s)  (r) 
3:30 Capcana flăcărilor (SUA,  
 2001, f. de cat.) (r) 

4:00 La naiba, să PoveŞtim!  (r)
4:45 Victoria (s)  (r)
5:30 Pe cuvânt de femeie (s) 
6:30 Teleshopping 
7:00 Pe cuvânt de femeie (s) 
8:00 Teleshopping 
8:15 Pe cuvânt 
 de femeie (s) 
9:15 Teleshopping  
9:45 Rosalinda (s)  (r)
10:45 Teleshopping  
11:15 Paradisul blestemat (s) 
12:15 Teleshopping  
12:30 Doamne de poveste (r) 
13:30 Teleshopping 
14:00 Marina (s) 
15:15 Victoria (s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de Acasă
16:30 Rosalinda (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (s) 
19:30 Fructul oprit (s)
20:30 Iubire şi onoare (s)  
21:30 Cealaltă faţă a Analiei (s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 7 păcate (s) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare (s)  (r) 
2:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s)  (r)
3:30 Poveştiri de noapte  (r)

7:45 Tom şi Jerry 
 ‑ Aventuri buclucaşe (s) (r)
8:15 Poirot: De‑a şoarecele 
 şi pisica (s)  (r)
10:15 Teleshopping
10:30 X‑Men: Evoluţia (s) 
11:00 Tazmania (s) 
11:30 Happy Hour (r) 
12:45 Teleshopping  
13:00 Talkshow 
 cu Teo Trandafir (r)
14:15 Smallville (s)  (r)
15:15 Ruleta destinului (s)  
16:15 Un bărbat bun la toate (s) 
16:45 Profetul, aurul şi ardelenii 
 (Rom.,1978, com. west.)(r)
19:00 Anturaj (s)
20:00 Dispăruţi fără urmă (s)
21:00 Prietenii tăi (s)
22:00 Triunghiul de fier 
 (Chi.‑Hongk., 2007,   
 acţiune)
0:00 South Park (s) 

12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 National Gallery (s) 
12:40 Ordinea cuvintelor 
12:50 Momentart
13:00 Concertele TVR Cultural (r)
14:00 1001 de poveşti  (r)
14:30 Arhitecturi (s)
16:00 Teleshopping  
16:20 Capodopere din Galeria  
 de Artă Modernă 
 Românească 
17:00 Garantat 100% (r) 
18:00 Concertele TVR Cultural 
19:00 Arhitecturi (s) (r) 
19:30 Tichia de mărgăritar
20:00 Resursele şi industriile  
 strategice(s)
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Literatura de azi  
22:30 Memorialul durerii (s) 
23:30 Fraţii Karamazov (s) 
0:25 Remix (r) 
1:25 Jurnalul cultural (r)

6:00 Mireasa e iubita mea! 
 (SUA‑Angl., 2008, com.) 
7:40 Vicky Cristina Barcelona 
 (SUA‑Spa., 2008, f. rom.)
9:15 Vrei să te însori cu mine? 
 (SUA, 2009, com. rom.)
11:00 Despre fericire 
 şi alte nimicuri 
 (Angl., 2008, com.) 
12:55 Detectiv în Africa (s)
14:45 Fraţii Jonas în concert  
 (SUA, 2009, f. muz.)
16:05 O femeie face carieră  
 (SUA, 1988, com.) 
18:00 Crăciunul (SUA, 2007,  
 dramă) 
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Vacanţă la comun 
 (Ger.‑SUA, 2000, com.  
 rom.) 
21:35 Bine dotat (s) 
22:10 Cavalerul negru (SUA,  
 2008, acţiune)

[
‑ Politicienii sunt uneori asemenea po‑

milor.
‑ Cum adică?
‑ Păi, cad cei cu rădăcină şi rămân cei cu 

proptele?
[

‑ Orice ghindă poate să ajungă stejar.
‑ Da, dacă nu o mănâncă porcul.

intrarea liberă.
‑ Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Comple‑
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
‑ închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – „Zilele Bibliote‑
cii – 120 de ani de la înfiinţare”; 
sediul central şi Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
9,00 – 20,00; Filiala „Grigore Vi‑
eru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
‑ 16,00; 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.   

C.S.Carp

Poliţist 

Verdele de acasă 
(dramă, SUA/
Irlanda, 2005)
TVR 1, ora 22,10
Cu: Timothy 
Hutton (foto), 
Alessandro
Titlu original: 
Turning Green

Silit să se mute 
la mătuşile din 
Irlanda, după 
moartea mamei 
sale, junele James 

este chinuit de plictiseală şi‑şi doreşte cu disperare să se întoarcă în 
America lui dragă. Dar nu are bani, iar Irlanda nu pare prea ofertan‑
tă pecuniar. Până în momentul în care îi vine ideea să aducă reviste 
deocheate din Londra şi să le revândă “neprihăniţilor” irlandezi. Banii 
vin, dar, odată cu ei, şi problemele.

8,00 Ring Star; 9,00 Magazinul 
copiilor;  9,30 Perpetuum mobi‑
le; 10,00 Retrospectiva  Obiectiv 
ştiri/sport + Istoria berii ®; 11,00 
Drum de oase prin Siberii; 11,15 
Vedete la bis;   12,00 Focus Tv; 
12,35 Medalion muzical; 13,00 
Retrospectiva  Obiectiv ştiri/
sport + Istoria berii ®; 14,00 Între 
oglinzi paralele ®;  15,00 24 ®;  
15,30 Dor; 16,00 Vedete la bis; 
16,45 Medalion muzical; 17,15 
Gaşca din Sugar Creek ‑ Uriaşul 
peste canoe; 18,25 Obiectiv 

E	TV	Galaţi	‑	Brăila
canal propriu

Mega	TV	Galaţi	‑	Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Express ştiri/sport + Istoria berii 
(direct); 19,15 Povestea de seară; 
19,30 Terminus (direct); 20,00 
Penalty; 21,00 Confluenţe; 22,00 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria berii 
®; 23,00 Film; O liră la cerere;   00, 
00 Închiderea programului.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât de 
grav încât să nu puteţi dor‑
mi noaptea. Aşa că mai uşor 
cu agitaţia...

Nu vă stă în fire să fiţi 
prea tranşant/ă, dar învăţaţi 
pe zi ce trece că sunt per‑
soane pentru care numai 
acest limbaj e pe înţeles.

Aveţi nevoie să fiţi înţe‑
les/easă şi respectat/ă pen‑
tru ceea ce faceţi şi obţineţi 
lucrurile acestea, fără efort, 
dintr‑o singură direcţie.

Treburile vă ies extra‑
ordinar când suferiţi de o 
mare lehamite. Se pare că 
aveţi acum prilejul să sărbă‑
toriţi succesul.

Sunteţi preocupat/ă de 
sfera artistică, oriunde s‑ar 
manifesta aceasta. Primiţi 
aprecieri pe care simţiţi că 
le meritaţi.

Respingeţi o idee nouă 
şi interesantă numai pentru 
că nu aţi avut dvs. iniţiati‑
vă. Şi vă cam roade invidia. 
Probleme.

Demonstraţi că aveţi stă‑
pânire de sine şi le arătaţi 
celorlalţi o altă faţă decât 
cea cu care s‑au obişnuit.

Uneori lucrurile iau am‑
ploare atunci când vă aş‑
teptaţi mai puţin, iar dvs. 
sunteţi obligat/ă să reacţio‑
naţi. Rapid.

Contemplaţi, asta însem‑
nând că faceţi tot posibilul 
să întârziaţi să vă apucaţi de 
muncă. Şi ţine. Un timp.

Uneori sunteţi mai mult 
decât mulţumit/ă să aveţi 
parte de lucrurile pe care vi 
le‑aţi dorit şi nimic în plus.

Nu vă puteţi permite să 
nu amendaţi lipsa de infor‑
maţie pe care o sesizaţi la o 
anumită persoană din an‑
turaj. Pe care o antipatizaţi 
drastic.

Aveţi de adresat între‑
bări, dar deocamdată nu 
aveţi parteneri valabili de 
discuţie. Şi nu prea vreţi să 
aruncaţi orzul pe gâşte.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

sub acoperire 
(comedie, 

SUA, 1995)
Pro TV, ora 

20,30
Cu: 

Tommy Lee 
Jones, Chris‑

tina Milian, 
Monica Ke‑

ena
Titlu ori‑

ginal: Man of 
the House

În momen‑
tul în care cinci majorete sunt singurele martore ale asasinării unui 
informator, se impune o supraveghere permanentă a acestora. Fe‑
tele ar putea fi următoarele victime, aşa că acum este momentul să 
intre în scenă locotenentul Roland Sharp. Din poliţist respectabil cu 
un ditamai orgoliu de texan, lt. Sharp se vede transformat în asistent 
de antrenor de majorete. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [
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România Sud‑Est  8 noiembrieMeteo

Bucureşti
8*/17*

Litoral
12*/19*

Brăila
10*/18*

Galaţi
10*/18*

Braşov
4*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 4:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 4:47 pm

Ceaţă
dimineaţa

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Giganţi înfrânţi (II)
Lumea pe web

Elena Parapiru

CăTre vale. deşi a anunţat rezultate financiare peste 
aşteptări şi creşteri  pe toate segmentele de business, microsoft 
a fost depăşit de apple, care a anunţat o cifră de afaceri cu 
aproape patru miliarde de dolari mai mare decât principalul său 
competitor în ultimul trimestru financiar. cu toate acestea, Peter 
Klein, chief Financial officer microsoft a declarat că „acesta a 
fost un trimestru excepţional, care a combinat o solidă creştere 
a companiei  cu o creştere puternică a cererii pentru principalele 
noastre produse”. microsoft a anunţat creşteri pe toate 
segmentele de business ale companiei: office 2010 a crescut 
cu 15 la sută în primul său trimestru întreg de la lansare, divizia 
de entertainment a cunoscut o creştere puternică, de 38 la sută, 
datorită vânzărilor de console Xbox 360, iar cea mai mare 
creştere a fost adusă de Windows care a produs venituri de 4,8 
miliarde de dolari, cu 66 la sută mai mari faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Profitul operaţional al  Windows a crescut cu 124 
la sută până la 3,2 miliarde de dolari, de la 1,5 miliarde  în primul 
trimestru al 2009, în timp ce abonamentele Windows azure au 
crescut cu 40 la sută. Pe partea de online microsoft nu a obţinut 
însă rezultate spectaculoase. Vânzările au crescut cu 8 la sută, 
în timp ce încasările din publicitate au urcat cu 13 la sută. cu 
toate acestea divizia online a microsoft a raportat pierderi de 
560 milioane de dolari, în venituri operaţionale.

Live de la 
înmormântarea 
lui Păunescu

Spaţiu 
de emisie

Maica ‑ şefă

A se arde
…

Strânse 
ghem

Miez de 
metal!

A da 
năvală

Bunele însu‑
şiri (sing.)

…

Care te 
deranjează

Neamuri

…
Cuvânt pus la 

îndoială

Pe cuvânt de 
onoare

Magazin de 
carne

Distanţată
Păpuşă!

Copil de 
familie
Sunt de 
apreciat

Gh. Gurău

Cură la 
Amara!

Chemat în 
judecată

Nu‑i dă 
mâna

Amici la 
cataramă!

Vremea va fi relativ caldă astăzi. Dimineaţa va 
fi ceaţă, iar după‑amiaza cerul va fi parţial înnorat. 
Temperatura maximă va fi de 18°C, în timp ce 
minima, noaptea, va fi de 10°C. Vântul va sufla slab, 
din sud şi sud‑vest. Presiunea atmosferică va fi de 
750 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 90 

la sută. 
Vremea va fi instabilă în zilele următoare, cu 

dimineţi ceţoase. Temperaturile maxime vor urca la 
21°C, nopţile având temperaturi minime de 11°C.

(informaţii preluate din surse online)

Optimism
Douglas, cu gândul la un pahar cu vin

Michael Douglas, diagnosticat în august cu cancer la gât, a decla‑
rat că abia aşteaptă să se poată bucura de un pahar cu vin, când va 
termina tratamentul. “Am fost dintotdeauna o persoană optimistă şi 
voi reuşi să înving boala. Pe de altă parte, procesul este greoi. Nu mai 
am energie şi am un gust tot mai amar în gură. Dar una peste alta mă 
simt bine. Şi abia aştept să mă bucur de un pahar bun cu vin când îmi 
revine gustul”, a spus actorul în vârstă de 66 de ani.

M.Z. (Mediafax)

ORIZONTAL: 1) Ne scot peri 
albi tot  bătându‑ne la cap. 2) Nu 
prea scoţi un ban de la ei nicio‑
dată – Scoase din cap. 3) Limba 
scoasă la bătaie prin mahala 
– Termen pentru soldat, scos 
din uz (pl.). 4) A scoate cuiul cu 
cleştele – Cais! 5) Scot fierul roşu 
din foc cu cleştele. 6) A scoate 
vorbe de implorare – Nu scoate 
o vorbă. 7) A scoate din pepeni 
pe cineva cu insistenţe supă‑
rătoare (fig.) – Scoase din vitri‑
nă! 8) Cete! – Scoase din baie! 
– Câmpul cu lanurile. 9) Clar ca 
bună ziua – Scos din pământ cu 
sapa. 10) Locuitorii Romei.

VERTICAL: 1) A scoate la 

reformă – A scoate un strigăt 
puternic. 2) A scoate uşor ca‑
pul – Îmbrăcate de femei. 3) A 
scoate un beneficiu din afaceri 
– Tei! 4) Scoase din mare! – Una 
din lumea noastră. 5) Ca scânte‑
ia scoasă de amnar – A scoate 
strigăte puternice, ascuţite. 6) 
A scoate ochiul de la un ciorap 
– Dânsul. 7) Scoate sunete me‑
lodice, când i se ciupesc corzile 
– A scoate ceva bun din cap la 
examen. 8) Cântec de laudă – 
Boli de ficat. 9) Capete încoro‑
nate în nordul extrem – Imitaţie 
după blana lui moş Martin. 10) 
Scoşi în relief – Din plin! 

 Mihai Gherasim

Timp de 
secerat!

Bolnav de 
lăcomie

Macaz 
central!
Unice!

S‑a născut în urmă cu 75 ani 
(8 noiembrie 1935) la Sceaux, 
Seine Île‑de France, o suburbie 
a Parisului. A învăţat la mai mul‑
te şcoli catolice până la vârsta de 
14 ani, prestând, apoi, diverse 
activităţi. La 17 ani se înrolează 
în marina militară franceză, iar în 
1953‑1954 a participat la o cam‑
panie în Indochina. Se întoarce, 
după patru ani de serviciu militar, 
la Paris, nevoia de bani făcându‑l 
să accepte orice muncă (docher, 
ospătar…). În această perioa‑
dă se împrieteneşte cu Brigitte 
Bardot, pe care a acompaniat‑o 
la Festivalul Internaţional de Film 
de la Cannes. Aici, la Cannes, îl 
întâlneşte pe David O.Selznick 
– mare producător de film la 
Hollywood, care îi oferă un con‑
tract cu condiţia să înveţe limba 
engleză. Întors la Paris, regizorul 
francez yves Allegret îl convinge 
să rămână în Franţa pentru a‑şi 
începe aici cariera. Debutează în 
anul 1957 în filmul „Quand la fem‑
me  s’en melle” („Când femeia se 
amestecă”). Se remarcă în scurt 
timp, devenind „… idolul genera‑
ţiei ‘60‑’70, prototipul luptătorului 

Idolul unei generaţii

solidar indiferent dacă se află de 
partea legii sau, cel mai adesea, în 
afara ei. Farmecul pe care îl exer‑
cită, cu precădere asupra sexului 
slab, se datorează contrastului 
dintre frumuseţea lui perfectă, deşi 
uşor efeminată, şi duritatea carac‑
terului ce răzbate prin albastrul de 
oţel al privirii”. Din filmoteca sa, 
care numără peste 80 de filme, 
reţinem doar câteva dintre pro‑
ducţiile ce au rulat, de‑a lungul 
anilor, şi pe ecranele din România, 
precum: „Christine”, „Rocco şi fra‑
ţii săi” (alături de Annie Girardot), 
„Ghepardul” (alături de Burt 
Lancaster şi Claudia Cardinale), 
„Laleaua neagră”, „Samuraiul”, 
„Borsalino” (unul dintre filme‑
le cu cele mai mari încasări în 
anii  ‘70), „Zorro”, “Mister Klein” 
(Premiul Cesar, 1976), „Povestea 
noastră” (Premiul Cesar, 1984), 
“Întoarcerea lui Casanova”. A in‑
terpretat roluri şi în unele piese 
puse în scenă de teatre pariziene 
sau ca actor de televiziune (seria‑
lul TV „Frank Riva”, de exemplu). 
În cariera sa artistică a lucrat 
cu regizori de renume, printre 
care Luchino Visconti, Jean‑Luc 

Godard, Jean‑Pierre Melvile, 
Michelangelo Antonioni…. A fost 
onorat cu premii şi distincţii, pre‑
cum: Premiul “Ursul de Aur” pen‑
tru întreaga  activitate (1995, la 
Festivalul Filmului de la Berlin); în 
anul 1986 a primit Ordinul Artelor 
şi Literelor în grad de Comandor; 
în anul 1991, titlul de Cavaler al 
Legiunii de Onoare în grad de 
Comandor, fiind promovat, în 
anul 2005, la rangul de Ofiţer.

V.G.
(diferite surse)

Singură!
Deşteptată

Cap de 
peşte!

„Tronul” 
celor mici

În mapă!
Zăvor

 Alain Delon ‑ 75 de ani

Trec pe 
margini!

Dumnea‑
lor

A repartiza 
în timp

Mediu vital!

Mare 
maestru

Băuturi

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul Weekend Magazin:
ÎNCRUCIŞARE: SOACRAMICA, 

CARIERA, UR, URA, SOSITA, 
LEGATLACAP, D, IS, ADA, I, ET, IC, 
ERA, LAC, LUP, UP, ARATATOARE, 
NOTAR, STAT, ADAM, STARE.

SUDOKU
3 5 7 1 4 9 8 2 6
2 8 4 5 3 6 9 7 1
6 1 9 8 7 2 3 5 4
7 2 5 6 9 8 1 4 3
9 3 8 4 1 5 2 6 7
4 6 1 3 2 7 5 8 9
1 9 2 7 5 4 6 3 8
5 4 6 9 8 3 7 1 2
8 7 3 2 6 1 4 9 5
ARITMOGRIF: CO LEC‑

TIVITATE
FEMINA: Orizontal: 

TESATOARE, ILARA, TIPA, 
NEGATIE, IL, EVA, ARNICI, RELE, 
OAC, N, E, NEON, ORA, MI, PIONI, 
MICA, CLIMA, ALESE, ATEI, CA, 
IMORALA.

FUGA VOCALELOR: P, O, I, 
H, BAN, A, FLORINCALINESCU, 

AMATOARE, ESTET, SMOLITI, 
NAN, ATI, ARENA, OTETI, AL, 
ODA, E, AVAR, NAT, ITARASI, INIC, 
C, STOPARI, ASEMANA, ARARI, 
SPITARII.    

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
COPACUSCAT, RAITA, ALTO, 
ARCA, USA, R, MET, SPERAT, 
ACONT, J, CN, DARA, PUSTE, ER, 
MAGMA, T, VESEL, ADIO, I, IT, OT, 
VR, NIMICDEZIS.

SUDOKU
3 6 4 1 9 2 5 7 8
2 8 5 7 4 6 1 9 3
9 7 1 5 3 8 2 6 4
5 2 6 4 8 9 7 3 1
1 9 3 2 5 7 4 8 6
8 4 7 3 6 1 9 5 2
7 3 2 6 1 5 8 4 9
4 5 8 9 2 3 6 1 7
6 1 9 8 7 4 3 2 5
RECONSTITUIRE:  CINE RÂDE 

LA URMĂ, RÂDE MAI BINE; UN 
MEŞTEŞUG ESTE  CÂT O MOŞIE.

POTICNELI: Orizontal: 

DOUĂSUTE, S, ASTRAL, STA, 
SPION, OTIC, CIL,  ICS, AR, ATAC, 
UTERE, LA, ANTICA, ILUZII, R, P, IR, 
STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI. 

COLŢUL  LĂCĂTUŞULUI: 
Orizontal: O, T, ACE, P, P, L, 
APARATE, CARATOR, ACUTE, 
CHIAR, CA, SCAPA, PIERSIC, I, 
IP, SPANI, PALA, ATAC, LUA, PI, 
EST, ARABIL, MILOS, O, ETALON, 
GALANTON, ETATIZATA, TEST. 

DE FAŢĂ: Orizontal:  STAR, 
NASOS, PAPALITATE, ALURA, 
ALAI, TESI, ICAR, ER, TEN, MAT, 
EV, LUP, TR, C, IRITATII, HADA, 
IRA, S, IR, SOL, TOT, PALIDITATE.

CĂRŢI DE JOC: Orizontal: P, 
P, S, CAVALER, RACITA, P, SELAR, 
M,  CALARET, RU, TAPET, PER,  
RATA, IDILA, O, ITA, ACE, DIN, 
RAMA, R, NAS, PE, TI, OC, OPT, 
VAG, ASIDECUPA.   
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Asta!
Singuri!

Intră în obiceiurile 
moderne ale neamului 
să televizăm ducerea 
la groapă. Că îl chea‑
mă Dolănescu, Dinică, 
Ştefan Augustin Doinaş, 
Laura Stoica, toţi au avut 
carele teve legate de si‑
criu, spectatorilor rămâ‑
nându‑le misiunea de a 
constata subţire, printre 
buze: „Io‑te, la Păunescu 
au venit mai puţini  ca 
la Dolănescu! Ha, 2.000 
de oameni – ăsta‑i nu‑
măr?!”. Ce e drept, la 
cum numără Realitatea 
Tv, poţi fi convins că au 
înmulţit cetăţenii curioşi 
‑ pardon, îndoliaţi ‑, cu 
doi, şi au adunat şi radi‑
calul din numărul poezi‑
ilor, cu perioadă din cel 
al nevestelor, copiilor şi 
iubitelor oficiale. Le‑a 
dat cu plus, asta e clar, 
că dacă nu era ratingul şi 
share‑ul de piaţă măcar 
cât regretele oficiale, se 
termina cu „live”‑ul de 
înmormântare cât ai zice 
„Rugă pentru părinţi”.

Bănuiţi ce va urma, 
nu? Rând pe rând, fa‑
milia Păunescu va fi in‑
vitată pe la Happy Hour, 
Acces direct, Celebri sau 
nu sau OTV ‑ în cazul 
mai mult decât proba‑
bil în care Diaconescu 
va bănui că poetul afla‑
se ceva amănunte de‑
spre Elodia, iar pe unul 
dintre doctori îl chema 
ca pe Cioacă ‑ adică, 
evident, Cristian. Poate 
nu se adevereşte – dea 
Domnul! – că de ţicneala 
declanşată de Furadanul 
fetei cu părul de foc încă 
nu s‑au săturat modera‑
torii, de zici că distracţie 
mai tare decât asta cu 
muritul nu îi oferă ro‑
mânului nici minutul de 
aur de la „Dansez pentru 
tine”. Post‑modernism, 
post‑modernism, dar 
aştia de la TV mai au un 
pic şi  trec la autopsii în 
direct, săru’‑mâna, pă‑
rinte, vezi că treci prin 
cadru.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Luni, 8 Noiembrie 2010

20
viaţa liberă

8 ‑ 14 noiembrie

 44

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44  Luni

Talon  valabil pe perioada 

8 ‑ 14 noiembrie

Dănuţ Lungu

Intelectualii 
lu’ Pârâială

[ Îl ştiţi pe pitorescul oltean care s‑a răcorit până de cu‑
rând prin beciurile Poliţiei gălăţene? E vorba de însuşi primarul 
Craiovei, stimabilul Antonie Solomon, care tocmai ce m‑a făcut 
puşcăriabil, iar dacă nu s‑a referit chiar la mine, sigur are ceva 
cu alde frate‑miu sau cu mama, că minoru‑mi urmaş nu poate fi 
tras la răspundere. Lăsaţi hlizeala, că şi de voi s‑a luat, v‑a băgat 
pe toţi în aceeaşi oală cu pârnăiaşii! „În fiecare familie de români 
există cel puţin o persoană cu dosar penal”, a decretat Solomon 
fără să divulge formula care i‑a permis să ajungă la această con‑
cluzie dramatic de idioată. Permiteţi‑mi un corolar: în fiecare că‑
min din ţara asta există cel puţin un înţelept. Cel puţin, am zis! 
Totuşi, nene Antonie, am impresia că matale nu eşti obligat să 
faci parte din această masă… Ba chiar, prin apucături şi afirmaţii, 
refuzi să fii socotit un gânditor.

[ Dacă familia este considerată celula de bază a societăţii, 
vă daţi seama că primărelul doljean se simte prizonier în propria 
casă?  

[ Premierul Boc se laudă cu cei 68 de kilometri de autostradă 
făcuţi de Guvernul pe care îl conduce. Vai, Emile, încă un kilome‑
tru dacă mai reuşeai, avea şi obiectivul ăsta o anume prestanţă, că 
despre însemnătate mi‑e şi ruşine să vorbesc. 

[ Tot despre inimosul prim‑ministru care mi‑a tulburat week‑
endul cu ameninţarea că, la finalul mandatului său, se va apuca de 
scris. Nu, nu va trimite telegrame acasă, omul spune că se va face 
scriitor sau ceva de genul ăsta. Îşi va aşterne pe hârtie memoriile 
şi poate că se va apuca de compus romane poliţiste, deşi mai bine 
l‑ar prinde SF‑urile. La câte a promis de când se află la putere…  

[ V‑am spus că mă pasionează mai mult ca oricând întâmplă‑
rile cu şcolari, părinţi şi învăţători. Iată ce am descoperit zilele 
trecute în gentuţa de şcolar a lu’ fiu‑meu (că se transformă în 
sac de 50 de kile, e deja alt subiect): auxiliarul manualului de 
Cunoaştere a mediului înconjurător (da, există aşa ceva!) este 
semnat de Dumitru D. Pârâială şi de Viorica Pârâială. Atenţie, 
auxiliarul de matematică îi are ca autori pe aceiaşi distinşi intelec‑
tuali, însă apare şi un Cristian‑George Pârâială! Băi frate, ăştia au 
confiscat tot? Vorbim despre învăţământ românesc sau despre o 
afacere mega‑profitabilă? Însăşi Educaţia este o Pârâială!

‑NAPOI
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Ieri s‑a închis a doua ediţie a expoziţiei de 
porumbei, păsări şi animale mici şi cai orga‑
nizată de Asociaţia Judeţeană Columbofilă 

şi grupul de firme Mariano – Agro‑Dunărea. 
”S‑au oferit 120 de cupe, pentru cele mai frumoa‑
se păsări. Participanţii au fost foarte încântaţi de 
această expoziţie şi m‑au întrebat când va fi ur‑
mătoarea ediţie”, ne‑a spus domnul Marian Băilă, 
sponsorul principal al evenimentului.

Peste 8.000 de gălăţeni  adulţi (copiii, având 
intrarea gratuită) au trecut pragul halelor 
Agro‑Dunărea în acest weekend pentru a admira 
păsările şi animalele prezente la expoziţie. ”Copiii 
au fost cei mai încântaţi. Au putut călări cei doi cai 
lipiţani. Au fost prezenţi şi pictorii care fac desene 
pe faţă, iar cei mici au stat la rând pentru a putea 
fi şi ei originali”, ne‑au povestit organizatorii.

Gălăţenii au apreciat atât păsările şi animalele, 
cât şi organizarea evenimentului.  Despre reac‑
ţii, mai ales cele ale micilor vizitatori, s‑ar putea 
povesti zile întregi. Toată lumea ar fi luat măcar 
un porumbel sau un papagal acasă. La cuştile 
cu iepuri de rasă, întrecerea era cine reuşeşte 
să mângâie mai mulţi, dar n‑au fost ignoraţi nici 
cocoşii făloşi, de rasă, despre care vizitatorii mai 
experimentaţi făceau glume că ar fi numai buni 
de ciorba secolului. Evident, proprietarii, care îi 
îngrijesc atent, ca pe propriii copii, nu erau acolo 
să audă aşa ceva. 

Marţi, tragere la sorţi la sediul ziarului 

Mulţi dintre cei care au trecut pragul expo‑
ziţiei au pus întrebări despre tombolă. ”Avem 
30 de premii şi trei porci oferiţi de Brateş‑Prut 
Frumuşiţa. Norocoşii pot câştiga în urma tragerii 
la sorţi cinci peruşi, şase porcuşori de Guineea, 
doi cocoşi pitici şi 17 porumbei”, ne‑au explicat 
organizatorii.

Tragerea la sorţi va avea loc la redacţia 
„Vieţii libere”, marţi, la ora 13,00, iar câştigăto‑
rii îşi vor putea citi numele în ziarul nostru de 
miercuri. Premierea va avea loc vineri la Halele 
Agro‑Dunărea, acolo unde a fost şi expoziţia.

Promisiuni 

Domnul Marian Băilă le‑a promis gălăţenilor că 
anul viitor va organiza câte un târg în fiecare lună: 
”Vom face un calendar de evenimente şi pentru 

Să fi auzit cumetrele ciori că în 
oraşul nostru au poposit, pentru 
trei zile, păsări care de care 
mai frumoase şi cu pedigree? 
Vremea caldă le încurajează să 
vină cât mai aproape de zonele 
locuite sau, cum se spune din 

bătrâni, anunţă că vine frigul? 
Indiferent care ar fi motivul, 
ciorile au dat năvală, ieri, dis de 
dimineaţă, peste oraş, înnegrind 
cerul în mai multe cartiere. 

S.A.M.
Foto: Sorin Pană

Weekend 
şi violenţă 
De la casino 
la Urgenţe 
şi înapoi 

„Am fost solici‑
taţi să intervenim 
în cazul unui tânăr 
care se afla la un ca‑
sino din oraş şi care 
consumase produ‑
se etnobotanice”, a 
precizat directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. 
Evident, cu toate 
că şi‑o făcuse cu 
mâna lui, tânărul a 
fost transportat la 
Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă 
Galaţi, unde a primit 
îngrijiri. Ce a făcut 
după ce s‑a înzdrăve‑
nit? Se pare că s‑ar fi 
dus înapoi la distrac‑
ţie. La urma urmei, 
dacă te simţi bine, 
de ce să te duci aca‑
să devreme, într‑o 
noapte de sâmbătă? 

„Am intervenit şi 
pentru a ajuta circa 
zece persoane aflate 
în stare de ebrieta‑
te. De asemenea, un 
echipaj de‑al nos‑
tru s‑a deplasat în 
Mazepa, unde o per‑
soană fusese agresată 
de mai mulţi indivizi”, 
a mai spus directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă. 

Gabriel Kolbay       

În acest weekend

Peste 8.000 de 
gălăţeni la expoziţie

În zori

Atacul ciorilor

[ Raiul păsărilor şi animalelor mici a fost pe placul tuturor, participanţi şi vizitatori 
plecând acasă cu amintiri frumoase [ 33 de premii vor fi trase la sorţi marţi, 

la sediul „Vieţii libere”

ca gălăţenii să ştie ce pot vedea în fiecare 
lună. Sper ca în decembrie să organizez un 
târg pentru decoraţiuni speciale pentru 
sărbători”. Acestea fiind spuse, nu ne mai 
rămâne decât să îi felicităm pe organizatori 

şi să le urăm mult succes la viitoarele eveni‑
mente. Şi, evident, abia aşteptăm să vedem 
şi noi cine va câştiga premiile puse în joc.   

Teodora Miron   
Foto: Sorin Pană
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